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سرشبکهقمارازاستانبولدیپورتمیشود؟
يک نماينده مجلس ترکیه می گويد شهروندی سعدالله امیرشقاقی سلب شده  است
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سلامخانمصادقی...
درباره چرخه ای که احتمالا دوباره

آغاز خواهد شد  صفحه 04

گردش به راست ایرانی ها در اروپا
درباره نماينده های ايرانی تبار مجلس های اروپايی که بر خلاف انتظار معمولا  

سیاست های سختگیرانه ای علیه مهاجران و مسلمانان  را دنبال می کنند 
نگین باقری| ضرب المثل قدیمی است که می گوید: مهمان 
از مهمان بدش می آید. این مصداق ایرانی تبارهایی اســت 
که بعد از گرفتن اقامت و شــهروندی در غرب راهی كرسي 
قدرت می شوند و سیاست های ضد مهاجر پیش می گیرند. 
تعداد ایرانی هایی که از نردبان قدرت بالا رفته اند و نماینده 
پارلمان، وزیر و ... شدند کم هم نیست. مثلا در کشوری مثل 
سوئد تا امروز 18 ایرانی تبار روی این صندلی ها نشسته اند 
اما در همســایگی آن، فنلاند، حتی دست یک ایرانی هم به 
قدرت نرسیده. این گزارش قرار است دنبال جوابی برای این 
سوال باشد که ایرانی تبارهای ساکن اروپا، روی کدام صندلی 
نشسته اند و از کدام جبهه سیاسی بلند شــده اند؟ از دنده 
راســت جهان و احزاب محافظه کار که اغلب سیاست های 
ضد مهاجــر دارند یا آن ســوی ایــن جبهــه، نزدیک به 
سوسیالیست ها، سوسیال دموکرات ها، احزاب چپ یا احزاب 
ســبز؟ با سرشــماری ایرانی تبارهای پارلمان و دولت های 
اروپایی به نظر می رسد تا امروز 19 نفر از احزاب چپ و 15 
نفر از احزاب راستگرا وارد فعالیت های سیاسی شده اند. اما 
این روزها در کل اروپا عمدتا احزابی در راس قدرت هستند 
که اغلب شعارهای رایج دست راستی می دهند. شعارهایی 
که بخشی از آن شامل سختگیری بیشــتر برای مهاجرین 
می شــود. نکته جالب هم درباره ایرانی ها این است که عمر 
فعالیت سیاسی سوسیال دموکرات ها دیگر به پایان رسیده. 
در حال حاضر پنج ایرانی تبار چپ و در مقابل هشت راستگرا 
در پارلمان یا دولت کشورهای اروپایی بر سر قدرت هستند.

 
  سوئد: اگرچه سال 2018 این بلوک چپ بود که در مسیر 
قدرت سیاسی، دولت را به دســت گرفت، ولی سال 2022 
برای مردم این کشور با پیروزی احزاب دست راستی به پایان 

رسید. حزبی با سیاست های افراطی ضد مهاجر.
بلوک چپ:

1-اردلان شــکرابی: او نه فقط عضو بلکــه از اعضای هیات 
رهبری حزب سوسیال دموکرات سوئد بوده. شکرابی سال 
2014 به همراه شش ایرانی دیگر وارد پارلمان می شود و بعد 
بر اساس شکل نظام سیاسی این کشور، نخست وزیر او را به 
عنوان وزیر امور اجتماعی انتخاب می کند. او سال 2022 هم 

توانست به پارلمان راه یابد.
2-لیلا نراقی: او تا سال 2016 به نمایندگی از حزب سوسیال 

دموکرات نماینده پارلمان سوئد )ریکسداگ( بود. 
3-خشایار فرمانبر: فرمانبر هم ســال 2014 مانند اردلان 
از حزب سوســیال دموکرات وارد پارلمان می شود و سپس 
نخســت وزیر او را به عنوان وزیر توســعه انتخاب می کند. 
فرمانبر 12 ســالگی از ایران خارج شده و 15 سالی است به 

عضویت حزب درآمده. 
4-آیلین فاضلیان: فاضلیان در حالی که 23 ساله بود عضو 
شورای رهبری شاخه زنان حزب سوسیال – دموکرات سوئد 

شد و سال 2018 از همین حزب به پارلمان راه یافت.
5-آیدا کرمعلی: او دو ســاله بود که همراه خانواده از تبریز 
به سوئد آمد و ســال 2018 به عنوان یک نماینده سوئد از 
حزب سبز برای پارلمان انتخاب شد. حزب سبز، یکی از زیر 
مجموعه های ائتلاف سوسیال دموکرات هاست درنتیجه نه 
تنها مخالفتی با ورود مهاجران ندارد بلکه حمایت از آنها را 

یک وظیفه انسانی می داند. 
6-آزاده رجحان گوستاوســون: این سیاســتمدار در ایران 
زاده شده و 5 ســالگی با خانواده به ســوئد مهاجرت کرده 

است. او سال 2014 به عنوان نماینده مجلس سوئد از حزب 
سوسیال دموکرات انتخاب شد و سال 2022 هم  دوباره به 

این صندلی رسید.  
7- نوشی دادگستر: مهرنوش یا همان نوشی دادگستر سال 

2020 به رهبری حزب چپ سوئد رسید.
8- علی اثباتی: اثباتی 4 ســال رئیس حزب چپ جوان بود. 
کمی بعد از شــروع فعالیت او به عنوان یکی از مشهورترین 
وبلاگ نویس های سیاســی این کشور شــهرت پیدا کرد و 
از ســال 2018 تا 2022 عضو پارلمان سوئد شد. برخلاف 
بســیاری از نماینده های ایرانی تبار که رابطه خوبی با نظام 
سیاســی حاکم در ایران ندارند، رسانه استکهلمیان 4 سال 
پیش در گزارشی نوشت که او شهادت سردار قاسم سلیمانی 
را نقض آشــکار قوانین بین المللی دانســته بود. همچنین 
گفته می شود 13 سال پیش مقاله بلندی درباره رد تقلب در 

انتخابات سال 1388 هم به نگارش درآورده.
9-دانیال ریاضت: او ســال 1370 در تهران به دنیا آمده و 
ســال 2014 به نمایندگی از حزب چپ عضو مجلس ملی 

شده است. 
بلوک راست

1- رومینا پورمختاری: او که مدتی رئیس شــاخه جوانان 
حزب لیبرال بوده سال پیش به عنوان وزیر اقلیم و سال قبل 

محیط زیست معرفی شد. 
2-پریسا لیلی اســتراند: او  از سال 2010 به عضویت حزب 
مدرات در آمد؛ حزب راست میانه رو که به سیاست های ضد 
مهاجر خود شهرت دارد. استراند ســال قبل به عنوان وزیر 

فرهنگ معرفی شد. 
3-علیرضا آخونــدی: آخوندی که اصفهان بــه دنیا آمده و 
عضو حزب مرکز اســت. یعنی موافق سیاســت بازار آزاد و 
تمرکززدایی از دولت. او یک بار سال 2018 و بار دیگر سال 

2022 وارد پارلمان شد. 
4- حنیف بالی: این سیاستمدار سوئدی سال 2014 راهی 
پارلمان سوئد می شود. او عضو هیات اجرایی حزب مدرات 
است. حنیف بالی قصه عجیب و دردناکی دارد. در کرمانشاه 
به دنیا می آید اما والدین او عضــو فرقه مجاهدین بودند که 
راهی کمپ اشــرف شــدند و این کودک را به سران کمپ 
سپردند تا به همراه صدها کودک دیگر به اروپا بفرستند. او 
سه سالگی وارد سوئد شد و تا بزرگسالی بین هشت خانواده 

مختلف زندگی کرد. 
5-تینا قاسمی: سال 2014 تینا قاســمی از حزب مدرات 

راهی پارلمان سوئد شد.
6- جاسمین فرید مقدم: جاســمین یا همان یاسمین فرید 
مقدم، 31 ساله است و سال 2022 از شهر استکهلم و حزب 
مدرات یــا همان میانــه رو که یک حزب سیاســی لیبرال 
محسوب می شود وارد پارلمان شــد و البته به دلیل اینکه 

جانشین موقت بود این نمایندگی تا اول اوت ادامه داشت.
7-آرمان تیموری: سال 2018 از حزب لیبرال وارد پارلمان 

سوئد شد. 
8-نیما غلامعلی پور: او عضو حزب دموکرات های سوئد است.  
این حزب خود را محافظه کار با ملی گرا توصیف می کند و یک 
حزب راست افراطی، محافظه کار ملی گرا و ضد مهاجر خوانده 

شده است. او سال 2022 از این حزب به پارلمان رسید.
9-رشید فریور: این سیاستمدار 41 ساله اصالتا تبریزی سال 
2022 از حزب دموکرات های سوئد راهی پارلمان شده که 

توضیحات آن بالاتر آمد.

  بلژيک
دریا صفایی: عضو حزب ان.اف.آ که سال 2019 راهی پارلمان 
بلژیک شده است. ان.اف.آ به عنوان یک حزب محافظه کار 
شناخته می شود که از لیبرالیسم اقتصادی، کاهش مالیات 
و سیاست های ضدمهاجرتی ســفت و سخت دفاع می کند. 
احزاب افراطی دست راســتی ســال 2019 توانستند در 
انتخابات فدرال بلژیک بیشــترین تعداد کرسی را به دست 
بیاورند. تا امروز هیچ ایرانی راهی احزاب سبز و چپگرای این 

کشور نشده است. 

  دانمارک
جناح چپ :

ناهید ریاضی که عضو اتحادیه های کارگری دانمارک است 
یک بار در  انتخابات پارلمان نامزد شد اما به آن راه نیافت. 

جناح راست:
آناهیتا ملکیان: آناهیتا 8 ســالگی از ایران خارج شد و سال 
2019 بــه عنوان نامزد حزب »شــهروندان نــو« پارلمان 
دانمارک معرفی شــد. بعد از ســر و صدای بســیار درباره 
محتواهای او در اینستاگرام، آناهیتا موفق نشد وارد پارلمان 
شــود. »شــهروندان نو« تندروترین حزب دســت راستی 
دانمارک است و آناهیتا بین کاربران شبکه مجازی به اسلام 

ستیزی و ضد مهاجر بودن شهرت پیدا کرد. 

  نروژ
جناح چپ:

مسعود قره خوانی: او تهران متولد شده. ابتدا سال 2004 تا 
2007 رهبری حزب کارگر نروژ را برعهده گرفته و سپس از 
سال 2017 به عنوان یک عضو حزب سوسیال دموکرات این 
کشور وارد مجلس شده. قره خوانی از سال 2021 به صندلی 

ریاست قوه مقننه رسیده است.
جناح راست:

محمود فرهمند: فرهمند به عنوان عضو حزب محافظه کار و 
لیبرال سال 2019 وارد پارلمان شد. او بین سال های 2017 
تا 2021 میلادی هم به عنوان عضو علی البدل مجلس ملی 
نروژ حضور داشته. محمود فرهمند، بین سال های 2003 تا 
2012 میلادی مشغول خدمت در نیروهای مسلح نروژ بوده 

و حتی در افغانستان هم حضور داشته است.

  هلند
فرح کریمی: او عضو حزب سبز چپ است و از سال 1998 تا 
2006، عضو مجلس نمایندگان هلند بوده. به جز این تا امروز 

ایرانی دیگری راهی سیستم سیاسی هلند نشده. 

  آلمان:
مانند ســوئد، ایرانی ها در ســاختار قدرت آلمان هم نقش 

زیادی داشته اند.
جناح چپ:

1-کاوه منصوری: او عضو حزب سوسیال دموکرات است و 
بعد از اینکه این دوره وارد پارلمان )پارلمان مرکزی آلمان 
فدرال( آلمان شد و آخر این هفته قرار است به عنوان وزیر 

اقتصاد و انرژی معرفی شود. 
2- پارســا مروی: او از ســال 1999 به SPD  )حزب سوسیال 
دموکرات آلمان( پیوست و سال 2021 از طریق فهرست ایالتی به 
بوندستاگ یا همان مجلس ملی آلمان رفت.ادامه در صفحه03

گروه بازار|  تــب نات کوین به دفتــر کوچک و صمیمی 
هفت صبح رسیده. بابک و مهرداد دوتایی هرکدام پشت 
میزشان کز کرده اند و تندتند چیزی را روی صفحه گوشی 
خود لمس می کنند. مقاومتم برای نادیده گرفتن نات کوین 
شکست خورده و باید درباره آن چیزی بنویسیم. اما چی؟ 
نات کوین چیست و چطوری توانســته ظرف مدتی کوتاه 
این طوری از ناکجاآباد ظاهر شود، پست های اینستاگرامی 
را اشغال کند و مرزها را یکی یکی پشت سر بگذارد؟ تقریبا 
از یک هفته پیش همه دربــاره ارزدیجیتال جدید حرف 
می زنند و وارد هرجایی که می شوید یکی دو نفر مثل ربات 
انگشت شان را به سرعت روی یک مثلث طلایی روی صفحه 
موبایل فشار می دهند. آدم احساس می کند اگر تنها یک 
ثانیه دست از کار بکشند، هیولایی از گوشی بیرون می آید 
و جهان به پایان می رسد.  مهرداد می گوید با لینک من وارد 
شو که 25 هزار نات کوین بگیرم. بابک بدون اینکه سرش 
را از گوشی بیرون بکشــد، می گوید این یکی را هم شکار 
کردی؟ نفر بعدی باید با لینک من وارد شود. می پرسم چندتا 
نا ت کوین دارید. مهرداد همین طور که تند تند روی صفحه  

گوشی کلیک می کند، می گوید 75 هزار تا! 

1   بازی نات کوین در تلگرام یکی از موضوعات پرسروصدا 
بین کاربران شبکه های اجتماعی و فعالان بازار ارزدیجیتال 
اســت. نات کوین در اصل رباتی تلگرامی است که در آن 
کاربران می تواننــد به ازای هربار ضربــه زدن به صفحه 
نمایش، یک سکه به اندوخته های خود اضافه کنند. به شکل 
خنده داری اسم این کار را گذاشته اند استخراج! چون کل 
بازی در فضای تلگرام انجام می شود بعضی ها به خود تلگرام 
نســبتش داده اند و اعتقاد دارند با یکی از میم کوین های 
مشهور بعدی دنیا سروکار داریم که می تواند یک شبه کلی 
آدم را غنی و ثروتمند کند. گروهی دیگر به ماجرا مشکوک 
هستند. عده ای آن را مضحک می دانند و در عوض دسته ای 

می گویند کل پروژه نات کوین، کلاهبرداری است.

2   نات کوین، بازی مبتنی بر تلگرام اســت. ساده به نظر 
می رسد. هرجا هســتید می توانید گوشی را روشن کنید، 
فیلترشــکن بزنید، ربات تلگرامی را احضار کنید و مثل 
دیوانه ها تند تند روی صفحه کلیــک کنید تا امتیازتان 
بالا برود. خیره شــدن زیاد به صفحه گوشی احتمالا پدر 
چشم هایتان را درمی آورد. گردنتان حتما بعد از مدتی دچار 
اسپاسم خواهد شد و اگر اهل افراط و تفریط هستید شاید 
کار به جاهای باریک بکشد. کلی آدم همین الان روی کره 
خاکی دارند تمام این دردسرها را به جان می خرند تا شاید 
وعده پولدار شدن با نات کوین محقق شود. دوباره به اول 
پاراگراف بروید و این بار بخوانید نات کوین فقط یک بازی 
مبتنی بر تلگرام نیست. کســانی که به نات کوین اعتیاد 
پیدا کرده اند، می گویند نات کوین می خواهد در آینده یک 
ارز مجازی باشد و هر سکه ای که با کلیک کردن به دست  

آورده اید، در آن زمان حکم یک توکن را ایفا خواهد کرد. 

3   در حال حاضر تنها راه استخراج و دریافت نات کوین از 
طریق ربات تلگرامی رسمی نات کوین است و امکان خرید و 
فروش آن وجود ندارد. استخراج نات کوین براساس روش های 

ماینینگ متداول انجام نمی شود.  ادامه در صفحه 06

داستان بیت کوين تکرار می شود يا  
چشم و  انگشت مان را  قربانی می کنیم؟

سال های دبیرستان که بیشتر از قبل اهل خواندن، نوشتن 
و ســینما شــدم و حرف های گنده گند ه فلسفی می زدم، 
»بازی« را کسر شأن متفکر و هنرمند می پنداشتم. بیشتر 
سعی می کردم قیافه آدم های اهل اندیشه را به خود بگیرم، 
مثل آن ها لباس بپوشم، به دیدن تئاتر، تماشای فیلم و کافه 
بروم و در حرف زدن نوع خاصــی از لحن و تأکید گذاری را 
استفاده کنم. در واقع آن روزها ادای تفکر از سلوک متفکر 
برایم مهم تر بود؛ یا بهتر اســت بگویم صرفاً ادا بود، چون 
ســلوک، امر فردی، وجودی و منحصر در غلیان و جولان 
اندیشه است. من چند سالی بازی نمی کردم، در هر جمعی 
که آدم ها به بازی مشــغول بودند، کنار می کشــیدم و با 
ژست دانای کل، حقارت وضع بشر در اشتغال به لهو ولعب 
را شــماتت می کردم. به نظرم می رســید تمام لحظات، 
ســاعات و آنات آدم باید به روشــنفکری و گزاره آوردن از 
فلان فیلسوف و بهمان هنرمند بگذرد و آدم حسابی، آدم 
چانه گرم این حوزه است. بعضی از خط خطی های آن دوران 
را هنوز دارم و گنده گویی هایش به خنده ام می اندازد. البته 
تک و توک اوراقی هم هستند که چیزهایی برای خود دارند 
و حساسیت ذهنم را نسبت به جهان نشان می دهند و واقعاً 
واجد مسئله اند. بااین حال در آن دوران »ادا« از »اندیشه« 
جلوتر بود. هنوز هم در جهانی که من می بینم ادا از اندیشه 
جلوتر است و چه بسا سبقتی گرفته که اسب اول شرط بندی 
از سایر رقبا. در جهان امروز، جهان واقعیت متورم، در میان 
سلبریتی ها و ویترین های شخصی شبکه های اجتماعی، 
مقبول تر کسی است که ادای بیشــتری بلد باشد، تا آنکه 
حرف بهتری بزند. در واقع، ترند واقعیت، از امر واقعی جلوتر 
است و همه بازیگر هشتگ ها هســتند تا بازیکن  بازی ها. 
در نوجوانی و جوانی فلســفی من، دنیای بازی، نامحترم، 
خفیف و ســخیف بود، حال آنکه من در بازی جهان، ادای 
تفکر را در می آوردم. تیــپ و قیافه و حرف زدنم، برآمده از 
اندیشه نبود، بلکه من آن شکلی لباس می پوشیدم و سخن 
می راندم که متفکر بنمایم و ایــن خود یک بازی بی پایان 
بود. من در بازی ژســت ها و اداها غوطه می خوردم و فکر 
می کردم این بازی نیست و واقعیت متفکر یا هنرمند همین 
اطوارهاست. اما هرچه بیشتر می اندیشم احساس می کنم 
این از آن امور محنت زاست که مثلًا هنرمند، قبل از اینکه 
به جنون هنر دست پیدا کند، لباس مجنونان را بپوشد، از 
عرف جامعه دور شــود و جور دیگری ادا در بیاورد، داخل 
بازی شــود و این خود بازی در بازی است، یا اینکه به قول 
معروف »غوره نشده، مویز شود«. من اتفاقاً با آدم هایی که 
بروزشان ـ هر چه هست ـ همراه و پا به پای سلوکشان است، 
رابطه  بهتری دارم تا آدم های بیشماری که بابت هر چیزی 
ادا در می آورند. فــرق ادا درآوردن و واقعیت یک آدم این 
است که اگر فرد به این فکر کند که مثلًا چه لباسی بپوشد 
که هنرمندتر به نظر بیاید، یا چگونه رفتار کند که متفکر 
پنداشته شود، یعنی آگاهی اش را در مسیر چگونگی ابراز 
و اظهارش قرار دهد، ادایش از تفکرش جلوتر است. اما اگر 
آدمی ناخودآگاه و بی فکر لباس بپوشد، حرف بزند و خودش 
باشد ولو همان شکل دیگری، قابل پذیرش خواهد بود. ادا 
یکی از مهم ترین آسیب های هر خاستگاه اندیشه و هنری 
است. ادا باعث می شود که امر حقیقی پشت بازی واقعیت 
که خود یک بازی در ســاحت بزرگ تر است گم شود. ادا 
موجب می شود که دیگر چیزی از معنا باقی نماند و بازیگری 
جای واقعیت را بگیرد. کاش می دانســتیم که چقدر بازی 
خوب اســت و چه اندازه باید بازی کرد. بازی را در دنیای 
جدی وارد نمی کنی، آغاز و پایانش معلوم است و قبل و بعد 
دارد. اما بازی ادا، همواره است و موجب جدایی خودت از 
واقعیت و بعدتر خودت از خودت می شــود. امروز معتقدم 
آدم هایی که اهل جهان بازی هستند، از آدم هایی که درگیر 
بازی جهان اند خیلی جلوترند و کاش ما از دسته اول بودیم: 

بدون اداواطوار بیخودی!

بازی ادا

ستونپنجشنبه
حقایقوافسانههادکتر امیررضا مافی

دربارهناتکوین

طبیبانادیب
طبیبانسیاسی

در بسته آخر هفته بخوانید: 
  بازيگر؛ پنهان شده در پوست شیر 

بهترين بازی های 1400 تا به امروز
  هیچ جا شونه خود آدم نمیشه 

شوخی ها و طنازی های شبکه های مجازی هفته 
  اينجا فقط من سوال می کنم!

يادداشت هايی خواندنی از ابراهیم افشار، مهدی 
افخمی، مرجان فاطمی، رضا فراهانی، حمید رستمی

  شبیه سازی بازی با کره
بازی فردا شب مقابل هنگ کنگ که می تواند  ما را 

برای بازی احتمالی با کره جنوبی آماده کند

خرهفته
ویژهآ

ششخودرورویپلهبرقی
در هفته ای که گذشت بازار  راکد خودرو ترمز بريد  صفحه 05 را بخوانید

 قيمت در تهران و البرز 6000 تومان
ساير استان ها 5000 تومان

فهرستی از پزشکانی که نامشان 
ورای طبابت در تاريخ ثبت شده. 

چه به سپیدی و چه به سیاهی
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شاید وقتی متهم اعتراف می کند به دلیل جای 
پارک خودرو دست به قتل زده است دود از 
کله تان بلند شــود که این دیگر چه بود، مگر 
قتل ها همه با برنامه ریزی و خشــم و خصم 
و کینه نبود؟ آخر آدم ســر جای پارک هم 
قاتل می شود؟ و پاســخ بله است و شاید باید 
به این موضوع اشــاره کرد که در روزگاری 
به سر می بریم طاقت کم شــده، صبوری به 
پایین ترین شکل ممکن خود رسیده و ممکن 
است یکی وســط خیابان وقتی با سختی در 
ترافیک در حالی که همه دارند پشت سرش 
بوق می زنند جای پارک پیدا کند و در حالی 
که سعی می کند دنده عقب وارد پارک شود 
ماشین عقبی پیش دستی کرده و سریع جلوی 
ماشــین را کج کند و بپرد داخل جای پارک 
فرد کلافه که با سختی دارد فرمان می پیچاند 
و همین می شود موضوع پرونده جنایی ما که 
پایان ناخوشــی دارد. در همین چند هفته هم 
در چندجای کشــور نزاع و قتل بر سر جای 

پارک داشتیم. 
1   قتل همسایه در اصفهان 

رئیس پلیس آگاهی فرماندهی انتظامی استان 
اصفهان از شناســايی و دســتگیری فردی که 
به دلیل جای پارک خودرو، همســايه خود را 
به قتل رســانده بود خبر داد. روز چهارشــنبه 
بیســتم دی ماه يکــی از شــهروندان با مرکز 
فوريت های پلیســی 110 فرماندهی انتظامی 
استان اصفهان تماس گرفته و از نزاع و درگیری 
شديد بین دو شــهروند خبر می دهد که واحد 
گشــت پلیس در محل حضور يافته و مشاهده 
می کند مردی 3۵ســاله بر اثر ضربات متعدد 
چاقو به قتل رسیده و قاتل نیز از محل متواری 
شده است.با کشته شــدن اين شهروند، تیمی 
از کارآگاهان اداره مبارزه با جرايم جنايی اين 
پلیس تحقیقات در اين خصوص را آغاز کردند. 
در بررسی های علمی و تخصصی صورت گرفته 
توسط کارآگاهان مشخص شد قاتل و مقتول هر 
دو با هم همســايه بوده که همیشه بر سر جای 
پارک خودرو با هم اختلاف داشتند و روز حادثه 
نیز به همیــن دلیل با هم درگیر شــده بودند.

متهم بعد از چهار روز توسط ماموران دستگیر 

شــد. متهم در اعترافاتش گفت: در روز حادثه 
همســايه ام مانند همیشه بر ســر جای پارک 
خودرو با من درگیر شده و شروع به گفتن ناسزا 
و کلمات رکیک کرد و من هم که ديگر تحمل 
شنیدن حرف هايش را نداشتم و خونم به جوش 
آمده بود چاقوی ضامن داری که بیشتر اوقات 
در جیبم بود را در آورده و چند ضربه به او زدم 
و پس از آن به ســرعت محل را ترک کرده و به 
ترمینال رفتم و ســريعاً بلیتی به مقصد استان 
قزوين گرفتم تا در منزل اقوامم پنهان شــوم 
که تنها چند روز بعد ماموران پلیس آگاهی به 

سراغم آمدند و دستگیرم کردند.
2   درگیری مرگبار در رضوانشهر

مردی ۵6ســاله در درگیری برای جای پارک 
خودرو در منطقه پونل شهرســتان رضوانشهر 
واقع در شهرستان تالش در شمال ايران به قتل 
رسید. سیزدهم آذر امسال،  در پی اعلام مرکز 
فوريت های پلیسی 110 مبنی بر نزاع منجر به 
جرح 2 نفر در منطقه پونل، پیگیری موضوع در 
دستور کار پلیس قرار گرفت. با حضور مأموران 
انتظامی در محل حادثه و بررسی های صورت 
گرفته مشــخص شــد، ضارب به دلیل جای 
پارک خودرو با مردی ۵6 ســاله درگیر شده و 
پس از هل دادن و نزاع اين فرد را مجروح کرده 
است. فرد مجروح پس از انتقال به بیمارستان 
فوت کرد. متهم 47 ساله 30دقیقه بعد از قتل 
دســتگیر شــد و علت قتل را دعوا بر سر جای 

پارک خودرو اعلام کرد.
3   قتل به خاطر جای پــارک در مرکز 

شهر تهران
27 آبان امســال، رئیس پلیس آگاهی تهران 
بزرگ از قتل يک مرد 3۵ ساله پس از درگیری 
به خاطر جای پــارک در تهران خبــر داد. در 
پی وقوع يک فقره قتل در مرکز شــهر تهران، 
موضوع رســیدگی به اين پرونده در دستورکار 
تیمی زبــده از کارآگاهــان اداره دهم پلیس 
آگاهی قرار گرفت.کارآگاهان در گام نخســت 
با تن پیمايی جسد مقتول يک جراحت عمیق 
روی سینه ســمت چپ او مشــاهده کردند. 
کارآگاهان در تحقیقات میدانی و اطلاعاتی از 
محل وقوع جرم دريافتند؛ مقتــول و قاتل در 
يکی از باشگاه های ورزشــی مرکز شهر تهران 
در حال تمرين بودند که پــس از پايان تمرين 
به پارکینگ مراجعه و در آنجا به دلیل درگیری 

لفظی به خاطر جای پارک با يکديگر درگیری 
فیزيکی انجــام داده و قاتل بــا زدن يک ضربه 
چاقو به سینه مقتول از محل متواری می شود. 
متهم در بازجويی های اولیــه با وجود مدارک 
و مســتندات از ارتکاب جرم، صراحتا به قتل 
مرد 3۵ساله اقرار کرده و گفت که در باشگاه با 
مقتول تمرين می کرديم و وی را می شناختم. 
پس از تمرين در پارکینگ با موتورسیکلت قصد 
خروج از پارک داشتم که مقتول از روی موتور 
خودش يک ضربه به موتور من زد و همانجا از 
کوره در رفته و با يک ضربه چاقو وی را مصدوم 
کردم و فکر نمی کردم منجر به قتل او شــود و 

سريعا از محل متواری شدم.
4   جنایت در سیرجان

درگیری ســه جوان با يک فرد ســالخورده در 
ســیرجان  بر ســر جای پارک خودرو با قتل 
مرد ســالخورده روســتايی  به پايان رسید و 
بدين ترتیب باز هم آســتانه تحمــل پايین به 
جنايتی هولناک کشــید. فرمانــده انتظامی 
جديد سیرجان در نخســتین روز کاری اش از 
شناسايی و دستگیری قاتل فراری در عملیات 
ويژه  نیروهای  پلیس آگاهی اين شهرســتان  
گزارش داد و بیان کرد: به دنبال وقوع يک فقره 
قتل، به علت نزاع دسته جمعی به دنبال پارک 
خودرو بین 3جوان و يک مرد ســالخورده در 
يکی از روســتاهای شهرستان سیرجان در تیر 
ماه امسال  و فرار قاتل از صحنه جنايت، بررسی 
موضوع به صورت ويژه در دستور کار کارآگاهان 
دايره مبــارزه با جرايم جنايــی پلیس آگاهی 
سیرجان  قرار گرفت. کارآگاهان پلیس آگاهی 
با انجــام اقدامات پلیســی و اطلاعاتی قاتل را 
شناسايی  کردند و با هماهنگی مرجع قضايی در 
عملیاتی غافلگیرانه وی را در يکی از استان های 
جنوبی  به دام انداختند. متهــم در ابتدا منکر 
ارتکاب قتل بود، امــا در مواجهه بــا دلايل و 

مدارک موجود، به ارتکاب قتل اعتراف کرد.
5   قتل پسر 26ساله بر سر جای پارک

16 تیر امســال درگیری خونین بین چند نفر 
به مأموران کلانتری نسیم شــهر گزارش شد 
و مأموران بــه محل درگیــری رفتند و پس از 
بررسی های اولیه مشخص شد که درگیری بر 
سر جای پارک خودرو بوده و در جريان آن پسر 
26ساله ای به نام میثم از سوی مرد همسايه به 
نام اکبر چاقو خورده و به بیمارستان منتقل شده 

است. ساعتی بعد کادر درمانی بیمارستان اعلام 
کردند که میثم به خاطر شدت جراحات وارده 
و خونريزی شديد تسلیم مرگ شده است.پس 
از آن پدر میثم که خودش نیز در اين درگیری 
زخمی  شده بود از مرد همسايه به عنوان عامل 
قتل پســرش شــکايت کرد و گفت: آن لحظه 
وقتی فهمیدم چند نفر به پسرانم حمله کرده اند 
خودم را به جلوی در رساندم که اکبر با برادران و 
دوستانش ما را زدند. برادر متهم بوکسور است و 
آن روز باتومی  در دست داشت. يک ضربه به من 
زد که روی زمین افتادم و بیهوش شدم و وقتی 
به هوش آمدم نیم ساعت گذشته بود و میثم را 
به بیمارســتان برده بودند.به اين ترتیب اکبر 
46 ساله بازداشت شد و در همان بازجويی های 
اولیه به درگیری با میثم اعتراف کرد و بازسازی 
صحنه جرم نیز انجام شــد. در جلسه دادگاه، 
برادر مقتول به جايگاه رفت و گفت: روز حادثه 
من و میثم سوار ماشین پدرمان شديم و قصد 
داشــتیم از پارکینگ بیرون بیايیم که ديديم 
نیســان آبی متهم جلــوی در پارکینگ پارک 
شده اســت. 20 دقیقه ای صبر کرديم و زنگ 
چند خانه را زديم، اما راننده را پیدا نکرديم. به 
همین خاطر به سختی نیســان را به عقب هل 
داديم و از پارکینگ خارج شديم. به سرکوچه 
که رســیديم میثم يادش افتاد کلیدش را در 
خانه جا گذاشته به همین خاطر با خودرو دنده 
عقب گرفتیم و به جلو خانه مان رســیديم، بعد 
ماشین را مقابل در پارک کرديم و به خانه رفتیم 
که به يکباره ديديم راننده نیسان آبی شروع به 
داد و بیداد و فحاشی می کند که چرا ماشینش 
را جابه جا کرده ايــم. وقتی هم فهمید که من و 
میثم اين کار را کرده ايم شیشــه های ماشین 
پدرم را شکست و رفت.پس از آن من و برادرم 
پايین آمديم و در را که باز کرديم ديديم متهم 
با چند مرد و زن با چاقو و چوب به ســمت مان 
حمله کردند و اکبر جلوی چشمانم چاقو را به 
قلب برادرم زد.بعد از آن پدر مقتول به جايگاه 
رفت و با تأيید اظهارات پسرش تأکید کرد: من 
به هیچ عنوان از خون پسرم نمی گذرم و متهم 
بايد به اشد مجازات محکوم شود. سپس متهم 
به جايگاه رفت و با رد اتهام قتل عمد به قضات 
گفت: من درگیری با میثــم و برادرش را قبول 
دارم اما در آن درگیری مــن تنها نبودم و افراد 

ديگری هم حضور داشتند.

آدمکشی بر سر این موضوع کوچک ترند حوادث شده است!

مورد عجیب قتل بر سر جای پارک!

گردش به راست ایرانی ها در اروپا 
ادامه ازصفحه   اول

3   یاسمین فهیمی: فهیمی سال 2017 از حزب 
سوسیال دموکرات وارد پارلمان مرکزی آلمان 

فدرال شد.
4   امید نوری پور: این سیاستمدار ایرانی-

آلمانی یکی از اعضای حزب سبز آلمان است که 
سال 200۶ نماینده پارلمان فدرال شد.

5   دانیال ایلخانی پور: این آلمانی ایرانی تبار 
سال 2009  و سال 2015 ازسوی کنگره محلی حزب 
سوسیال دموکرات های ایالت هامبورگ به عنوان 

نامزد این حزب در انتخابات پارلمانی انتخاب 
شد و به پارلمان راه یافت. ایلخانی پور سال 2011 
یک حلقه لیبرال-سوسیال-دموکرات در حزب 

خود راه انداخت که می گفت از نظر اقتصادی پیرو 
اصول لیبرالیسم است اما در عین حال موافق 

سیاست های ضد مهاجر نبود.
جناح راست:

1  زهرا وگن کنشت: زهرا که پدری آلمانی و 
مادری ایرانی داشته از سال 1991 عضو کمیته 

اجرایی pds )حزب سوسیال دموکرات آلمان( شد. 
او از سال 2004 تا 2009 عضو پارلمان اروپا و از سال 

2010 تا 2014 یکی از معاونان رهبران حزب بوده. اما 
همین چند روز پیش حزبی  تاسیس کرد که به گفته 

خودش می خواهد در آن سیاست های اقتصادی 
چپ را با سیاست های مهاجرتی راست تلفیق کند.  
حالا اسم آن جالب است: »اتحاد زهرا وگن کنشت 

- عقل و انصاف«. با تاسیس این حزب قرار است 
از عضویت خود در حزب چپ ها کناره گیری 

کند. زهرا وگن کنشت اعلام کرده که به دنبال 
رویکردهای محدود کننده مهاجران است.

2  بیژن جیرسرایی: او در حال حاضر سخنگوی 
اف دی پی یا همان حزب دموکرات آزاد است. حزب 

دموکرات آزاد حزبی سیاسی لیبرال بازار آزاد در 
آلمان بوده و اتفاقا دو سال پیش جیرسرایی با 

طرح وزیر داخلی آلمان برای ساده تر شدن شرایط 
تابعیت مخالفت کرده است.

  فرانسه
جناح چپ:

پوریا امیرشاهی: او نخستین فرد فرانسوی 
ایرانی تبار بود که به مجلس ملی فرانسه راه یافت.

راهیابی امیرشاهی سال 2012به عنوان نماینده 
فرانسوی های مقیم شمال و غرب آفریقا از حزب 

سوسیالیست به مجلس ملی این کشور، مورد توجه 
رسانه ها قرار گرفت.

جناح راست:
آدرین قمی: بعد از امیرشاهی »آدرین قمی«، 

دومین نماینده ایرانی تبار پارلمان فرانسه بود. 
سال 2022 او به نمایندگی از حزب رنسانس که 

رئیس جمهور کنونی فرانسه آن را تاسیس کرده 
بود راهی پارلمان شد. این حزب، یک حزب 
سیاسی لیبرال و میانه گرا در فرانسه است.

ک
ر ی

تیت

مرور پرونده

سارا غضنفری  
هفتصبح ايران سه شنبه شب حملاتی پهپادی و موشکی 

به اهدافی در پاکســتان انجــام داد. اين حمله 
پس از آن صورت گرفت که ايران دوشنبه شــب 
هم اهدافی را در اربیل و ســوريه کــه مرتبط با 
تروريســت ها بود، هدف قرار داده بود. به گفته 
مقام های محلی، حمله موشکی و پهپادی ايران 
به منطقه »کوه سبز« در نزديکی شهر پنجگور در 
بلوچستان پاکستان بوده است. حمله موشکی و 
پهپادی ايران در داخل خاک پاکستان، در حالی 
صورت گرفت که وزير خارجه ايران در حاشــیه 
اجلاس داوس در سوئیس با نخست وزير موقت 

پاکستان ديدار دوستانه ای داشت. 
ايران اعلام کرده مقرهای گروهک تروريســتی 
جیش الظلم يا همان جیش العدل را در دو موج، 
آماج حمله قرار داده اســت. در موج نخست اين 
حملات، دو پايگاه اين گروهــک در منطقه کوه 
سبز بلوچستان پاکستان توسط موشک و پهپاد 
منهدم شــد. در موج دوم اين حملات موشکی و 
پهپادی، پايگاه های ديگری از اين گروه در نزديک 
شهر تربت در بلوچستان پاکســتان هدف قرار 
گرفت و منهدم شد. ايران در سال های اخیر بارها 
از دولت پاکستان خواسته با تروريست ها در اين 
مناطق برخورد کند و اين کشور بستر سازماندهی 
و عملیات علیه ايران نشــود. ايــن گروهک در 
سال های اخیر در مرز با ايران مشکلاتی را ايجاد 
کرده بودند. حمله تروريســتی به راسک در روز 
24 آذرماه امسال باعث شهادت 11 مامور پلیس 
و زخمی شدن هشت نفر ديگر شد. اين عملیات 
مسلحانه و تروريستی توسط گروه جیش الظلم 

به انجام رسید. 

   واکنش پاکستان چه بود؟
وزارت خارجه پاکستان بامداد چهارشنبه نقض 
حريــم هوايی خود توســط ايــران را محکوم و 
کاردار سفارت ايران را احضار کرد. وزارت خارجه 
پاکستان در ادامه واکنش ها سفیر خود را از تهران 
فراخواند و اعلام کرد که سفیر ايران فعلا نمی تواند 
به اســلام آباد برگردد. رضا امیری مقدم، ســفیر 
ايران در پاکستان، در حال حاضر در تهران به سر 
می برد. سخنگوی وزارت خارجه پاکستان نیز روز 
چهارشنبه در يک کنفرانس خبری گفت: »نقض 
بی دلیل و آشکار حاکمیت پاکستان توسط ايران 
به خاطر حمله شامگاه سه شنبه، تخطی از قوانین 
بین المللی و اهداف و اصول منشور سازمان ملل 
متحد است. اين اقدام غیرقانونی کاملا غیرقابل 
قبول بوده و هیچ توجیهی ندارد. پاکســتان حق 
پاسخگويی به اين اقدام غیرقانونی را برای خود 
محفوظ می داند و مســئولیت عواقب آن تنها بر 

دوش ايران است«.
ستاد نیروهای مسلح پاکستان نیز اعلام کرد که 

جلسه مشترک ما با نیروی هوايی به پايان رسید 
و گزينه های پاســخ لازم به ايران در اين جلسه 
مورد بررســی قرار گرفــت. گزارش های محلی 
حاکی اســت که پهپادهای شناسايی نیروهای 
مسلح کشورمان در مرز ايران و پاکستان به پرواز 
درآمدند. جلسه مشــترک کمیته تجارت مرزی 
بین پاکســتان و ايران که قرار بود چهارشــنبه 

برگزار شود، توسط پاکستان تعلیق شد.

   گاف جیش العدل
گروه تروريستی جیش العدل که در اطلاعیه اول 
خود از هدف قرار گرفتن منازل جنگجويان اين 
گروه در خاک پاکســتان خبر داده بود، احتمالا 
با تذکر مقامات پاکســتانی در صدد ترمیم اين 
گاف برآمد و با انتشــار اطلاعیه دوم، نوشت که 
موشــک ها از خاک ايران منحرف شــدند و به 
پاکســتان اصابت کردند. در اين اطلاعیه آنها به 
آســیب های وارده به تشــکیلات خود اشاره ای 
نکرده اند. همزمان با ايــن ماجرا، دولت چین از 
ايران و پاکستان خواست که خويشتنداری کنند 
و اقداماتی انجــام ندهند که منجر به تشــديد 

تنش ها شود.

   تماس تلفنی از راه دور
حســین امیرعبداللهیــان روز چهارشــنبه در 
حالی که در کنفرانس داووس شــرکت داشــت 
با وزيرخارجه پاکســتان تلفنــی تماس گرفت 
تا تحــولات را بررســی کنــد. در گفت وگوی 
تلفنی حسین امیرعبداللهیان وزير امور خارجه 
کشــورمان با آقای جلیل عباس جیلانی، وزير 
امور خارجه جمهوری اسلامی پاکستان، طرفین 
درخصوص آخريــن وضعیت روابــط دوجانبه 

گفت وگو و تبادل نظر کردند.
امیرعبداللهیــان با تاکید بر احتــرام جمهوری 
اسلامی ايران به حاکمیت و تمامیت ارضی کشور 
دوست، برادر و همسايه پاکستان گفت حاکمیت 
و تمامیت ارضی پاکستان قويا موردتوجه ماست. 
وزير امور خارجه کشــورمان خاطرنشــان کرد 

امنیت ايران بارها توسط اين گروهک تروريستی 
ايرانی از خــاک پاکســتان مورد تهديــد قرار 
گرفته و اين گروهک بارها مســئولیت اقدامات 
تروريستی در خاک ايران را به عهده گرفته است. 
امیرعبداللهیان افزود عملیات ضد تروريســتی 
نیروهای مسلح جمهوری اســلامی ايران، علیه 
اين گروهک تروريســتی ايرانی بوده و هیچ يک 
از اتباع پاکســتانی در اين عملیات مورد حمله 

قرار نگرفته اند.
وزير امور خارجه پاکســتان تاکید کرد، امنیت 
ايران نیز امنیت پاکستان است و هرگاه تهديدی 
در خاک پاکستان علیه جمهوری اسلامی ايران 
وجود داشته، دولت پاکستان علیه آن اقدام کرده 
است. او از طرف ايرانی خواست تا اطلاعات مربوط 
به گروه های تروريســتی در خاک پاکســتان را 
در راســتای همکاری های مشترک دو کشور در 
اختیار پاکستان قرار دهد. او تاکید کرد، اسلام آباد 
انتظــار دارد مقابله با گروه های تروريســتی در 

پاکستان توسط نیروهای پاکستان انجام شود.

از زمان تشکیل کشور مســتقل پاکستان در 
سال 1947، تهران و اسلام آباد روابط حسنه ای 
با يکديگر داشته اند. وجود مرز مشترک طولانی 
و همچنین اشتراکات فرهنگی و دينی در اين 
زمینه مهم ترين نقش را بازی می کرده. با وجود 
اينکه پاکســتان از متحدان ايالات متحده در 
منطقه به حســاب می آيد اما دو کشور روابط 
خوب خود را پس از انقلاب اسلامی هم حفظ 

کردند. 
مشهد و لاهور از مهم ترين شهرهای پاکستان با 
يکديگر خواهرخوانده اند و اگر گذارتان به کتاب 
از پاريس تا پاريز نوشته باستانی پاريزی خورده 
باشد، از قول او شــنیده ايد که در خیابان های 
شــهری که اقبال لاهوری را در خود پرورانده 
زبان فارسی تا چه اندازه کاربرد دارد. از طرف 

ديگر از مهم ترين چهره های تاريخ پاکســتان 
ايرانی به حساب می آيند. همسر ذوالفقار علی 
بوتو نخســت وزير فقید و مشــهور پاکستان، 
نصرت بوتو که خود چهره ای شــناخته شده 
در تاريخ اين کشور اســت اصلیتی اصفهانی 
داشت. با اين حساب نسب بی نظیربوتو، دختر 
اين دو و نخســت وزير پیشین پاکستان هم به 

ايران می رسد. 
ايران و پاکستان در سه ســال گذشته سطح 
همکاری های خود را گســترش داده بودند و 
روابط اين دو در روزهای خوشش به سر می برد. 
البته دو طرف همیشه با مســا ئل مرزی رو به 

رو بود ه اند. 
وجود مرزی طولانی بین ايران و پاکســتان و 
دسترسی محدود دولت مرکزی اسلام آباد به 

اين مناطق صعب العبور باعث شــده تا فرصت 
برای گروه های تروريســتی فراهم باشد. اين 
گروه های تروريستی عامل جنايات بسیاری در 

ايران به حساب می آيند.
 اسلام آباد پس از هر حمله قول همکاری های 
امنیتی با ايــران را مطرح می  کنــد. اما عملا 
اين اتفــاق نمی افتد. از آنجايی که دســتگاه 
ارتش و دســتگاه امنیتی در پاکستان تا حد 
زيادی مستقل از دولت عمل می کنند، برخی 
از مفسران معتقدند شیطنت آنها هم در بروز 
حملات تروريســتی از مرز پاکســتان و علیه 
ايران نقش بازی می کند. با همه اينها دو کشور 
از ايجاد کمیته های مشــتر ک مرزی ســخن 
گفته اند که در مــورد عملکــرد آنها توضیح 

خاصی داده نشده است.

آیا بحران میان تهران و اسلام آباد شکل گرفته است ؟ 

چین به دنبال پادرمیانی است

نگاهی به روابط تاریخی ایران و پاکستان

از داووس چه می دانیم ؟ 
مهسا مژدهی|داووس شهر کوچکی 

در سوئیس است که تا سال 1971 
تنها به عنوان یک پیست اسکی 

ساکت و آرام شناخته می شد. هر 
چند این شهر در اطراف رشته کوه 
مشهور آلپ قرار گرفته اما تا قبل 

از دهه هفتاد فقط برای اسکی بازان 
اهمیت داشت. تا اینکه در سال 1971 
میلادی یک اقتصاددان آلمانی به نام 

»کلاوس شواب« تصمیم گرفت در 
گوشه ای دور از هیاهوی سیاسیون، 

جایی برای جمع شدن رهبران 
اقتصادی و سرمایه داران اروپایی 

پیدا کند. این گردهمایی کمی بعد 
به نشست داووس تبدیل شد و تنها 
محدود به کشورهای اروپایی نماند. 

رویدادهای سال 197۳ میلادی 
از جمله جنگ اعراب و اسرائیل 
باعث شد که اجلاس داووس به 

جای تمرکز بر مسائل مدیریتی، 
نگاه خود را به مشکلات سیاسی و 

اقتصادی و امنیتی روز معطوف کند و 
یک سال بعد، برای اولین بار رهبران 

سیاسی جهان به داووس دعوت 
شدند. داووس از دولت یازدهم به 
این سو برای ایران اهمیت زیادی 

پیدا کرد. می توان گفت در کنار 
شانگهای، داووس یکی از مهم ترین 

نشست هایی است که ایران اغلب 
به آن دعوت شده و مقاماتش 

نشست ها را از دست نمی دهند. 
فرصت داووس، برای همه کشورهای 

جهان یک امکان استثنایی را 
فراهم می کند. مثلا جوادظریف در 

زمان گفت وگو با کشورهای 5+1، 
در داووس به گفت وگو و مذاکره 
با جان کری وزیرخارجه آمریکا 

نشست. در داووس اغلب کشورها 
تلاش می کنند تا نظر سرمایه گذاران 

را به خود جلب کنند. از آنجایی 
که تهران تحت تحریم های شدید 

بین المللی قرار دارد، استفاده از 
این امکان برای تیم وزارت خارجه 

چندان کار آسانی نیست. 
تعداد کشورهایی که بتوانند با 

ایران به دور از ترس جریمه و تنبیه 
تجارت داشته باشند، اندک هستند. 

با این حال حضور مقامات ایرانی 
در داووس، حتی در شرایطی که 

سرمایه گذاری خارجی بسیار سخت 
به نظر می رسد،  نشان دادن این امر 
است که تهران قصد کناره گیری از 

اقتصاد جهان را ندارد. 
در نشست اخیر که حسین 

امیرعبداللهیان مهمان آن بود، 
وزیرخارجه کشورمان بار دیگر از 

تریبون یکی از مهم ترین اجلاس های 
بین المللی اعلام کرد ایران 

آمادگی لازم برای احیای برجام 
را دارد. اینکه خواسته های ایران 
تا چه اندازه در فضای پرتشویش 

بین المللی و در وضعیتی که بایدن 
وقت زیادی در کاخ سفید ندارد،  

مورد توجه قرار بگیرد،  امری 
جداگانه به حساب می آید اما حضور 

در نشستی با اهمیت داووس و سخن 
گفتن از احیای برجام می تواند پیام 
مشخصی را به جهان صادر کند که 

می گوید ایران قصد منزوی شدن را 
ندارد. 

کنفرانس داووس مانند مونیخ یک 
کنفرانس امنیتی نیست. اما هر ساله 
مسائل مرتبط با امنیت کشورها هم 

در آن مطرح می شود. در شرایطی که 
ایران به تازگی یک حمله تروریستی 

خونبار را پشت سر گذاشته، 
مشارکت سیاسی و دیدارها با 

مقامات کشورهای دور و نزدیک 
می تواند تهران را در شرایط بهتری 

قرار بدهد.
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    دیپلماسی

سایت  نگار سیاسي / گزید     ه اي از تحلیل ها ي جناح هاي سیاسی
 بدعهدی/ وزير خارجه ايران طی حضور در اجلاس داووس، 
به ســوالات  »فريد زکريا« روزنامه نگار و مجری آمريکايی پاسخ 
داد.»حسین امیرعبداللهیان« وزير امور خارجه جمهوری اسلامی 
ايران در بخشــی از اين گفت وگو گفت: در بخش هايی از توافقات 
محدودی که در ماه های گذشته با آمريکا داشتیم بدعهدی را شاهد 

هستیم.
 وی افزود: گويا بدعهدی بخشِ ثابت سیاست خارجی آمريکاست اما 

ما رفتار غیرسازنده را بدون پاسخ نخواهیم گذاشت.
 امیرعبداللهیان در بخش ديگری از اظهارات خود بیان کرد: به نفع 
صلح و امنیت جهان است که آمريکا رويکردش را از جنگ و تقابل 

به سمت صلح و امنیت پايدار تغییر دهد.

 لانه در خاک/ ســیدمجید میراحمدی معــاون امنیتی و 
انتظامی وزير کشور، با اشاره به حضور برخی جريانات تروريستی در 
پاکستان گفت: ما با پاکستان همکاری اطلاعاتی و امنیتی داريم و 
در مقابله با گروه های تروريستی هستیم و يک ارتباط برادرانه داريم 
و دائماً در حال تمــاس و ارتباط هســتیم، اما متأســفانه برخی 

گروه های تروريستی در خاک پاکستان لانه کرده اند.
وی اضافه کرد: اگرچه متولیان در پاکستان از حضور تروريست ها 
اظهــار بی اطلاعی می کنند، ولی روز گذشــته گروه تروريســتی 
جیش الظلم  که خود را به دروغ جیش العدل نامیده رسماً اطلاعیه 

داد که در خاک پاکستان هستیم. البته بعد از اينکه متوجه خطای 
خود شدند سعی کردند اين اشتباه را اصلاح کنند.

وی اظهار داشــت: ما به پاکســتان بار هــا تاکید کرديــم که اين 
تروريست ها در خاک شما لانه کرده اند و البته پاکستان هم همیشه 
قول همکاری داده اســت، اما اين نیازمند است که عزم جدی تر و 
قاطع تری را برای برخورد، اخراج و انهدام تروريست ها داشته باشد.

 خروج از جعبه/ وزير امور خارجه آمريکا در نشست اقتصادی 
داووس، خروج آمريکا از توافق هسته ای را »يک اشتباه بزرگ« تلقی 

کرد.
»آنتونی بلینکن« وزير امور خارجه آمريکا در نشســت اقتصادی 
داووس درباره توافق هسته ای ايران)برجام( گفت: به نظر من خروج 
از توافق هسته ای ايران يک اشــتباه بزرگ بود. ما برنامه هسته ای 

ايران را داخل يک جعبه قرار داده بوديم.
بلینکن با اشــاره به خروج دولت دونالد ترامپ از توافق هســته ای 
در ســال 2018 گفت: از زمانی که اين توافق کنار گذاشته شد، از 
اين جعبه خارج شده اســت. در حال حاضر، به دلیل اين که ديگر 
اين توافق را نداريم، در موقعیتی قرار داريم که نمی خواســتیم در 

آن باشیم.
 

 هفت هزار صفحه؟ / عباس عبدی به خبرآنلاين گفت: من 

در يادداشتی اخیرا تاکید کردم، اينها تا ديروز طرفدار ثبات قیمت ها 
بودند، در سال 1383 بزرگترين ضربه را به اقتصاد اين کشور زدند و 
قیمت های حامل انرژی را از برنامه چهــارم بیرون آورده و تثبیت 
کردند و امروز بــه راحتی حديث می آورند کــه اين قیمت گذاری 
بدعت است. معلوم است که اين چیزها عقیده نیست، اگر عقیده بود 
که چنین حديثی 10 يا 20 سال پیش هم بود، نمی شود که امروز 

درآمده باشد.
آن زمان منافعشان برای کســب قدرت آن بود و امروز منافعشان 
برای کسب قدرت اين است. بنابراين اين افراد اصلا عقیده ندارند، 
نه خدا نه پیغمبر نه اسلام همه اينها به نظر من برای اينها شوخی 
محض است نه اينکه هیچ کسی عقیده ندارد، بلکه در قدرت اينگونه 

رفتار می کنند.
تا آنجايی که به نفعش اســت از قیمت گذاری حمايت يا مخالفت 
می کند، برای هر دو هم از جعبه پانــدورا يک چیزی پیدا می کند 
و از آســتینش حديثی چیزی در می آورد و در تايیدش چیزهايی 
می گويند. بنابراين مسئله عقیده نیســت بلکه مسئله منافع است 
و اينها بايد بفهمند که ادامه اين وضع منافع آنها را به شدت تحت 

خطر قرار می دهد.
از اول گفتند ما 7 هــزار صفحه داريم، مگر کســی در دنیا 7هزار 
صفحه برنامه می دهد؟ 7 خط بدهید کافی است تا معلوم شود که 
می خواهید چکار کنید. حالا بعد از گذشــت 30 ماه می گويند که 

23 يا 27 مطلب برنامه ريزی شــده است. قبلا مگر ننوشته بوديد؟ 
هیچی ندارند.

 برجام و سراب/ يادداشت محمد ايماني نويسنده اصولگرا: 
آيا نبايد بپرسیم برآيند برجام به عنوان معامله ای »نقد- نسیه« چه 
بود؟ دولت اوباما از برجام، چه هدف میان مدتی را در سر داشت که 
تحريم های ويزا، آيسا و سیسادا را برگرداند و همزمان، دموکرات ها 

در کنگره، به تدارک قانون کاتسا )مادر تحريم ها( پرداختند؟!
چرا طرف های تجاری ايران را تهديد کردند تا جايی که آقای ظريف، 
از موضع پايین، از جان کری می خواست آمريکا، نامه های آرامش 

بخش )تضمین( به شرکت ها بدهد؟!
 چرا جز شــراکت محدود پــژو و رنو -و فروش فقــط چند فروند 
هواپیما- هیچ تجارت يا سرمايه گذاری حتی کوچکی اتفاق نیفتاد 
که يک هزارم وعده های دولت روحانی در ازِای واگذاری 9۵ درصد 
برنامه هسته ای را به واقعیت نزديک کند؟ چرا امتیازات نقد، بدون 

گرفتن کمترين تضمینی واگذار شد؟!
روز 27 دی، در تقويم توافق، »روز اجرای برجام« است. تلخ است 
اما واقعیت دارد: دولــت روحانی توافق کرد ظــرف دو ماه )تا 27 
دی 1394(، همه تعهدات درباره واگــذاری، تعلیق و اوراق کردن 
داشته های هسته ای را انجام دهد و پس از آن، با دست خالی، دنبال 

سراب وعده ها بدود.

 رابطه سلبریتی ها و حجاریان/ روزنامه اصولگرای وطن 
امروز با اشاره به اظهارات عضو مرکزيت حزب کارگزاران نوشت: 
سعید لیلاز به تازگی در جريان يک گفت وگو با بیان اينکه امروز 
جمهوری اسلامی روزنامه نگاران و ســلبريتی ها را با خود ندارد، 
گفت: نظام خودش اين انتخاب را کرده و سطح منازعه را از عبدی 
و حجاريان به سطح سلبريتی ها رسانده، چون می دانست توانايی 

مقابله با عبدی و حجاريان را ندارد!
اما فــارغ از اين ادعا که کســی توانايــی مقابله بــا چهره های 
منقضی شده اصلاحات را دارد يا خیر، اين سؤال مطرح می شود 
که چه کسی سلبريتی ها را در فضای سیاسی کشور بزرگ کرد. پی 
گرفتن اين سؤال از قضا همگان را به همان اردوگاهی می کشاند 
که امروز صدای مخالفت با ســلبريتی ها از آن بلند شــده است. 
انتخابات رياست جمهوری سال 76 نخستین میدان سیاسی بود 
که در آن هنرمندان و سلبريتی ها حضوری در حاشیه رقابت ها 
و در طرفداری از محمــد خاتمی يافتند. دهــه80 به خصوص 
انتخابات رياســت جمهوری دهم بود که يک باره ســلبريتی ها 
به بخش ثابت میتینگ های سیاســی اصلاح طلبان راه يافتند. 
برنامه مشــهور 2 خرداد در ســالن آزادی با حضور هنرمندانی 
همچون حمید فرخ نژاد )که اکنون کنــار بدنام ترين چهره های 
ضدانقلاب و سلطنت طلب ايستاده اســت( نقطه تثبیت جايگاه 
سلبريتی ها در حیات سیاســی اصلاح طلبان بود. شروع دهه90 

و همزمانــی اش با بزرگ شــدن جايگاه شــبکه های اجتماعی، 
سلبريتی ها را به مهم ترين سرمايه سیاسی اصلاح طلبان تبديل 
کرد که در 3 انتخابات ســال های 92، 94 و 96 عملا بازيگردان 
سناريوی اصلاح طلبان شدند تا جايی که ديگر اين جبهه کمتر 
روی روشــنفکران و روزنامه نگاران و... سرمايه گذاری می کرد و 

هنرپیشه ها جای چنین گروه هايی را نیز برای آنها پر کردند.
سعید لیلاز در حالی دوگانه موهوم سلبريتی- حجاريان را مطرح 
می کند و می گويد جمهوری اســلامی برای فــرار از حجاريان، 
سلبريتی ها را بزرگ کرد که شخص حجاريان، خود تئوريسین 

اعطاي تريبون به سلبريتي ها بود.

 آن اقلیت/ مهرداد خدير در عصر ايران  در حاشیه واکنش ها 
به آزادی الهــه محمدی و نیلوفر حامدی نوشــت: اقلیتی علاقه 
ويژه ای به تبديل اســتثنا به قاعده دارد. زندان قاعده نیست ولی 
نگاه آنان به زندان اين گونه است! در دورانی که عباس عبدی -به 
اتهامی که بعدتر از آن تبرئه شد- زندانی بود پرسیدند: آيا راست 
است که شــما روزهای جمعه به مرخصی می آيید؟ او پاسخ داد: 
راست اين اســت که 6 روز هفته در زندان هستم! يعنی اصل بر 
آزادی بايد باشد نه زندان. درباره چرايی زندانی بودن بايد بپرسید 

نه دلیل به مرخصی آمدن! 
   وقتی هم از نويسنده اين ســطور که سردبیر يک هفته نامه هم 

هست -که  امروز پا به 29 سالگی می گذارد- می پرسند چگونه 
با اين همــه برخورد در دوره های قبل و ظهــور فضای مجازی و 
مشکلات اقتصادی دوام آورده ايد پاسخ می دهم از زنده ها درباره 
چرايی زنده بودن نمی پرسند بلکه دلیل مرگ را جويا می شوند! 
البته بیشتر در پی آن اند که پاسخ بشنوند: از خودشان ايم! در اين 
فقره هم می شــنويم به خاطر انتخابات است. به فرض که چنین 
باشد. چه اشکالی دارد؟ گشــايش فضا به هر دلیل و انگیزه مگر 

بد است؟
   اين که الهه و نیلوفر آمده اند بیرون اصــلا چرا بايد برای برخی 
ناخوشايند باشد؟ زندان، قاعده است يا استثنا؟ مثل علاقه شان 
به جنگ است. در حالی که جنگ استثناست و اصل و قاعده بايد 

صلح باشد.
آخر تو را به خدا يکی بگويد سیمای کدام يک از اين دو دختر به 
جاسوس ها می ماند؟! لابد می گويید مگر قرار است روی پیشانی 
جاسوس بنويسند جاسوس؟! اين را می فهمم. ولی جاسوس آن 
است که کسی حدس هم نمی زند و به مردم اطلاع رسانی نمی کند. 
بلکه به جايی که مامور شــده اطلاعات می دهد و ظاهر و رفتار را 
هم انطباق داده تا شک نکنند.  هنوز بر سر اين که »اشرف مروان 
 « داماد جمال عبدالناصر  رهبر مصر و مشــاور ارشد جانشین او
 ) انور سادات( جاسوس اسرائیل بود يا نه و عملیات 7 اکتبر 1972 

را او لو داد يا نه بحث است.

    سوژه روز

 روز يکشنبه حوالی ســاعت 4 بعدازظهر 
الهــه محمــدی و نیلوفر حامــدی، دو 
خبرنگاری که درباره  مهسا امینی گزارش 
تهیه کــرده بودند، از زندان آزاد شــدند. 
دادگاه تجديدنظر پس از 17ماه موافقت 
کرده بود که هر کدام از آنها با يک وثیقه 
10میلیارد تومانی موقتا آزاد شــوند. از 
لحظه آزادی تــا دو روز بعــد، بیانیه ها، 
اظهارات و توئیت هايی منتشــر شــد که 
نشــان دهنده يک شــکاف عمیق بر سر 
پرونده اين دو خبرنگار بود.بگذاريد وقايع 

را با هم مرور کنیم. 
  تشکیل پرونده جدید

روز يکشــنبه آزادی ايــن دو خبرنگار با 
اطلاع رسانی و واکنش مثبت بسیاری از 
روزنامه ها و کاربران شــبکه های مجازی 
همراه شد اما طرف ديگر چه ماجراهايی 
در جريان بود؟ اصولگرايان تندرو در توئیتر 
نوشــتند که چرا افرادی که به جاسوسی 
متهم کرده بوديد آزاد شــدند؟ اين فضا 
ادامه داشــت تا اينکه روز دوشــنبه قوه 
قضائیه اعلام کرد: »پرونده جديدی پس 
از آزادی موقت برای دو متهم زن به  دلیل 

کشف حجاب تشکیل شد.«
همان روز دوشــنبه يک ســاعت بعد از 
اين خبر، میزان، خبرگزاری قوه قضائیه، 
يک نقل قول از رئیس دادگستری تهران 
منتشــر کرد. علی القاصی مهر در نشست 
شــورای عالی قوه قضائیه اينطور توضیح 
داده بود که طبق قانــون بايد اين دو نفر 
بعد از يک ســال آزاد می شــدند تا حکم 
تجديدنظر صادر شود. جمله آخر قاضی 
القاصی مهر اين بــود: »در آينده نزديک 
حکم اين دو نفر از ســوی دادگاه صادر و 
ابلاغ خواهد شد.« به نظر می رسید که اين 
اظهارات اولین پاسخ به واکنش های منفی 

درباره آزادی اين دو خبرنگار بوده است.
 بعد از اظهارات رئیس دادگستری تهران، 
خبرگزاری فارس با تیتــر »روايت الهه و 
نیلوفر از جرم های امنیتی شان« مستند 
چند ماه قبل ســايت میــزان درباره اين 
دو خبرنــگار را بازنشــر کرد. بــه دنبال 
انتقادهايی که دربــاره آزادی اين دو نفر 
به قوه قضائیه می شد همان روز دوشنبه 

اطلاعیه ديگری صادر شــد. اين دومین 
واکنش از سوی قوه قضائیه بود که در متن 
آن اينطور آمده:»اتهام هــای اين دو نفر 
تحت عنوان: همکاری با دولت متخاصم 
آمريکا، اجتماع و تبانی برای ارتکاب جرم 
بر ضد امنیت کشــور و فعالیــت تبلیغی 
علیه نظام جمهوری اســلامی ايران ذکر 
شده است. اين امر حاکی از اين است که 
جاسوسی بودن اين دو نفر برای دستگاه 

قضايی احراز نشده است.«
 بین گروه تندرويی که از آزادی خبرنگاران 
ناراضی بودند و قوه قضائیه که موقتا آنها را 
آزاد کرده بود، شکافی شکل گرفت. برای 
همین هنوز روز به پايان نرســیده بود که 
مهدی کشــت دار، مديرعامل خبرگزاری 
اين قوه واکنشی به اين شکاف نشان داد. 
او در توئیتر خود نوشــت:» از روز گذشته 
و در پی آزادی دو متهــم امنیتی با قرار 
وثیقه، برای برخی اين تصور به وجود آمد 
که چطور دو جاســوس با قید وثیقه آزاد 
شده اند؟« در ادامه متن اطلاعیه را تکرار 
کرد و نوشــت اتهام های آنها جاسوســی 
نبوده و به لحاظ قانونی بايد يک سال بعد 

از بازداشت، موقتا آزاد می شدند. 
  کدام دولت متخاصم؟

 اختلاف بین بدنه اصولگرايان و مخالفان 
افراطی آزادی اين دو نفر در شــبکه های 
مجازی ادامه داشــت. بــرای مثال علی 
قلهکی فعال رسانه ای اصولگرا نوشت که 
از ابتدا هم ادعای جاســوس بودن اين دو 
خبرنگار پايه و اساسی نداشت. ادامه رشته 
توئیت او به اتهام ديگر ايــن خبرنگاران 
می پرداخت. او با اســتناد بــه يک بیانیه 
در وزارت امور خارجه تاکیــد کرده بود 
که طبق قانون هیــچ دولتی با جمهوری 
اســلامی ايران در حالت تخاصــم قرار 
ندارد برای همین » اتهــام ارتباط با دول 
متخاصم هم محل سوال  است! نصیحتِ 
برادرانــه؛ در پرونده  هايــی که اصطلاحا 
تبصره 48 )امنیتی( هستند تا ابعاد پرونده 
کامل مشخص نشده، ننويسید و تهمتی 
نزنید! اين مدل پروند ه ها به دلیلِ مسائل 
پشت پرده  و پیچیدگی ها، قابل اظهارنظرِ 
صريح و قاطع نیستند. حال؛ عزيزانی که 

400 روز »جاسوس خبرنگار« نوشتند، در 
چه حالی هستند؟!« 

  یک منبع آگاه و یک ادعای عجیب
يــک روز ديگــر گذشــت. سه شــنبه 
خبرگزاری فارس با نقل قول از يک منبع 
آگاه نوشــت که » الهه محمدی و نیلوفر 
حامدی پريروز به درخواست خودشان با 
گذاشتن وثیقه 10میلیاردی برای اقدامات 
درمانــی )حامدی برای دندانپزشــکی و 
محمدی برای بیمــاری زنانه( يک هفته 
مرخصی دريافت کرده اند و پس از پايان 
مرخصی برای ادامه محکومیت به زندان 
بازخواهند گشــت.« خبرگــزاری فارس 
در حالی چنین خبری منتشــر کرد که 
قوه قضائیه، رئیس دادگســتری تهران و 
مديرعامل قوه قضائیه تاکید کرده بودند 
اين دو خبرنگار به دلیل گذشت يک سال از 
باز شدن پرونده و قرار داشتن آن در مرحله 
تجديدنظر آزاد شده اند. حالا نوبت واکنش 
ســوم قوه بود. اين بار سردبیر خبرگزاری 
قوه قضائیه باز بــر همان موضع قبل خود 
تاکید کرد: » دلیل آزادی موقت دو متهم 
امنیتی زن با قیــد وثیقه آن بود که طبق 
ماده 242 قانون آيین دادرســی کیفری، 
دادگاه مکلف به فک قرار بازداشت موقت 
بود. در آينده نزديک، حکم اين دو نفر از 

سوی دادگاه صادر خواهد شد.« 
 ديــروز وحیــد اشــتری، از چهره های 
اصولگرای وابســته به جنبش عدالتخواه  
در توئیتر خود فردی را مثال زد که هفت 
ســال پیش به اتهام جاسوسی بازداشت 
می شــود، بعد از گذشت ۵ سال مشخص 
می شــود که بی گنــاه بــوده. در ادامه 
آمده اســت: »اين بنده خــدا همون ايام 
که تو زنــدان بود از کلی فعــال توئیتری 
اصلاح طلب و اصولگرا که زير توئیت های 
مربوط بهش هشــتگ جاسوس می زدند 
شــکايت کرد.« همه اينها نشــان دهنده 
فضای دو قطبی بین نظر قــوه قضائیه و 
از ســوی ديگر افراد ناراضی از آزادی دو 
خبرنگار بود. فضــای دو قطبی که به نظر 
می رسد يک سمت آن فارس  و ديگر رسانه 
های همســو قرار دارد  که از قرار :  »خط 

خبری قوه قضائیه را نمی پسندد ....«

یک شیب ملایم یکنواخت 
نگاهی به دو جریان خبری موازی که درباره پرونده خبرنگاران آزادشده اطلاع رسانی های 

متفاوتی داشته اند

»اين صفحه رو بکش بالا و وارد سايت 
شو« تا سال پیش اين يکی از روش های 
رايج کلاهبرداری شــاخ های مجازی 
در اينستاگرام بود. همان افراد عجیب 
غريبی که معمولا ترکیه ساکن بودند، 
بــا رفتارهــای هنجارشــکنانه فالوئر 
می گرفتند و با تبلیغ سايت های قمار و 
شرط بندی پول روی پول می گذاشتند. 
حالا شهروندی سرشــبکه اصلی اين 
ســايت های قمار کــه با بســیاری از 
ســلبريتی های ايرانــی در ارتباط بود 
گرفته شده. منظور از اين فرد، سعد الله 
امیرشقاقی است که تا قبل از اين ساکن 
ترکیه بود و اگر هنوز در اين کشور باشند 
به زودی به ايران ديپورت می شــوند. 
اما ايــن فرضیه احتمــالا راه به جايی 
نمی برد چرا كه همکار اصلی سعدالله، 
يعنی فرشــید که فرزند اوست، ساکن 
کاناداســت و احتمالا خود سعدالله هم 
خیلی وقت اســت از اين کشور خارج 

شده. 

   خبر از کجا آمد؟
ايــن خبر مهــم را ديــروز يکــی از 
نماينده های مجلس ترکیه در توئیتر 
نوشت. »آدم تاشکايا« از چند سال قبل 
به دنبال بازداشت شــاخ های مجازی 
ايرانی ســاکن ترکیه بود کــه به اين 
جريان مالی فاســد وابستگی داشتند. 
از چه ســايت هايی حــرف می زنیم؟ 
مثلا ســايت های وحید خزايی، پويان 
مختاری و ديگر شاخ هايی مثل میلاد 
حاتمی که سال 1399 بازداشت و به 

ايران ديپورت شد. 
 ماجرای همکاری امیرشقاقی ها 
با پویان مختاری، داوود هزینه و ...

امیرشــقاقی ها يک هلدينــگ به نام 
بت بال 90 يــا بنفیت ســاخته بودند 
که ســايت مادر بــود و زيرمجموعه 
آن ســايت های مختلفی قرار داشت. 
فقط ظاهر اين سايت ها با هم متفاوت 
بود و در نهايت همه مثل يک شــعبه 
نمايندگی سايت مادر عمل می كردند. 

امیرشــقاقی ها با شــاخ های مجازی 
ارتبــاط می گرفتند و ســايت آنها را 

طراحی می کردند.
 در مرحلــه بعــد شــاخ های مجازی 
بــا رفتارهــای عجیــب و نامتعارف 
و ويدئوهــای هنجارشــکنانه يــا 
فالوئــر  اول  عکس هــای جعلــی 
می گرفتند و بعد سايت های خودشان 
را تبلیغ می کردند. حتی بســیاری از 
سلبريتی های ســینما و موسیقی هم 
گاهی تبلیغ آنهــا را می کردند. برای 
مثال شــادمهر، يا برخی از رپرها اين 
ســايت ها را اســتوری كرده و از نفوذ 
اجتماعی شان به نفع تبلیغات استفاده 
می کردند. آن وقت مخاطبانشــان که 
اغلب نوجوانان هستند، جذب سايت ها 
می شــدند و به روش هــای مختلف 
مثل شــرط بندی، بازی يا ... پول را از 
حسابشان خارج می کردند. پول کجا 
می رفت؟ از طريق اين ســايت ها وارد 
سايت مادر )متعلق به امیرشقاقی ها( 

 گزارش روز

سرشبکه قمار دیپورت می شود؟
یک نماینده مجلس ترکیه می گوید شهروندی سعدالله امیرشقاقی سلب شده است

می شــد آن وقت هرکــدام از اعضا به 
سبک شبکه های هرمی، سهم خود را 
از هر تراکنش برداشت می کردند و سود 

خود را می گرفتند.
    سعدالله که بود؟

ســعدالله تا امــروز خود را بــه عنوان 
پزشــک، دندانپزشــک، مدير آژانس 
مدلینگ و تاجــر معرفی کرده. اينطور 
که نماينده مجلس ترکیــه می گويد 
به همه اين ها اتهام هــای تجارت مواد 
مخدر را هــم بايد اضافــه کنیم. همه 
ايــن اتهام ها او را تبديل بــه مرد هزار 
چهره کرده اســت. فرزند او فرشید نام 
دارد که لقب »مونتیگو« را به خودش 
داده. فرشید متولد 1374 است و از 16 
ســالگی به کانادا مهاجرت کرده. او در 
اين کشــور آی تی خوانده و تا امروز با 
پرداخت پول های هنگفت چند فیت با 
رپرهای معروف منتشر کرده. اين پدر و 
پسر هر از گاهی فقط عکسی از زندگی 
مجلل خود با پول های سايت های قمار و 
شرط بندی پست يا استوری می کردند 
اما مثل شاخ های مجازی، خیلی وارد 
جنجال های نمايشــی اينستاگرامی 
نمي شدند.  قبل از اين هم ديگر اعضای 
اين سر شبکه مشخص بودند اما وقتی 

میلاد حاتمی بازداشت شد و روی تخته 
اســامی آنها را نوشــت ديگر نیازی به 
نوشــتن اختصاری اسامی شان نبود. 
ساشا سبحانی از مهره های اصلی بود. 
سیجل، خلســه، لیتو رپرهای ديگری 
بودند که حاتمی اسامی آنها را به عنوان 
مهره های ديگر اين سايت ها اعلام کرد. 
داوود هزينه و ندا ياســی و علیشمس 
هم بايد به اين اسامی افزود. سايت اين 

افراد چطور کار می کرد؟
 نحوه کارکرد سایت های قمار

گاهــی بــه روش ســاده فیشــینگ 
اطلاعات حساب مشتری را می گرفتند 
و جیبش را خالــی می کردند که اين 

روش ديگر بعد از اجباری شــدن رمز 
پويا کنار گذاشته شــد. در روش دوم 
کاربر پولی برنده می شــد اما ســايت 
ناگهان اکانــت او را می بســت يا کلا 
ادمین ها جواب او را نمی دادند و مثلا به 
بهانه های مختلفی مثل تکراری بودن 
کد ملی او را دست به ســر می کردند. يا 
يک روش ديگر اين بود که کلا دامین 
ســايت را عوض می کردند. يعنی انگار 
اصلا ســايتی وجود نداشــته که شما 
در آن برنده شده باشــید. طبیعتا هم 
به اين دلیل که ســاکن ايــران بودند 
دست مال باخته ها به جايی بند نبود و 

نمی توانستند شکايت کنند. 

 گالری   

    
تصویری از 

حضور محیا 
دهقانی 

بازیگر سریال 
مستوران 2 

در خبرگزاری 
دولتی ایرنا

     
استوری 
جدید گلزار 
در پیست 
اسکی را 
می بینیم.

     
تصویری 

که محراب 
قاسمخانی 
از دو فرزند 

خود  منتشر 
کرده است

     احمدرضا عابدزاده که در شبکه های اجتماعی حضور فعالی دارد و معمولا ویدئوها و عکس هایی از تمرینات انفرادی و 
آمادگی بدنی بالای خود به اشتراک می گذارد، در سکوت این روزها در آمریکا به سر می برد. او در یکی از آکادمی های کالیفرنیا 

مشغول به مربیگری است و حالا از این موضوع عکس و ویدئوهایی منتشر شده است.

      پیمان جبلی رئیس سازمان صداوسیمای جمهوری اسلامی ایران 
 شامگاه سه شنبه 2۶ دی 1402 از پشت صحنه  برنامه تلویزیونی 

حسینیه معلی بازدید کرد. 

      آزمون این گونه برای وداع مورینیو با 
تیم رم استوری گذاشته است. 

      جشنواره آدم برفی در اردبیل سرد و سپید

 شهادت فرمانده
 سپاه سراوان

چهارشنبه ســرهنگ پاســدار حسینعلی 
جاودان فر جانشــین فرمانده سپاه سراوان 
که در بازگشت از مأموريت اداری بود، مورد 

اصابت گلوله قرار گرفت و به شهادت رسید.
در يک اقدام تروريستی يک نفر از کارکنان 
سپاه سلمان استان سیســتان و بلوچستان 
به نام سرهنگ پاسدار حسینعلی جاودان فر 
که در بازگشــت از مأموريت اداری بود، در 
جاده خاش به زاهدان مورد اصابت گلوله قرار 
گرفت و به شهادت رســید. در ساعات اولیه 
تعدادی از گمانه زنی ها خبر از دست داشتن 
تروريســت های جیش العدل در اين حمله 
می داد. برخی از رسانه ها مدعی شده اند دو 
نفر ديگر هم به همراه سرهنگ جاودان فر به 

شهادت رسیده اند.
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سلام خانم صادقی ...
درباره چرخه ای که احتمالا دوباره آغاز خواهد شد

از دیدن خانم ژیلا صادقی با کت رنگی و روســری 
رنگی تر و اســتایل حجاب لبنانــی در برنامه زنده 
تلویزیونی شــگفت زده شــدیم. این باز شدن یک 
پرونده قدیمی است. تنوع در پوشــش. برای آنکه 
بین نوجوان و جوان تنوع پســند با مسئله حجاب 
فاصله نیافتد. این پرونــده هر دهه یک بار روی میز 
می آید . آن بخش امنیتی در دستگاه های ناظر و آن 
گروهی که واقع بینانه نگران انشقاق های اجتماعی  
هستند، این ایده را حمایت می کنند و از نوع پوشش 
کشورهای اسلامی دیگر مثال می زنند. مثل کویت 
و یا لبنان. هر دفعه گروه های طراح مد دست به کار 
می شوند و نمایشــگاه برگزار می شود و بعد با اولین 
مخالفت جدی،  داســتان فراموش می شود. طیف 
مذهبی تر،  این نوع حرکات را بر نمی تابد. به نظر آنان 
در این مورد باید بنیادین رفتار کرد. به هرشکلی که 

شده. رنگ های سیاه و خاکستری و قهوه ای که در 
پشت هرکدامشان اســتدلال خاصی وجود دارد و 
دوری از هرگونه پوشش و رنگ که باعث جلب توجه 
می شود. حتی مقاومت بخش هایی از جامعه نسبت 
به این دیدگاه بنیادین،  آنها را در ایده هایشان دچار 
تجدید نظر نکرده است، هرچند گاه که مخالفت ها 
بالا می گیرد  و حتی ذات خود مسئله حجاب  مورد 
تهاجم قرار می گیــرد، اعضای ایــن طبقه متنفذ 
ترجیح می دهند مصلحت جویانه تا مدتی ســکوت 
کنند و از فعالیت های خود بکاهند. هم در سال های 
88 تا 91 و هم در ســال 1401 تــا 1402 این نوع 
رفتار را به عینه دیده ایم. این گــروه و این طبقه به 
شدت متنفذ، با اشــتیاق در انتظار تکنولوژی های 
جدید در شناســایی چهره ها و همین طور  تصویب 
لایحه حجاب هستند تا در چندمین دورخیز خود 

طی این چهل و پنج سال، ایده های سختگیرانه خود 
در مقوله پوشــش بانوان را جاری کنند. ستادهای 
امر به معروف و خطبــای محترم جمعه به خصوص 
در مشهد و اصفهان و  شــیراز در انتظار این اتفاق 
هستند. دورنمای این ماجرا را باز هم می شود حدس 
زد. حدسمان را نمی گوییم تا دچار دردسر نشویم. 

به هرحــال حضور خانــم صادقی با این پوشــش 
رنگارنگ آن هم در دوره ای که حتی استفاده از چادر 
مشکی و پوشــش کامل بدن و صورت در شیوه ای 
غیر از همان شیوه ســنتی،  اتهام حجاب استایل و 
انحراف را با خود حمل می کنند، اتفاق عجیبی است. 
می شود حدس زد که خبرگزاری فارس از بازشدن 
این جبهه ناگهانی در مقوله پوشــش دلخور شود. 
شاید روزنامه همشــهری هم که پرچمدار منازعه 
شهردار با شبکه های تلویزیونی بود، به این داستان 
بپیوندد. شــاید این ضدحمله آن قــدر قوی از آب 
دربیاید که باز هم مثــل دوره های قبل مقوله رنگ 
و تنوع مختومه شــود و داستان های دوره های قبل 
تکرار شود. نمی دانیم راستش. به هرحال به این نوع 

چرخه ها عادت کرده ایم. 

 واگویه های انتظار
 ما در دلتنگی دسـتی نداشتیم

و در فاصله ای که داشتیم /  هزار دست داشتیم.
 سلام بر تو که حقیقتا دلتنگِ تواَم /  و  سلام بر من برای آن که دلتنگم ...! 

 دستور زبان عشق
 اگر ما / اگر من و تو

 یکدیگر را عاشق نبودیم
 لطیف هلمت محمود درویشچه کس می فهمید / وصال چیست؟ / جدایی کدام است؟

رفقا بــه نظر من کســانی که این روزهــا ازدواج 
می کنن کار بســیار مهم و خطیری انجام میدن 
ولی اون کسانی که به این مجالس عروسی دعوت 
میشن، بسیار بســیار قابل ترحم هستن. چرا که 
با سکه ســی میلیونی، وقتی کارت دعوت میرسه 
دستشون که هفته آینده به صرف شیرینی و شام 
تشریف بیارین فلان جا و نســبت هم جوریه که 
باید یک هدیه ای بدن، اون کارت دعوت، از صدتا 

احضاریه دادگاه هم ترسناک تر میشه...
یادمه یک زمانی، دریافت کارت عروسی خوشحال 
کننده بود و مثلا اگر عروسی یکی از دوستانمون 
بود و یکی رو دعوت می کردنــد و اون یکی رو نه، 
کلی دلخوری به وجود می آمد و داستان ها شروع 
می شــد که:» مگه ما رفیق نبودیم...« یا » مگه ما 
قاطی آدم نبودیم...« یا » دستش درد نکنه... خوب 
مزد رفاقتمون رو داد...« و این حرف ها... ولی چند 

وقتیه که اوضاع یه خورده عوض شده.
یک دوســتی دارم که چنــد روز پیــش کارت 
عروسی اش را آورد جلوی خونه تحویل بده. یعنی 
می خوام خدمتتون عرض کنــم  یک جوری هم 
آورد که هیچ جوره نتونم زیرش بزنم که کارت به 

دستم نرسیده:
- » آقا این هــم کارت، خدمت شــما... با همراه 
تشریف بیار حتما.« / » این که افتخاریه برای من... 
حتما مزاحم میشم. فقط یک سفر کاری در پیش 
دارم که فکر می کنم تاریخش با مراسم شما...« / 
» اصلا فکرشم نکن. به هیچ وجه. حتما منتظرتم. 
کلی از تو پیش خانمم تعریف کردم... آبروی منو 
نبری ها.« / » آقا این چــه حرفیه. آبروی تو به من 

چیکار داره...« / » خیلی کار داره.«
تو دلم گفتم وای به آبروی تو که به من بســتگی 
داره. خلاصه با اصرار و قسم، کارت رو تحویلمون 
داد و به محض این که در منزل رو بســتم، پریدم 
رو گوشی ام و رفتم ســراغ قیمت سکه... هر جور 
حســاب می کردم، همون بهتر بود که بهانه سفر 
کاری رو بیــارم و قید آبروی طــرف رو هم بزنم. 
فوقش رابطه اش رو قطع می کنــه. با این قیمت 
ســکه هر چی کمتر با دیگران رابطه داشته باشم 

خیلی هم بهتره.
مشغول سبک ســنگین کردن دوستی و قیمت 
ســکه بودم که تصمیم گرفتم با یکی از دوستان 

مشترک تماس بگیرم و مزه دهنش را بفهمم...

- » ببین... عروســیِ فلانیه  ها...« / » نه بابا...« / » 
والا... یه ساعت پیش هم کارتشــو آورد.« / » نه 
بابا...« / » والا... برای تو کارت نیاورده؟« / » نه خدا 
رو شکر... ولی از صبح، سه چهار مرتبه زنگ زده. از 
شانسم تو یه جلسه ای بودم و جواب ندادم... پس 
جریان این بوده. دمت گرم خبر دادی.« / » ارادت. 
مگه نمی خوای بیای؟« / » معلومه که نه... حداقل 

باید یه نیم سکه بگیرم. بدبخت میشم که...«
حرف های دل من رو خیلی صریح و پوست کنده 

می گفت که یهو جیغ کشید:
- » وای اومد پشت خطم. وای اومد پشت خطم. آقا 
من یه مدت گوشیمو قطع می کنم... تماس هامون 

از طرف من.«
دو سه روزی از دوست فراریم بی خبر بودم تا این 

که امروز صبح، یک پیغام ازش رسید:
- » حواستو جمع کن... به غیر از فلانی، بیساری 
هم داره عروســی می گیره. حواست باشه جواب 
ندی. فعلا هــم دم پرش نپلک تا بخیــر بگذره... 

اوضاع خیلی خرابه.«
جواب دادم: » دمت گرم. جبران می کنم محبتت 

رو...« 

دندهعقب
اشكانعقيليپور

  سايت نگار

  قیمت سنگین باروری،  مصايب يارانه شکر،  افعی شدن برانکو
     گزارشی از میزان  از حضور حجت الاسلام اژه ای در مجتمع قضایی بعثت و 
دادسرای ناحیه 16 واقع در جنوب پایتخت: رئیس عدلیه به صورت از پیش اعلام نشده 
وارد جلسه بازپرسی ســه متهم به سرقت شد که از قضا در زمره ســارقان سابقه دار بودند؛ 
قاضی القضات در ابتدای ورود خود به این جلسه، به گونه ای که متهمان متوجه حضور وی 
نشوند، در نزدیک درب ورودی قرار گرفت و با دقت به استماع دفاعیات این سارقان سابقه دار 
پرداخت. وی سپس در اتاق بازپرسی حاضر شد و با این سه متهم به گفت وگو پرداخت و مورد 

به مورد و مستدلًا، دفاعیات آمیخته با اکاذیب آن ها را واگویه کرد.
رئیس عدلیه خطاب به این سه متهمِ سابقه دار گفت: چنانچه در این پرونده جرم شما اثبات 
شود، باید از حضور مجددتان در جامعه جلوگیری کرد تا زمانی که به صورت کامل مجازات 
قانونی خود را سپری کنید؛ این امر هم صرفاً به سبب دزدی ها و کسب مال حرامتان نیست 

بلکه به سبب تهدید امنیت جانی و روانی شهروندان به واسطه آزادی شماست.
حجت الاسلام محسنی اژه ای در ادامه سرکشی خود از مجتمع قضایی بعثت و دادسرای 
ناحیه 1۶ تهران، در یکی دیگر از دادگاه های رســیدگی به پرونده سرقت حضور یافت 
و به استماع دفاعیات ۵ متهم این پرونده پرداخت که سه تن از آن ها در جلسه دادگاه 
حضور داشتند و دو تن دیگر از زندان به صورت برخط، محاکمه می شدند. همچنین 4 

شاکی نیز که منازل شان مورد سرقت واقع شده بود، در جلسه دادگاه حضور داشتند.
رئیس عدلیه سپس خطاب به این متهمان سابقه دار گفت که مهم تر از آن طلا و یا وجوهی که 
شما از منازل شهروندان سرقت کرده اید، آن امنیت روانی  است که شما از آن ها سلب کرده اید 
و باز مهم تر از همه اینها، عدم تنبّه و پشیمان و نادم نبودن شماست که این امر به وضوح در 
مطالبی که می گویید، آشکار است. اژه ای ســپس خطاب به قاضی حاضر در دادگاه تصریح 
کرد که این متهمان چنانچه جرم شان آشکار شد، با عنایت به سابقه دار بودن شان به هیچ وجه 
نباید مشمول تأسیسات ارفاقی و آزادی مشروط شوند و در فهرست عفو نیز نباید قرار گیرند 

چرا که ترحم به این قبیل مجرمان، ظلم به مردم است.

    سلاجقه، رئیس سازمان محیط زیست گفت: در شرایط بسیار اضطرار، بارورسازی 
ابر ها گزینه ای است که می توان در سطح محدود انجام داد. از نظر علمی بارورسازی ابر ها یک 

گزینه است، اما بسیار گران قیمت است و صرفه اقتصادی ندارد.
در بسیاری از نقاط دنیا این کار را انجام نمی دهند.در شرایط بسیار اضطرار، گزینه ای است 
که می توان در یک سطح محدود در شرایط خاصی از رطوبت، ضخامت و درجه حرارت ابر 

این کار را انجام داد.

    دولت کانادا روز سه شنبه 1۶ ژانویه )2۶ دی ماه( با انتشار فهرستی از موسسات پژوهشی 
در ایران، چین و روسیه به پژوهشگران هشــدار داد »در صورتی که با این مراکز همکاری 
تحقیقاتی داشته باشند، بودجه دولتی پژوهشی دریافت نخواهند کرد.«  در این فهرست نام 
12 موسسه پژوهشی ایرانی از جمله دانشگاه صنعتی شریف به چشم می خورد. این می تواند 
خبر بدی برای آن دسته از فارغ التحصیلان شریف باشد که برای تحصیلات تکمیلی کانادا 

را هدف خود قرار داده بودند. 
»جلوگیری از خطرات امنیتی ناشــی از به اشــتراک گذاری فناوری های پیشرفته توسط 
دانشگاه های کانادا با پژوهشگران کشور های مذکور«، هدف این تصمیم دولت کانادا اعلام 
شده است. دانشگاه های صنعتی شریف، دانشگاه شهید بهشتی، موسسه فیزیک کاربردی، 
ســازمان پژوهش های علمی و صنعتی ایران و 8 مرکز دیگر از جمله انستیتو پاستور ایران، 
موسسه تحقیقات هوا و فضا، دانشگاه علوم پزشکی بقیةالله، موسسه آموزشی و تحقیقاتی 
صنایع دفاع، دانشگاه امام حسین، مرکز مطالعات فیزیک و دانشگاه نیروی هوایی ستاری از 

جمله این موسسات هستند.
اتاوا همچنین 8۵ موسسه پژوهشی از چین و شش دانشگاه از روسیه را در این فهرست جای 

داده است. این سیاست جدید قرار است در ماه های آینده اجرایی شود.
دولت کانادا تاکید کرده که »به هیچ وجه نمی خواهد تحقیقات در حوزه هایی از جمله هوش 
مصنوعی، علوم کوانتومی، رباتیک، بیوتکنولوژی، سلاح های پیشرفته، فناوری فضا و ماهواره 

و ادغام ماشین و انسان با پژوهشگران ایرانی، چینی و روسی به اشتراک گذاشته شود.«

    مهرداد بذرپاش در پایان جلسه هیات دولت با حضور در جمع خبرنگاران 
درباره آخرین وضعیت مسکن مهر گفت: مســکن های مهرِ بــه اتمام رسیده از عدد 
11۳هزار هم عبور کرد و تمام همکارانم در وزارت راه با همه مشکلاتی که در رابطه با کمبود 
منابع برای اتمام مسکن ها داشتند، دارند با سرعت خوبی کار را جلو می برند. در ابتدای دولت 

گفتم 240 هزار واحد مسکن مهر باقی مانده از دولت های گذشته به ما به ارث رسیده بود.

    یارانه شکر و ســلام بر دیابت/جوان نوشت: شناســایی 1۶میلیــون ایرانی با 
»اضافه وزن بالا« در پویش ملی سلامت که وزارت بهداشت خبر داد، بهترین نشانه از رسوخ 
سیاست غلط یارانه های غذایی و نداشــتن تفکر تغییر و نوآوری در دهه های طولانی است. 
چاق ها آنانی هستند که خودشان را با اقلام یارانه ای مثل شکر و نان و روغن زیان آور نباتی سیر 
می کنند. یک لیوان نوشابه که 12 حبه قند دارد و یک نان تافتون که در بدن تبدیل به قند 
می شود و بسا خوردنی های دیگری که ترکیبی از این دو هستند و چون هنوز یارانه می گیرند، 
از بقیه ارزان ترند، خوراک اصلی کسانی شده است که حالا درباره آنان از چاقی و بیماری های 

بی شمار مرتبط با چاقی نگرانیم. 
مسئولان چه در حوزه اقتصاد و چه کلان تر هنوز گمان می کنند که باید به آرد سفید و شکر 
و روغن نباتی که خوراک بیشتر مردم است، یارانه داد و افتخار کرد که خوراک مردم فقیر را 
تأمین کرده ایم! سپس توفان دیابت و چاقی و بیماری های قلبی و عروقی و آن انسان چاق فاقد 
کارایی و توان عملیاتی می ماند روی دست بخش دیگر دولت ها یعنی وزارتخانه های بهداشت 
و بیمه ها. آنگاه ده ها برابر پول یارانه ای را که در جای نادرست هزینه می کنیم، برای درمان 

سیاست های غلط خود خرج خواهیم کرد.

    محمد مهدی اســماعیلی صبح چهارشــنبه 2۷ دی در حاشیه جلســه هیات دولت 
در جمع خبرنگاران درباره مشــکل ایجاد شــده برای عمره مفرده و بازگشت وجه واریزی 
ثبت نام کنندگان اظهار کــرد: هماهنگی لازم با بانک مرکزی انجام شــده و کســانی که 

می خواهند، پولشان به سرعت به آن ها برمی گردد.
وی در ادامه تاکید کرد: آنچه مربوط به ســازمان حج بوده ما انجــام داده ایم و من از آقای 
امیرعبداللهیان هم چند روز پیش خواهش کردم که سریع تر این موضوع را تعیین تکلیف 
کنند، چون وضعیت خوبی نیست و مردم منتظر هستند. ان شاءالله دوستان وزارت خارجه 
همت کنند و با همتایان سعودی شان این مشکل را حل کنند و دولت سعودی هم با تلاش 

بیشتر این مسئله را حل کند.

    سپهر خلجی صبح چهارشــنبه در حاشیه جلســه هیأت دولت در جمع 
خبرنگاران با اشاره به وضعیت پرونده دزدیده شدن فرش های کاخ سعد آباد گفت: 
پرونده سرقت از کاخ سعدآباد که بیش از 48 تخته فرش که بعضاً مربوط به دوره قاجار است 
و قابل قیمت گذاری نیست در دولت گذشته اتفاق افتاد. رئیس شورای اطلاع رسانی دولت 
اضافه کرد: این موضوع توسط معاونت حقوقی دولت سیزدهم پیگیری شد که در جمع بندی 
نهایی به 10 نفر مظنون از مقامات دولت قبل رســیدند. پرونده ای تشکیل شد و با توجه به 
اینکه مظنون اصلی شرایط خاصی داشت، پرونده سال گذشته به دادگاه ویژه روحانیت ارسال 
شد. این پرونده در حال بررسی است و منتظر نتیجه آن هستیم. سرنوشت این فرش ها معلوم 

نیست و وضعیت پرونده توسط معاونت حقوقی اطلاع رسانی می شود.
    حرف های محمد مایلی کهن در ستایش از گل محمدی و انتقاد از برانکو: به 

نظر من بهترین سرمربی برای پرسپولیس در حال حاضر یحیی گل محمدی است. نتایجی 
که آقایحیی در این چند سال گرفت واقعا کم نظیر بود و این مسئله نشان می دهد که عملکرد 

بسیار خوبی داشته است.
به اعتقاد من بهتر است گل محمدی را دوباره برگردانند و اگر واقعا کاری از دست من برمی آید، 

حاضرم خودم با آقا یحیی صحبت کنم تا دوباره به پرسپولیس برگردد.
برانکو نشان داد که هنوز پیشنهاد پرسپولیس را نه رد کرده و نه قبول کرده است. آقای برانکو 
مار خورده و افعی شده است؛ برانکو با پولی که در فوتبال ایران درآورد، الان نصف کرواسی 
را خریده اســت! برادرش هم ایران آمد و پول درآورد. بنده خدا برادر برانکو که اصلا توپ را 

نمی شناخت اما به ایران آمد و قرارداد بست و به نان و نوایی رسید!

   دنیای اقتصاد نوشت: از شب یلدا به این طرف، موج بزرگی از اخبار و شایعات در مورد 
پرداخت پول های هنگفت به  مهمانان تلویزیون ایجاد شده است.

راست و دروغش گردن سایت هایی که این اخبار را در مقیاس وسیع پوشش می دهند، اما 
گفتند آن شب به حسن ریوندی و علیرضا بیرانوند و مهدی هاشمی نسب دستمزدهای چند 

صد میلیونی تا یک میلیارد تومانی داده اند تا ساعتی روی آنتن باشند.
با آغاز مسابقات جام ملت های آسیا، این روند تشدید هم شده و از جمله یک برنامه که مشغول 

دعوت از  مهمانان سرشناس در شبکه نسیم است، حسابی سر کیسه را شل کرده.
صحبت از این است که آنها مثلا به علی پروین و یحیی گل محمدی مبالغ 400 یا ۶00 میلیون 

تومانی پرداخت کرده اند.
از صحت و سقم این اخبار آگاه نیستیم، اما توالی گزارش ها و نیز تکذیب نشدن موضوع، نشان 
می دهد احتمالا گمانه زنی ها بیراه نیست. چه اینکه تلویزیون پیش از این هم رسم داشته به 

 مهمانانش سکه و پول بدهد.
می دانیم که در خیلی از کشــورهای جهان ســتاره ها برای حضور در مقابل دوربین پول 
می گیرند، اما پرسش اینجاست که آیا آنجا هم تلویزیون به شکل دولتی اداره می شود و پولش 

را مستقیم از جیب مردم برمی دارد؟
اگر رسانه های خصوصی سخاوت به خرج بدهند، هیچ اشکالی ندارد و به کسی هم مربوط 
نیست. به هر حال لابد حساب و کتابی با خودشان دارند که باعث می شود در نهایت سود 
کنند، اما بحث ارگانی کــه از بیت المال بودجه می گیرد فرق می کنــد. آیا واقعا مملکت 
»فقیر« ندارد که پول مردم باید صرف این چیزها شود؟ بعد هم مگر در همین تلویزیون و 
رسانه های همسو، صبح تا شب به سلبریتی ها انتقاد وارد نمی شد؟ پس چرا این طور جاها 
برای جذب مخاطب به آنها متوسل می شــوند و کلی هم هزینه می کنند؟ وقتی  مهمانان 
گذری برنامه با چنین ارقامی روی آنتن تلویزیون می روند، خدا می داند محمدرضا گلزار 

چقدر گرفته تا راضی شود اجرای یک مسابقه جدید را در این رسانه بر عهده بگیرد!

    اطلاعیه کیومرث طهماسب فرزند زنده نام اســتاد ناصر طهماسب که در 
صفحه شخصی منتشر شد: » بدین وســیله اعلام می دارد که با توجه به توسعه هوش 
مصنوعی AI در زمینه صداسازی و صداگذاری، کلیه اشخاص حقوقی و حقیقی از جمله 
سازمان های دولتی، نیمه دولتی، شــرکت های نیمه خصوصی و خصوصی، استودیوهای 
ضبط و صداگذاری و کلیه مراجــع و مراکزی که به این فعالیت اشــتغال دارند و در این 
یادداشت به آنها اشاره نشده باشد و از قلم افتاده باشند، به هیچ عنوان مجاز به استفاده از 
صدای »ناصر طهماسب« که با اســتفاده از ابزارهای هوش مصنوعی مجددا بازسازی و یا 
ساخته و پرداخته شده باشد نبوده، نیستند و نخواهند بود. همچنین ذکر این نکته ضرورت 
دارد که به رغم درخواست های متعدد در خصوص استفاده از صدای ایشان در زمان حیات 
با استفاده از تکنولوژی فوق مطرح و درخواست گردیده بود ولی هیچگاه مورد تایید ایشان 

قرار نگرفت.«

 مراســم معرفی مجموعه 78 جلدی فرهنگنامه »اســارت و آزادگان« و 
نکوداشت »مسعود ده نمکی«، شامگاه دوشنبه در تالار رودکی برگزار شد.

حسن رحیم پور ازغدی در ارتباطی تلفنی با این مراسم خطاب به نسل جوان گفت: افرادی 
همچون ده نمکی به تشویق کسی کار ندارند و خلاف جریان عمل می کنند و عادت به  سختی 
دارند. اولًا باید از کار جدید ایشــان تقدیر بکنیم و قدر آن را ۵0 یا 100 سال بعد نسل های 
بعد خواهند فهمید. هنوز غربی ها بر اساس یادداشــت ها و متون محتواهای جدید را به  نام 
مستند تولید می کنند و این در راستای مدیریت افکار عمومی به اسم تاریخ گذشته است. 
ده نمکی وارد هر کاری شــده در رده یک آن قرار گرفته اســت. ایشان وقتی نشریه منتشر 
کرد پرفروش ترین شد و مستندهای ایشــان پرفروش شد. در سینما هم که وقتی وارد شد 
پرفروش ترین فیلم های سینمایی شد که نشان می دهد یک جوهره انقلابی دارد که باید به 
استقامت، شجاعت و خلاقیت ایشان احترام گذاشت. او کارهای زیادی انجام می دهد و بیشتر 
از بســیاری مجموعه ها که بودجه های زیاد دارند، کار می کند. مراسم معرفی مجموعه ۷8 
جلدی فرهنگنامه »اسارت و آزادگان« و نکوداشت »مسعود ده نمکی«، شامگاه دوشنبه با 

حضور جمعی از آزادگان و اهالی فرهنگ در تالار رودکی برگزار شد.

    بیست ویکمین دوره مسابقات هندبال قهرمانی مردان آسیا و انتخابی دیدارهای جهانی 
از پنجشنبه شب 21 دی ماه در منامه بحرین آغاز شده و تیم هندبال کشورمان که در مرحله 
مقدماتی در گروه B قرار داشت با کســب دو پیروزی برابر تیم های نیوزیلند و چین و یک 
شکست مقابل تیم کره جنوبی پر افتخارترین تیم قاره آســیا به عنوان تیم دوم گروه راهی 

مرحله یک چهارم نهایی شده و به جمع هشت تیم برتر این رقابت ها راه یافت.
تیم ایران در اولین مسابقه خود با نتیجه پر گل 40 بر 1۷ مقابل نیوزیلند به پیروزی رسید. 
شاگران رحیمی زاده یکشنبه شب هم برابر تیم چین با نتیجه 24 بر 22 پیروز شده و سه شنبه 
شب 2۶ دی ماه برابر تیم مقتدر کره جنوبی با نتیجه نزدیک 2۶ بر 24 مغلوب شدند. هشت تیم 
راهی مرحله یک چهارم نهایی شده و باید از روز پنجشنبه 28 دی ماه در دو گروه با یکدیگر 

مسابقه دهند. این گروه بندی به این ترتیب است:
گروه اول: قطر - ژاپن- ایران - امارات

گروه دوم: کره جنوبی - بحرین - کویت - عراق

    ایسنا به نقل از بلومبرگ نوشت : ساکنان هنگ کنگ دیگر طولانی ترین امید به 
زندگی در جهان را ندارند و این شهر تاج خود را به ژاپن واگذار کرده است زیرا کووید و استرس 
کلی بر طول عمر تاثیر می گذارد. بر اساس آخرین آمار منتشر شده در این هفته توسط دولت 
هنگ کنگ، انتظار می رفت که زنان در هنگ کنگ در سال 2022 به طور متوسط تا 8۶/8 
سال زندگی کنند، در حالی که این رقم برای همتایان ژاپنی آنان 8۷/1سال است. شایان ذکر 

است اطلاعات مربوط به سال 202۳ هنوز منتشر نشده است.
این داده ها نشان می دهد امید به زندگی برای مردان در مرکز مالی آسیا مانند سنگاپور80/۷ 

و کوتاه تر از سوئد، ژاپن و نروژ است.
سال ها هنگ کنگ همواره در صدر نظرسنجی های جهانی طول عمر قرار داشت اما ساکنان 
به طور فزاینده ای تحت فشار قرار گرفتند و سلامت جســمی و روانی در سال های اخیر در 

بحبوحه ناآرامی های اجتماعی و بیماری همه گیر بدتر شده است.
در نظرسنجی اخیر، ساکنان هنگ کنگ کمترین ســطح رفاه فیزیکی، روانی، اجتماعی و 
شــغلی را در بین 12 مورد ازجمله ایالات متحده، بریتانیا، سرزمین اصلی چین و سنگاپور 
گزارش کردند. مهمترین عوامل استرس زا در شهر شامل هزینه بالای زندگی و عدم اطمینان 

در مورد آینده است.
نرخ مرگ ومیر این شــهر در اثر کووید در یک نقطه بالاترین میزان در جهان بود زمانی که 

سالمندان به طور خاص تحت تأثیر ویروس کرونا قرار گرفتند.

چقدر از ماجرای اشــغال ســفارت آمریکا همان 
حادثه ای که به شــکل بلند مدت تاریخ سیاســی 
ایران راتحت تاثیر خود قرار داده ناشی از تحریکات 
گروه های چپ بوده؟  این فرضیه از سوی گروه های 
نزدیک به لیبرال ها در داخل و خارج کشــور مورد 
تاکید قرار گرفته است. به نظرم این نگاه،  آن حس 
کینه و دشمنی که در میان طبقات مذهبی نسبت 
به آمریکایی ها وجود داشــته نادیــده می گیرند. 
به خصوص وقتی یادمان بیاید که انفجار رستوران 
خوانسالار در میدان آرژانتین و یا حمله به اتوبوس 
کارکنان آمریکایی توسط نیروهای تندرو مذهبی 
شکل گرفته بود و ربطی به چریک های کمونیست 
نداشته اســت. نیروهای مذهبی جدا از پس زمینه 
کودتای 28 مرداد ،آمریکا را دلیل فضای فرهنگی 
منقلب تهران و دیگر شهرها می دانستند و مخالفت 
آیت الله خمینی با لایحه کاپیتولاســیون را دلیل 
اصلی تبعید ایشان قلمداد می کردند. خب این را هم 
بگویم که بعد از اشغال سفارت آمریکا نیروهای چپ 
و کمونیست در یک حالت خلسه باورنکردنی قرار 
گرفته بودند و در روزنامه ها و گردهمایی هایشــان 
این شادمانی را نمی توانســتند پنهان کنند. با این 
حال بعید اســت که حرکت عجیب دانشجویان با 
تحریک گروه های کمونیســت شکل گرفته باشد. 
راســتش این ایده واکنشــی ناگهانی به ملاقات 
بازرگان،  دکتر یزدی ودکتر چمران با برژینســکی 
مشاور امنیت ملی کارتر و دستیارانش بود )از جمله 
رابرت گیتس که بعدها وزیر دفاع آمریکا هم شد(. 
فحوای آن ملاقات که در بین اعضای شورای انقلاب 

هم واکنش هایی به همراه داشت چه بود؟ 
»در آن ایام که هیات ایرانــی و در راس آن مهدی 
بازرگان برای شــرکت در جشــن های بیســت و 
پنجمین سالگرد انقلاب الجزایر در الجزیره به سر 
می برد، یک هیات آمریکایی به ریاست برژینسکی 
هم در آن مراســم حضور داشــت و اولین ملاقات 
بلندپایه بیــن مقامات ایرانــی و آمریکایی پس از 

دیدار وزیران خارجــه ایران و آمریــکا در مجمع 
عمومی ســازمان ملل در نیویورک، در حاشیه آن 
مراسم و در محل اقامت نخســت وزیر ایران انجام 
شد؛ یکی از اعضای هیات آمریکایی امروز وزیر دفاع 
آمریکا است و اوست که با ســخنرانی در دانشگاه 
ملی امور دفاعی ایالات متحده در واشنگتن گفته 
در آن ملاقات حاضر بوده و روایتی از آن دیدار ارائه 

کرده است.
»رابرت گیتس«جوان در سال 19۷9)1۳۵8(پنج 
سالی می شد که از ســازمان سیا به شورای امنیت 
ملی نقل مکان کرده بود و ظاهــرا همراهی وی با 
برژینسکی در مقام مشــاور امنیت ملی کارتر هم 
به این دلیل بوده است، هر چند چنانکه در سوابق 
کاری گیتس آمده است وی در اواخر همین سال 
مجددا به سازمان سیا بازگشت.گیتس که در دوره 
دوم ریاست جمهوری جورج دبلیو بوش، وزیر دفاع 
شد در سخنرانی اخیرش گفته:»من در نخستین 
ملاقات )پس از انقلاب ایران( میان یک مقام ارشد 
دولت آمریــکا و مقام های ممتاز دولــت ایران در 

الجزیره در پایان اکتبر 19۷9 حضور داشتم. 
 نخســت وزیر )مهنــدس بــازرگان(، وزیر دفاع 
)مصطفی چمران( و وزیر خارجه )ابراهیم یزدی( 
ایران خواستار ملاقات با برژینسکی شدند که برای 
مراسم 2۵مین سالگرد انقلاب الجزایر در الجزیره 
به ســر می برد، و من هم با او بودم. برژینســکی از 
من خواست برای یادداشــت برداشتن همراهش 
بروم. ما وارد جلسه شدیم و لب کلام ما این بود که 
»ما انقلاب شــما را می پذیریم. ما کشور شما را به 
رسمیت می شناســیم.ما دولت شما را به رسمیت 
می شناسیم. ما همه سلاح هایی را که قرارداد فروش 
آنها با شاه بسته شده بود را به شما می فروشیم. ما 
دشمن مشترکی در همسایگی شمالی شما داریم. 
می توانیم در آینده با هــم کار کنیم.« اما مقامات 
ایرانی شرکت کننده در این جلسه خواستار تحویل 
گرفتن محمدرضا شاه پهلوی شدند.پاسخ آنها این 

بود که »شاه را به ما بدهید.« هر کدام مواضع خود 
را پنج یا شش بار تکرار کردند و در پایان برژینسکی 
برخاست و گفت »تحویل شاه به شما با غرور ملی ما 

ناسازگار است.« و این پایان کار بود. «
اینکه در آن گفت  وگویی که قــرار بود کوتاه انجام 
شود ولی یکســاعت و 2۵ دقیقه به طول انجامید 
چه گذشت،سال ها تحت الشــعاع این قرار گرفت 
که چه کسی درخواســت ملاقات کرد؟چرا دولت 
بازرگان،امــام و شــورای انقــلاب را در جریــان 
نگذاشت؟و سرانجام هم با پخش خبر این دیدار از 
تلویزیون و اعتراض های گسترده ای که پس از آن 
انجام شد و تصرف ســفارت آمریکا سه روز پس از 
آن،داستان الجزایر همچنان با روشن نشدن برخی 

ابعاد آن و نیز سر به مهر ماندنش باقی ماند .
عجیب اســت که تقاضای هیات بلندپایه ایرانی به 
شدت انقلابی بوده و موضعی سازش ناپذیر مقابل 
برژینسکی اتخاذ کرده بودند اما بازتابش در تهران 
مصالحه و ســازش بود. اما چگونگی مقدمات این 
ملاقات هم جنجالی شــده بود. به گفته  بازرگان، 
»دو روز قبل از عزیمت من به الجزایر کاردار سفارت 
آمریکا در تهران به من اطلاع داد که برژینســکی 
مایل اســت هنگام اقامت من در الجزایر، ملاقات 
و مذاکره انجام دهد و امروز این دیدار انجام شد«. 
بــازرگان بعدها ایــن روایت را ایــن گونه تکمیل 
کرد: »آقای دکتر یزدی اطلاع داشــت و من هم به 
ایشان گفته بودم که در آن جشن استقلال ترکیه 
که ناهار مهمان بودیم، کاردار اطلاع داد: »شما که 
می روید الجزایر آقای برژینسکی هم آنجا می آید، 
بنابراین احتمال دارد به ملاقات شما بیاید... این را 
آقای دکتر یزدی می دانست.« در حالیکه در روایت 
رابرت گیتس ایــن ملاقات به درخواســت ایران 
انجام شده بود. در شهریور ۵9،  ابراهیم یزدی یک 
روایت دیگر نقل می کند: او ]برژینسکی[ عیناً مثل 
»شِمر ابن ذی الجوشن« که شب عاشورا به دیدن 
ابوالفضل رفت به دیدن آقای مهندس بازرگان آمد. 
مهندس بازرگان هم گفتند چه کنیم او را بپذیریم 

یا نپذیریم؟ 
 هرچه بود آیت الله خمینی از برنامه ریزی برای  این 
ملاقات بی خبر بودند و از قرار این اتهام متوجه دکتر 
یزدی بوده که  قبل از سفر به دیدار آیت الله خمینی 
رفته ولی از احتمال چنین دیداری حرفی نزده بود.
سه روز بعد از این ملاقات حساس، به سفارت آمریکا 
در تهران حمله و اشغال شد. دولت استعفا داد و تنها  
چهار روز بعد ازآن ملاقات مهم در الجزایر دیگر نه 
بازرگان نخست وزیر بود و نه یزدی وزیر امورخارجه 

و نه دکتر چمران  وزیر دفاع. تمام شده بود...
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خطر تعدیل نیرو در خودروسازان خصوصی
تولید بدون ارز، شیر بی یال و کوپال است

صنعت خودروی کشور از جمله صنایعی است که در دوران تحریم بیشترین آسیب 
را تحمل کرده است. از تصمیمات یک شبه و بدون کارشناسی 5 سال اخیر در وزارت 
صمت تا نظرات غیر متخصصان تصمیم ساز همه و همه باری است که بر دوش این 
صنعت سنگینی می کند. در سال های اخیر حتی یک سنگ از راه این صنعت برداشته 
نشده و وزارت صمت به عنوان سیاستگذار کلان با تصمیمات غیر کارشناسی بیشترین 

سهم را در ناکامی این صنعت دارد.
به گزارش عصر خدمات   اما اگر امروز همه این مشکلات را در یک کفه ترازو و مشکلات 
ارزی خودروسازان را در کفه دیگر قرار دهیم، قطعا این کفه مشکلات ارزی است که 
پایین تر می ایستد. عدم تخصیص به موقع و کافی ارز به خودروسازان چه در بخش 
خصوصی و چه در بخش دولتی به ویژه در شــش ماهه دوم سال جاری باعث شده 

کم کم چراغ تولید که به زحمت روشن مانده است، کم نور و کم نورتر شود.
صنعت خودروی کشور حتی در اشِل دو خودروساز داخلی که معتقدند پلتفرم های 
آنها کمترین وابستگی ارزی را دارند، باز هم دست کم حدود ۳۰ درصد به مواد اولیه 
خارجی وابسته است. این در حالی است که برای گسترش فناوری در محصولات و 
پلتفرم های جدید ماژولار قطعا وابستگی به ارز و قطعات های تک حتی بیشتر است. 
زیرا هنوز به ویژه در بخش قطعات الکتریکال خودرو، قطعه سازان داخلی به آن جایگاه 
کیفی نرسیده اند.ضمن اینکه حتی قطعه سازان نیز خود برای تهیه مواد اولیه نیازمند 
ارز هستند. یکی از دلایل افت تولید خودرو در کشور در دو خودروساز بزرگ طی شش 

ماهه دوم سال در مقاطعی عدم اختصاص ارز مورد نیاز به قطعه سازان است.
   شرایط سخت بخش خصوصی

در بخش خصوصی حتی شــرایط سخت تر است. خودروســازان بخش خصوصی 
برای دستیابی به ارز مورد نیاز تقریبا دست به هر کاری طی سه سال اخیر زده اند. از 
تعامل و تهاتر با معدن داران مس و روی و آهن گرفته تا صادرات فرش و پسته همه 
روش هایی بوده که خودروسازان بخش خصوصی در پیش گرفته اند تا چراغ تولید را 
روشن نگه دارند اما طی سال گذشته عدم تعامل وزارت صمت، بانک مرکزی و به طور 
کلی بدنه دولت در حوزه صنعت خودرو بیش از هر دوران دیگری قابل لمس است. 
البته خبردرمانی اختصاص ارز از طرف بانک مرکزی و وزارت صمت و… همواره نقل 
همه برنامه های خبری بوده است. اما آنچه   امروز واقعیت ماجراست، ایستادن همه 
خودروسازان در صف ارزی است.هر چند محمدرضا فرزین رئیس کل بانک مرکزی 
گفته از ابتدای سال تاکنون به واردات خودرو و قطعات آن 5 میلیارد و ۴۱۶ میلیون 
دلار ارز اختصاص داده اند  اما سوال اینجاست که این مقدار کافی بوده و در زمان مورد 
نیاز پرداخت شده است؟با این احوال اما عباس علی آبادی وزیر صمت که می گفتند 
تکنوکراتی اهل فن است و اهل تکنیک را راهی جاده مخصوص می کند، تا به امروز بر 
مبنای سابقه مپنایی خود تنها کابل برق ضعیفی را به صنعت خودرو وصل کرده که 

خود یک نیاز جدید ارزی برای خودروسازان است!
   رفع چالش ارز به جای برقی سازی

در حقیقت شــاید اگر وزیر صمت قبل از اینکه با عجله به فکــر برقی کردن جاده 
مخصوصی ها باشــد، به فکر رفع چالش های ارزی آنها بود، امروز خطر تعدیل نیرو 
به ویژه در خودروســازان خصوصی وجود نداشــت.  در واقع به قول یکی از فعالان و 
کارشناسان بازار خودرو به نظر می رسد، آقای وزیر در حوزه خودرو آنچنان که باید 
تصمیم گیر نیست! البته این همه ماجرا نیست، زیرا خودروسازان باتوجه به شرایط 
موجود ارزی طبق روال هر ساله در ماه های پایانی سال نمی توانند برنامه های دقیقی 
برای توسعه محصول و سرمایه گذاری برای ســال آتی داشته باشند. در حقیقت در 
شرایط فعلی نمی توان خودروسازی را یافت که بتواند حتی یک برنامه کوتاه مدت یک 

ساله تدوین کند و به سمت آن پیش برود.
   مسکوت ماندن پروژه های جدید

بسیاری از پروژه های خودروســازان به ویژه در بخش خصوصی به دلیل کمبود ارز 
مسکوت مانده است و معرفی محصولات جدید نیز در هاله ای از ابهام ارزی قرار دارند. 
حتی خبرهایی در جاده مخصوص وجود دارد که خودروسازان به دلیل عدم دریافت ارز 
مورد نیاز تولید را کاهش داده اند تا از اندک منابعی که در اختیار دارند در زمان بیشتری 
استفاده کنند.روی دیگر این سکه خدشه دار شدن اعتبار خودروسازان در بیرون از 
مرزها و همکاری با شرکای خارجی اســت. زیرا با توجه به کمبود ارز خودروسازان 
داخلی نتوانسته اند به تعهدات در همکاری های مشترک عمل کنند و از این رو بعضی 

از شرکای خارجی میل به ادامه همکاری با خودروسازان ایرانی ندارند.

انتشار اولین تصاویر از نسل جدید کادیلاک

پدال نوشت: اولین تصاویر رسمی نســل دوم کادیلاک XT5 منتشر شده است. 
این خودرو ســال آینده در چین و آمریکای شــمالی عرضه خواهد شد.در چین، 
خودروســازان باید پیش از رونمایی یک خودروی جدید، تصاویر و اطلاعات آن را 
در اختیار وزارت صنعت این کشور قرار دهند که در وب سایت این وزارتخانه منتشر 
می شود و از این طریق، می توانیم خیلی از خودروها را قبل از معرفی رسمی ببینیم. 
جدیدترین خودرویی که تصاویر آن در وب سایت وزارت صنعت چین منتشر شده، 
نسل بعدی کادیلاک XT5 است. این خودرو اما علاوه بر چین، برای بازار آمریکا هم 
اهمیت خواهد داشت. حال به لطف تصاویر وزارت صنعت چین، می توانیم طراحی 
نسل دوم این کراس اوور میان سایز کادیلاک را ببینیم. طراحی این ماشین به وضوح 
تکاملی از نسل کنونی اســت اما طراحان در به روزرسانی XT5 خوب عمل کرده و 
آن را مطابق با جدیدترین زبان طراحی کادیلاک شکل داده اند. خودرو حالا فرمی 
عمودی تر و جعبه ای شکل پیدا کرده است و در جلو از چراغ های باریکی استفاده 
می کند که بالای جلوپنجره جای گرفته و توســط یک  تریم نقره ای به هم متصل 
شــده اند. کمی پایین تر، چراغ های عمودی آشنای کادیلاک جلب توجه می کنند 
درحالی که جلوپنجره کمی نسبت به نسل قبلی کوچک تر شده است. در قسمت 
جانبی، شاهد طراحی ساده تری هستیم که درعین  حال نمای شیک تری را ایجاد 
 XT5 کرده و خطوط جدیدی را بالای دهانه  گلگیرها نشــان می دهد. نسل جدید
رشد ابعادی جزئی را تجربه کرده است. طول این ماشین ۴۸۸۸ میلی متر اعلام شده 
که حدود ۷5 میلی متر از نسل قبلی بیشتر است. این افزایش احتمالًا فضای بار و 

سرنشین XT5 را بیشتر خواهد کرد.

نیمکلاچ   

وبگردی   

چهارچرخ   شش خودرو     
روی پله برقی

در هفته ای که گذشت بازار رکود خودرو ترمز برید

گروه خودرو|افزایش قیمت عجیب خودروها در  دو هفته اخیر در سر لیست اخبار رسانه ها قرار گرفت. حالا دقیق مشخص نیست 
واردات قطره چکانی به این ماجرا دامن زد  یا داستان مربوط به همان فروش 120 هزار دستگاه مازاد دو خودروساز دولتی در حاشیه 
بازار بانرخ 5 درصد است؛ آن هم تا پایان سال! در این میان نباید از تعرفه مونتاژی ها و سایر قضایا نیز غافل شد. مثلا نرخ دلار که   بالا 
می رود شاهد افزایش قیمت خودروی تولید داخل هستیم! به هرحال ماجرا هرچه هست، کار تا جایی پیش رفت که حتی برای تارا 
نوشتند این خودرو میلیاردی شد. در این پرونده سراغ شش خودرویی که در دو هفته اخیر افزایش قیمت نجومی داشتند، رفته ایم 
که آیا این مشخصات خودرو با قیمتش همخوانی دارد؟ به هرحال بررســی بازار نشان می دهد خودروهای داخلی افزایش 30 تا80 

میلیون تومانی را تجربه کرده اند.

SR  کوئیک

پژو پارس

 تارا اتوماتیک

دنا اتوماتیک

هایما اس 8

cvt شاهین 

قیمت کارخانه این خــودرو 292 
میلیون و ۶2۸ هزار تومان اســت. 
کوئیــک در بازار ظــرف این مدت 
حدود ۱5 میلیــون تومان افزایش 
قیمــت داشــته اســت. تحویــل 
نســخه جدید کوییــک S دو رنگ 
یا همان کوییک SR کــه مجهز به 
استانداردهای ۸5گانه شده، توسط 
شــرکت ســایپا از آبان امسال آغاز 
شد. ســایپا کوییک SR به پیشرانه 
۱لیتری تنفــس طبیعی مجهز  /5
است و ۸۷ اســب بخار را با گشتاور 
۱2۸ نیوتن متر تولید می کند. این 
پیشــرانه یورو 5 بوده و جعبه دنده 
5 ســرعته دســتی تــوان آن را به 
چرخ های جلوی کوییک فیس لیفت 
می رســاند. دو کیســه هوا، چراغ 
روشــنایی روز، تهویــه الکتریکی، 
 ،USB و MP۳ سیســتم صوتــی
 ،BCM سنسور پارک عقب، سامانه
نمایشگر و دســتیار تعویض دنده 

 ،BAS و ABS، EBD ترمــز ،GSI
بدنه دو رنگ، رینــگ آلومینیومی، 
دریچــه گاز برقــی و… از جمله 
امکانات کوییک اس آر است. هاچ بک 
کوچــک ســایپا، ۴۰۰5 میلیمتر 
طــول، ۱۶۷۸ میلیمتــر عرض و 

۱5۳2 میلیمتر ارتفاع دارد و فاصله 
بین محورها نیــز 2۴۱۰ میلیمتر 
و وزن خالــص آن ۱۰۶5 کیلوگرم 
است. کوییک اس برای طی کردن 
۱۰۰ کیلومتــر راه، ۷/۱ لیتر بنزین 

می سوزاند.

با اینکه بارها اعلام شده است پژو 
پارس از چرخه تولید حذف خواهد 
شــد اما همچنان تولید می شود. 
پژو پارس نیز با رشــد ۶۰ میلیون 
تومانی، قیمت ۸25 میلیون تومانی 
را ثبت کرده است.قیمت کارخانه 
این خودرو ۳۴۰ میلیــون تومان 
است.پژو پارس این روزها در قالب 
دو تیپ با نام های پارس ســال )با 
پیشرانه ۱/۸ لیتری XU۷ و پارس 
LX با پیشرانه ۱/۶ لیتری TU5 به 
مشتریان تحویل داده می شود که 
هر دو تیپ علی رغم شــباهت های 
فنی و افت کیفیــت در طی چند 
سال اخیر، از شــرایط مناسبی در 
بازار فــروش برخوردارنــد. ایران 
خودرو از اواخر ســال 9۷، »رینگ 
آلومینیومــی« را از تجهیــزات 
اســتاندارد پارس LX و اتومات و 
همچنین »ترمز عقب دیســکی« 
را هم از تجهیزات استاندارد پارس 

LX حــذف کــرد. ایران خــودرو 
همچنین از بهار ۱۴۰۱، تیپ های 
جدیدی را با نام »پارس سفارشی« 
و »پارس سفارشی ELX« به بازار 
 ELX فرستاد. در پارس سفارشی
چندین ویژگی جدیــد دیگر نیز 
نصب شده  که عبارتند از: سنسور 
نور، سنســور باران، سنســور باد 
تایر، آینه تاشــو برقــی، صندلی 
برقی و مالتی مدیــا )دوربین عقب 
با مانیتور لمســی(. هــر دوی این 

تیپ ها، هم با موتور XU۷P و هم 
با موتــور TU5 فروخته شــدند و 
تنها تفاوت شــان در آپشن، اضافه 
 شدن »کروز کنترل« بود که فقط 
 ELX سفارشی TU5 روی پارس
نصب اســت. ایران خودرو به دلیل 
رعایت اســتانداردهای ایمنی، در 
ســال ۱۴۰2 آپشــن های »چراغ 
دی لایــت« و همچنیــن »چراغ 
پوزیشــن لامپ« را به تجهیزات 

استاندارد خودرو اضافه کرد.

قیمت تــارا اتوماتیک تیــپ V۴ که 
گران ترین سواری داخلی در بازار آزاد 
است، به مرز یک میلیارد تومان رسیده 
اســت. تارا اتوماتیک تیپ V۴ اوایل 
دی ماه در بازار آزاد خــودرو حداکثر 
9۱5 میلیون معامله می شــد و حالا 
ظرف سه هفته شاهد رشد تقریبا ۱۰۰ 
میلیونی قیمت سدان اتوماتیک جدید 
ایران خودرو هســتیم. تارا اتوماتیک 
تیپ V2 که اردیبهشت امسال و قبل از 
عرضه تارا V۴ چنین ارقامی را به چشم 
دیده بود، الان در بازار آزاد خودرو یک 
میلیــارد و ۶۰ میلیون تومان اســت. 
قیمت این خــودرو در کارخانه ۶۸۱ 
میلیون و ۴۳۴ هزار تومان اســت. تارا 
اتوماتیک تیپ V۴ از نظر فنی تفاوتی 
با نسخه فعلی )تیپ V2( ندارد و همان 
پیشرانه ۱/۶ لیتری TU5 پلاس   روی 
آن نصب شده است. این پیشرانه ۱۱۳ 
اســب بخار قدرت را با گشتاور ۱۴۴ 
نیوتن متر تولید می کند و جعبه دنده 

شش سرعته اتوماتیک AT توان را به 
چرخ های جلوی این سدان ملی انتقال 
می دهد. هنوز مشــخص نیست تارای 
 DAE جدید از جعبه دنده های ساخت
   )Landay( استفاده می کند   یا لندای
روی آن نصب می شود. در تارا اتوماتیک 

V۴ امکانات جدیدی مانند بازشــوی 
برقی صندوق عقب با سنسور حرکتی 
پا، صندلی برقی شــش حالته راننده، 
دوربین عقب با خطوط پارک متحرک، 
چــراغ خوش آمدگویی زیــر درها و 

زیرپایی و… اضافه شده است.

نسخه ســفید این خودرو 5 میلیون 
تومان ارزان تر است. قیمت کارخانه 
این خودرو 5۴5 میلیون و ۱۰۰ هزار 
تومان اســت. دنا اتوماتیک از ۸۱۰ 
میلیون تومان به 9۳۰ میلیون تومان 
در این مدت رســیده اســت. نسخه 
»پلاس توربو اتومات«  که از گیربکس 
۶ ســرعته اتومات بهره می برد و به 
همین دلیل نیز وزن خالصش حدود 
۷۰ کیلوگرم بیشــتر شــده. درباره 
گیربکس اتومات این خودرو باید این 
نکته را بدانید که حتی در حالت تیپ 
ترونیک نیز به شــما اجازه نمی دهد 
دور موتور را بالاتر از ۴5۰۰ ببرید. دنا 
پلاس توربو اتومات که تحویل آن از 
نیمه اول 99 شروع شد، در تجهیزات 
و کیفیت ساخت متاسفانه دقیقا مانند 
دنا پلاس توربو دنده ای اســت؛ فقط 
با این تفاوت که بــه »فرمان برقی« 
مجهز شده. از تابســتان ۱۴۰۱ نیز 
دناپلاس توربو با گیربکس ۶ دنده به 

بازار کشورمان آمد که تنها تفاوتش 
با مدل های توربــو 5 دنده، بازهم در 
»فرمان برقی« خلاصه می شد. ایران 
خودرو همچنین از زمستان ۱۴۰۱ 
نسخه لوآپشن دنا پلاس معمولی را 
هم به بازار آورد که رینگ آلومینیومی 

نداشت و ترمز عقب آن نیز از دیسکی 
به کاســه ای تغییر کرده بود. شرکت 
ایران خودرو در بهار ۱۴۰2 دو آپشن 
جدید »سنســور نور« و »سنســور 
باران« را به خانــواده دنا پلاس توربو 

)دستی و اتومات( افزود.

قیمت هایما S۸ مدل ۱۴۰۱ هم با 
رشد ۱۰۰ میلیونی،    یک  میلیارد 
و ۸۶۰میلیون تومان شــد.  قیمت 
کارخانه این خودرو یک میلیارد و 
2۱۳ میلیون تومان است. پرچمدار 
هایما در ایران، نخســتین بار و در 
جریان نمایشگاه خودروی تهران 
در بهار ۱۴۰۱ رونمایی شد. سپس 
از پاییــز همان ســال نیــز تولید 
انبوهش در کارخانه ایران خودروی 
خراسان آغاز شد. هایما ۸S متولد 
ســال 2۰۱۸ اســت اما ابتــدا از 
مدل 2۰۱9 به بــازار جهانی آمد. 
این خودرو، همه چیزش با ســایر 
کراس اوورهای خانواده هایما فرق 
دارد؛ به عنــوان مثال، طراحی آن 
با مدل هــای S5 و S۷ که پیش از 
این در بازار کشورمان دیده بودیم، 
کاملا فرق دارد. حتی اسمش هم 
شــبیه بقیه اعضای خانواده هایما 
نیست! چراکه با یک عدد )۸( شروع 

 )S( شده و سپس یک حرف لاتین
به دنبال آن آمده اســت. البته این 
نوع نامگذاری، شاید شروع سبک 
جدید نامگذاری محصولات هایما 
باشد چرا که ون هایما ۷X که سال 
2۰2۰ معرفــی شــد و همچنین 
کراس اوور پلاگیــن هیبرید هایما 
۶P که در سال 2۰2۱ به بازار چین 

آمد نیز بــا همین شــیوه جدید، 
نامگذاری شــده اند. بااینکه هایما 
۸S وزن خشــکی معــادل ۱5۶۰ 
کیلوگرم دارد  امــا می تواند صفر 
تــا ۱۰۰ را در ۸ ثانیــه طی کند و 
حداکثر به ســرعت ۱۸۰ کیلومتر 
بر ساعت برسد. ضمن اینکه مصرف 
ترکیبی اش نیز تنها ۷/2 لیتر است.

 شــاهین ســی وی تی اتومات مدل 
۱۴۰2 صفر ۸۰۰ میلیــون تومان به 
فروش می رســد. شــاهین رشد ۱5 
میلیون تومانی داشــته است. قیمت 
کارخانه این خــودرو ۶۴۱ میلیون و 
 CVT ۷۱۸ هزار تومان است. شاهین
در قســمت فنی، هیچگونه تغییری 
نسبت به شــاهین دنده ای G نداشته 
و فقــط وزن خالصــش، حــدود 5۰ 
کیلوگرم افزایش یافته اســت. ضمن 
اینکه مصرف ترکیبــی خودرو نیز که 
در شــاهین دنده ای معادل ۷/5 لیتر 
بوده، در شاهین CVT به حدود ۷/2 
لیتر رسیده اســت. شاهین اتوماتیک 
در قسمت فنی نیز مجهز به گیربکس 
CVT بــا تعویــض دنده ۷ ســرعه 
تیپ ترونیــک اســت. همچنین وزن 
خودرو حــدود 5۰ کیلوگرم افزایش 
یافته و به عدد ۱۳2۰ کیلوگرم رسیده 
اســت. ضمن اینکه مصرف سوخت 
شــاهین CVT معــادل ۷/52 لیتر 

اعلام شــده کــه تقریبــا ۰/۳ لیتر از 
شاهین MT، بیشــتر است. پیشرانه 
توربوشــارژر M۱5T در این نسخه از 
شاهین ۴ سیلندر و ۸ ســوپاپ دارد. 
جعبه دنده شــاهین اتوماتیک توسط 
شــرکت پانچ بلژیک تولید می شــود 
که در ســطح جهانی شــناخته شده 
اســت و در بازارهای جهانی حضوری 
فعــال دارد. این جعبه دنــده در تیپ 
ترونیک قابلیت تعویض دنده ۷ سرعته 
به صورت مصنوعی را دارد. شــاهین 

یکی از پرحاشیه ترین خودروهای ملی 
در تاریخ صنعت خودروی ایران است. 
فرآیند توسعه این خودرو چندین بار 
با وقفه و تغییر مواجه شد تا در نهایت 
مشــتریان ایرانی توانستند با شاهین 
ارتباط برقرار کنند. اعلام قیمت بالاتر 
نسبت به تارا دنده ای، کمبود امکانات 
رفاهی و ایمنی و همچنین مشکلات 
مونتاژی در ســری های نخست، مانع 
از آن شدند که شــاهین به خودروی 

موفقی در ایران تبدیل شود. 

 مدل 1402/ قیمت 405میلیون تومان

صفر/ قیمت 825 میلیون تومان

تیپ V4/ قیمت یک میلیارد و60 میلیون تومان

مدل 1402/ قیمت 945 میلیون تومان

مدل 1401/ قیمت  یک  میلیارد و 860 میلیون تومان

اتومات 1402/ قیمت 800 میلیون تومان

چرخان نوشت: چانگان دیپال S۷ به عنوان پیشرفته ترین 
شاسی بلند چانگان توسط ســایپا به ایران می آید. خبرها 
حاکی از آن است که گروه خودروسازی سایپا طرح واردات 
چانگان دیپال S۷ را به عنوان پیشــرفته ترین شاسی بلند 
چانگان در دستور کار خود قرار داده و به زودی نیز شاهد 
ورود مدل های اولیه این شاسی بلند چینی خواهیم بود. 
این شاسی بلند   که با نام چانگان شنلان اس ۷ نیز شناخته 
می شــود، در تیپ هیبرید E-REV به بازار ایران راه پیدا 
خواهد کــرد. چانگان دیپال S۷ در نســخه هیبریدی به 
یک موتور ۱/5 لیتری تنفس طبیعی به همراه موتورهای 
برقی مجهز شده اســت. موتور بنزینی ۱/5 لیتری تنفس 
طبیعی در این خودرو عملکردی مشــابه ژنراتور دارد و 
می تواند قدرتی برابر با 9۴ اسب بخار را به تولید برساند. 
موتور برقی این خودرو نیز قادر به تولیــد قدرتی برابر با 
2۳۸ اسب بخار و گشــتاور ۳2۰ نیوتن متر است. چانگان 
DEEPAL S۷ هیبریدی در دو تیــپ با مجموعه باتری 

۱۸/99کیلووات ساعت و ۳۱/۷۳کیلووات ساعتی عرضه 
می شود که به ترتیب با یک بار شارژ کامل امکان پیمایش 
مســافتی برابر با ۱2۰ کیلومتر و 2۰۰ کیلومتر را فراهم 
می سازد. همچنین پیمایش این دو تیپ در حالت ترکیبی 
نیز به ترتیب ۱۰۴۰ کیلومتــر و ۱۱2۰ کیلومتر خواهد 
بود. البته در حال حاضر مشخص نشــده این خودرو در 
 S۷ کدام تیپ روانه بازار ایران خواهد شد. چانگان دیپال
از 2۷ سنسور مختلف برای ارائه قابلیت رانندگی خودکار 
بهره می برد؛ یعنی این خودرو بــدون دخالت راننده نیز 
قادر به حرکت خواهد بود. چانگان برای این سیســتم از 
چیپست ۸۱55 اســنپدراگون کوالکام نیز استفاده کرده 
اســت. از امکانات رفاهی و ایمنی این خودرو می توان به 
ســامانه کنترل پایداری و کنترل کشــش )ESP(، ترمز 
 ،)FCW( رادار تصادف از جلو ،)AEB( اضطراری خودکار
سیستم نور بالای اتوماتیک )IHC(، سیستم کمکی کروز 
 ،)ACC(کروز کنترل هوشمند تطبیقی ،)ICA(هوشمند

سیستم کمکی حرکت در ترافیک )TJA(، سیستم کمکی 
 ،)BSD(رادار نقطه کور ،)LKA( ماندن در بین خطــوط
رادار تصادف از عقب )RCTA(، سیستم هشدار خروج از 
خط )LDW(، سیستم هشدار و پیش بینی برخورد در اثر 
تغییر لاین )LCA(، باز و بسته کردن و تنظیم آینه های 

جانبی به شکل برقی و مجهز به گرم کن، ترمز پارک برقی 
و اتوهولد، سنسورهای نور و باران، سیستم نمایش فشار 
باد تایرها )TPMS(، مانیتور لمسی، آینه الکتروکرومیک، 
هدآپ دیسپلی، دســتگیره های مخفی و سیستم تهویه 

مطبوع اتوماتیک اشاره کرد.

پیشرفته ترین شاسی بلند چانگان توسط سایپا به ایران می آید
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حداقل حقوق کارمندان دولت در سال آینده
 رقم دقیق حقوق کارمندان در سال ۱۴۰۳ مشخص شد. براساس 

گفته جبار کوچکی نژاد از اعضای کمیسیون تلفیق لایحه بودجه 
سال ۱۴۰۳ مجلس، حداقل حقوق در سال آینده به ۱۰ میلیون 
تومان در تمام بخش های اجتماعی رسانده شده است. آن طور 

که یکی از اعضای کمیسیون تلفیق لایحه بودجه سال آینده 
درباره افزایش حقوق ها گفته است حقوق کارمندان به ۲۰درصد 

افزایش داده و به نوعی حقوق شان فیکس شده است. به گفته 
جبار کوچکی نژاد، برای مالیات  حقوق نیز بنا شد کمتر از ۱۲ 

میلیون تومان مالیات پرداخت نکنند. 7۰ میلیون تومان حداکثر 
حقوقی است که یک فرد در سال آینده می تواند دریافت کند.

آمار نگران کننده از وضعیت تولید موتورسیکلت
 وضعیت تولید در صنعت موتورسیکلت در سال های اخیر نسبت 

به گذشته روند نزولی به خود گرفته تا حدی که به گفته برخی از 
مسئولان از ۱۰۰درصد یک موتورسیکلت تنها شش تا ۱۰درصد 

داخلی سازی می شود. به عنوان نمونه یک شرکت تولیدکننده 
موتورسیکلت در داخل کشور اعلام کرده بود که ۲۰ درصد از 

قطعات محصولات تولید خود را در داخل کشور تولید و ۸۰ درصد 
باقی مانده را از کشور چین وارد می کند. این شرکت تولیدکننده 

موتور سیکلت که کارخانه های خود را در مناطق آزاد بنا کرده 
است، معافیت مالیاتی نیز دارد اما بررسی های صورت گرفته نشان 

می دهد نیمی از ۲۰ درصد اعلام شده هم وارداتی هستند.

حد
وا

ون
یلی
10م شاخص بورس عقب نشست990

شاخص کل بورس در پایان معاملات چهارشنبه ۲7 دی ماه 
آخرین روز کاری هفته با عقب نشینی 99۰ واحدی نسبت به 

روز گذشته همراه شد و به رقم دو میلیون و ۱۸5 هزار و 979 
واحد ایستاد. ارزش روز بازار در ۲7 دی که شامل ارزش 

روز 6۱۱ شرکت حاضر در بورس است به رقم هفت میلیون 
و 6۲۰ هزار میلیارد تومان معادل ۱5۲/۴میلیارد دلار رسید. 

معامله گران 6/۴میلیارد سهم و انواع اوراق مالی در قالب 
۳۴۱ هزار فقره معامله و به ارزش چهار هزار و 5۰5 میلیارد 
تومان داد و ستد کردند. نماد سرمایه گذاری امید بیشترین 

اثر افزایشی و در شاخص بورس تهران را داشته  است.

پیشنهاد تغییر شیوه محاسبه قبض آب
 یک کارشناس حوزه آب معتقد است اکنون قبوض آب 

مشترکین بر اساس متر مکعب است که هیچ حسی در زمینه 
میزان مصرف به مصرف کننده نمی دهد، با یک اقدام ساده 

مثل تبدیل قبوض آب به لیتر به جای متر مکعب حساسیت ها 
را بیشتر تحریک کنیم. رضا حاجی کریمی می گوید ما در 

استان تهران وضعیت ویژه ای داریم و در مقایسه با کل کشور 
که حدود 7۸درصد مصرف آب بخش کشاورزی و در حد دو 
تا سه درصد مربوط به شرب است. در استان تهران ۴۴درصد 
مصارف آب مربوط به شرب است و این نشان می دهد استان 

به لحاظ شرب بسیار ناپایدار و آسیب پذیر است.

املاکی ها اصطلاحات خاصی دارنــد که هر چقدر 
ســمت محله هــای اعیانی نشــین برويــد حجم 
و غلظتشان بیشــتر می شــود. يکی از اين عبارات 
ديپلمات نشین اســت. اين يعنی شــما در محله  يا 
ساختمانی سکونت خواهید داشت که ديپلمات های 
خارجی در آنجا زندگی می کنند و احتمالا همسايه 
شما خواهند بود. اين مسئله به خودی خود می تواند 
قیمت يک خانه را بالا ببرد. يکی ديگر از اصطلاحات 
خدمات هتلینگ اســت. البته تعــداد برج هايی که 
در تهــران واقعا خدمات هتلینگ داشــته باشــند 
انگشت شمار اســت. اما به اين معنی است که چند 
نفر قرار اســت مثل يک هتل به شما در آپارتمانتان 
خدمات بدهند. غذا بپزند، لباس ها را بشويند و خانه 
را صبح به صبح مرتب کننــد. در اغلب آگهی هايی 
که عنــوان خدمات هتلینگ به کار مــی رود، از اين 
خبرها نیســت و فقط شامل مشــاعات آبی و واحد 
از پیش دکور شــده و خدماتی ماننــد کارواش و... 
می شود. ويو کارت پســتالی وقتی استفاده می شود 

که پنجره شما رو به يکی از معدود باغ های باقی مانده 
در تهران يا بهتريــن حالت به يک کوه باشــد. در 
شــمال تهران و برخی ديگر از شــهرها خانه هايی 
با چنین ويويــی وجود دارد کــه پنجره های بزرگ 
آنها همان چیزی اســت که ثروتمندان را به سمت 
شما می کشــاند. از جديد ترين اصطلاحات مربوط 
به املاکی ها ويلا آپارتمان است. اين گزينه مربوط 
به خانه های بســیار وســیع، دوبلکس يا سوبکس 
است که در طبقه اول قرار داشــته و حیاط خلوت 
دارند. وزيرســرا هم از آن عباراتی است که به ندرت 
ممکن اســت به آنها بربخوريد اما غیرممکن نیست 
و مربوط به ساختمان هايی است که مقامات دولتی 
رده بالا احتمالا در آن ســاکن هستند. عبارت های 
ساده تری هم شنیده می شود. مثلا وقتی املاکی از 
تاپ لوکیشن حرف می زند می خواهد بگويد واحدی 
که دارد، مربوط به بهترين ناحیه آن محله اســت. 
اگر شنیديد که کسی از مشــجرترين خیابان شهر 
حرف زد، احتمالا منظورش اين است که واحدی که 

برای فروش يا اجاره عرضه کرده، در خیابانی نسبتا 
پردارودرخت قرار گرفته است. واحدهای آکواريوم 
آن دسته از خانه هايی هستند که شیشه های بسیار 
بزرگ و قدی دارند که البته خريد پرده برای آنها دمار 
از روزگار آدم در می آورد. ويو سردرختی مربوط به 
طبقات دوم و سوم است، يعنی درخت ها آنقدری بلند 
هســتند که اگر از پنجره نگاه کنید، آنها را خواهید 
ديد. برخی از املاکی ها از عبارت فرهنگی نشــین 
اســتفاده می کنند. اين يعنی می خواهند به شــما 
بقبولانند که همســايه های آينده تــان با فرهنگ و 
کمالات هستند. مذهبی نشین هم شامل ساختمان 
يا محلاتی می شود که خانواده های مذهبی تر ساکن 
آن هستند. ويو ابدی تبديل به يک شوخی شده. اما 
وقتی يک نفر در مورد آن حرف می زند منظورش اين 
اســت که خانه ای در طبقات بالا خواهید داشت که 
قرار نیست يک ساختمان ديگر از مقابلش به همین 
زودی ها سبز شــود و جلوی ديدتان را بگیرد و توی 

ذوقتان بزند.

  مسکن

اصطلاحات لاکچری بازار مسکن

؟؟؟؟؟

مشتريان پمپ بنزين ها از اواســط دی  ماه با مشکلی تازه 
روبه رو شــده اند؛ وقتی کارت ســوخت را داخل دستگاه 
می گذارند و رمز صحیــح را وارد می کنند، پیام خطايی با 
متن »عدم ارتباط با ســرور جايگاه« به نمايش درمی آيد. 
امکان بنزين   زدن در اين حالت وجود ندارد. هنوز توضیح 
رسمی درباره اين موضوع منتشر نشده و تنها يک رسانه به 
روايت ماجرا پرداخته است. چندو چون کار را تنها می توانیم 
از خلال روايت های پراکنده کاربران زخم خورده و چند نفر 

که ادعا دارند کارمند پمپ بنزين هستند، پیگیری کنیم.
 بیشتر از يک هفته اســت هر دو تا کارت سوختم پیام 
ارتباط با سرور نمايش می دهد ولی کارت سوخت جايگاه 

بدون مشکل کار می کند.
در يک جايگاه متصدی گفت کارت  سوخت دوباره هک 
شده است. در جايگاه ديگری گفتند مشکل موقتی است و 
دارند زيرســاخت های سامانه هوشمند ســوخت را ارتقا 
می دهند. مجبور شدم دو برابر پول بدهم و با کارت سوخت 

جايگاه بنزين آزاد بزنم.
بنده سه  بار در مشهد به پمپ بنزين های مختلف سر زدم 
و پیام عدم ارتباط با سرور نمايش داد. متصدی گفت چون 
از زمان واريز سهمیه سوخت گیری نکردم، کارت غیرفعال 
شــده در صورتی که مطمئنم حداقل يک مرتبه با کارت 

سوختم بدون مشکل بنزين زده ام.
کارمند يک پمپ بنزين بــه من گفت بايد بروم آخرين 
جايگاهی که قبل هک سامانه هوشــمند، سوخت گیری 

کرده بودم تا شايد مشکل حل شود.
رفتیم پمپ بنزين و بعد کلی صف، کارت شخصی عدم 
ارتباط با مرکز را به عنوان خطا نشان می داد و نشد بنزين 
بزنیم، ولی کارت سوخت آزاد جايگاه بدون مشکل با سرور 
ارتباط برقرار کــرد. به نظرم واقعا بايــد روی مهارت های 

ارتباطی کارت سوخت کار کنیم!
به من گفتند کارت سوختم هک شده و بايد رمز آن را 
بازيابی کنم. کلی وقت گذاشتم و رفتم به مرکزی که معرفی 

کرده بودند. آنجا فهمیدم کارتم مشکلی ندارد و رمز کارت 
را هم درست زده ام. وقتم الکی تلف شد.

به نظرم نازل ها و پمپ های قــرار گرفته در يک رديف 
دچار مشکل شده اند. اگر به حرف متصدی جايگاه درباره 
استفاده از بنزين آزاد گوش نکنید و برويد سراغ يک نازل 
ديگر، با همان کارت ســوخت خودتان می توانید بنزين 

بزنید.
کارت سوخت مثل سیمکارت اعتباری است؛ اگر بسته 
شما تمام شود هنوز می توانید به تماس های دريافتی جواب 
بدهید اما خودتان امکان اســتفاده از اينترنت را نداريد و 
نمی توانید با کسی تماس بگیريد. کارت جايگاه مثل آنتن 
اصلی است و چون برای بنزين ســه هزار تومانی طراحی 
شده، نیازمند اتصال به سامانه هوشمند سوخت و دريافت 
اطلاعات مربوط به بنزين هزار و 500 تومانی نیست. پس 
حتی وقتی جايگاه آفلاين باشد، می  توان از آن استفاده کرد. 
خود جايــگاه داران برای جلوگیری از هــک دوباره چنین 
اقدامی می کننــد نه دولت. آن هم فقــط برای چند پمپ 

بنزين در هر جايگاه.
نمايش پیام عدم ارتباط کارت سوخت با سرور، از نظر 
منطقی بايد به دلیل قطع کانکشن قطعه الکترونیکی روی 
کارت ســوخت با مودم جايگاه و در مرحله بعدی، ســرور 
مرکزی سیستم سهمیه بندی سوخت رخ دهد. به نظرم الان 
بیشــتر از اينکه ايرادی فنی باشد، اقدامی احتیاطی است. 
فکر می کنم دست اندرکاران سامانه هوشمند سوخت، پس 
از واقعه هک پمــپ بنزين ها در پايیــز 1402 فهمیده اند 
می شود در هر جايگاه چند نازل  را محض احتیاط آفلاين 
نگه داشــت تا در صورت هک دوباره قابل استفاده باشند. 

حدس می زنم موضوع چنین چیزی باشد.
هفتم و چهاردهم دی  ماه در ســه، چهــار پمپ بنزين 
مختلف با پیام عدم ارتباط با سرور جايگاه روبه رو شدم. به 
اجبار بنزين آزاد زدم اما سه شنبه همین هفته مشکل حل 

شده بود و سهمیه سوخت هم مشکلی نداشت.

   تجربه بازار

آیا مشکل اتصال کارت سوخت به سرور جایگاه برطرف شده؟
آبان فرزیان|شــنبه بالاخره خودم را از شــر پخش 
فابريک ماشینم خلاص کردم. ماشین مدل 1395 است 
و تا حالا دســتگاه پخش بدون عیب و ايراد کار کرده اما 
از وقتی 600 هزار تومان پول دادم و اکانت اســپاتیفای 
يک ساله خريدم احساس نیاز شديدی به اتصال بلوتوث 
دارم.  دستگاه پخش ماشین من با تکنولوژی اواخر دهه 
80 کار می کند. فلش می خــورد اما اتصال بلوتوث ندارد. 
روزانه يک ساعت تا دو ساعت را در ماشین سپری می کنم 
و علاوه بر اينکه تا الان تمام قطعات موسیقی ساخته شده 
در طول تاريخ بشريت را چندمرتبه مرور کرده ا م جديدا به 

پادکست ها و کتاب های صوتی معتاد شده ام. 
سرتان را درد نیاورم؛ شــنبه رفتم به راسته فروشندگان 
سیستم  های صوتی در خیابان ســورنا تهران تا دستگاه 
پخش جديدی با قابلیت بلوتوث بخرم. فروشنده  مغازه ای 
شیک و بزرگ وقتی متوجه شد دنبال پخش پنل کوچک 
برای تیبا مدل 95 هستم با انگشــت پايین را نشان داد و 
گفت برو چهارتا مغازه پايین تر ما از »اينا« نداريم. جايی 
کــه آدرس داده بود را در کوچه ای بن بســت پیدا کردم. 
فروشنده پیرمردی بود با موهای سفید. تحويلم گرفت و 

گفت چقدر می خواهی پول بدهی.
گفتم هرچقدر کمتر بهتر! خنديد و با مهربانی گفت قیمت 
پخش پنل ثابت از يک میلیون و 200هزار تومان شروع 
می شود و پخش پنل متحرک از يک میلیون و 500 هزار 
تومان به بالا. تا دو میلیون فقط می توانی دســتگاه های 
چینی بخری. چشــم هايم برق زد. ادامــه داد، برندهای 
خوب مثل پايونیر، کنوود و JVC از چهار میلیون شروع 
می شوند.  فاصله ای که ناخواســته بین فک بالا و پايینم 
ايجاد شده بود را کم کردم و گفتم بلوتوث داشته باشد. بعد 
يادم افتاد گاهی ماشین را کنار خیابان يا در کوچه پارک 
می کنم. اضافه کردم با پنل متحرک. اين  مرتبه چشم های 
فروشنده برق زد اما نگذاشتم خوشحالی اش دوام بیاورد. 

بلافاصله گفتم ولی يک میلیون بیشتر ندارم.

زود خودش را جمع و جور کرد و دســتگاهی را نشانم داد 
که رويش نوشته بودند مکسیدر. بدون اضافه کاری گفت 
لااقل از بقیه شون مشــهورتره و بعد تاکید کرد قیمتش 
می شود 950 هزار تومان. سويیچ را گرفتم سمتش و 20 
دقیقه بعد کار تمام شد. موقع حساب و کتاب فهمیدم بايد 
100هزار تومان هزينه نصب بدهم. سر يک میلیون توافق 

کرديم و خلاص.
برگشــتم خانه، فروشــگاه های آنلاين را چــک کردم و 
فهمیدم می توانســتم دســتگاه را در ارزان ترين حالت 
850 هزار تومان بخرم ولی 50 هزار تومان هزينه ارسال 
می شد و احتمالا بايد همان 100 هزار تومان برای نصب 
هزينه می کردم. از شــنبه تا الان، تقريبا يک هفته وقت 
داشتم با دستگاه سروکله بزنم و از خريدم پشیمان شوم. 
اگر بخواهم سخت گیرانه قضاوت کنم بايد بگويم دستگاه 
آشغال است. در ساخت آن از پلاســتیک ارزان استفاده 
کرده اند. دکمه ها رسما از متريال دم دستی تشکیل شده اند 
و بک لايت قرمز تک رنگ بدون امکان تغییر شدت نور به 
مرور کسالت بار و کلافه کننده می شــود. متوجه شده ام 
دکمه های دستگاه سفت هستند. البته بايد بگويم خیلی 
سفت. اگر فکر می کنید عوض اين کار می  توان از ريموت 
کنترل استفاده کرد بايد ناامیدتان کنم. اين يکی هم اصلا 
خوب کار نمی کند و تا وقتی آن را مستقیم سمت سنسور 
پنل نگیريد و به قدر کافی نزديکــش نرويد، هیچ کدام از 
دستوراتتان را اجرا نمی کند. بعد از دو روز جنگیدن با اين 
مســئله کنار آمده ام و الان حتی گاهی قربان صدقه اش 

می روم. شايد اين شکلی کار راحت تر پیش برود. 
دستگاه پخش ماکسیدر ارزانقیمتم در عوض اين معايب 
کوچک، يک مزيت بــزرگ دارد. تا حالا نشــده وقتی با 
بلوتوث دستگاه حرف می زنم  آن طرف خط درباره کم بودن 
صدا يا نويز مزاحم شکايتی داشته باشند. هرچند احتمال 
می دهم حداقل بخشی از اين مسئله به  خاطر تن صدای 

خودم باشد که به شکل مادرزادی بلند و قدرتمند است.

   دیجیتال

راهنمای خرید پخش بلوتوثی ارزان برای ماشین تیبا آبی
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یک میلیون و 950 هزار

دو میلیون و 800 هزار

سه میلیون و 500 هزار

640 هزار

سه میلیون و 400 هزار

سه میلیون و 450 هزار

پنج میلیون و 200 هزار

دو میلیون و 740 هزار

یک میلیون و 450 هزار

سه میلیون و 290 هزار

قیمت پرفروش ترین چای سازها

میگل

میگل

میگل

المپیا

بوش

اسنوا

دسینی

میگل

سیماران

فکر

GTS 220

GTS 070

GTS 301 

OE-4000A

TTA5603 

GS1650BK

7007 

GTS 190

STM-815P 

BESTEA
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6
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9
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قیمت انواع هارد اکسترنال یک ترابایتی

ای دیتا

ای دیتا

ترسند

وسترن دیجیتال

ای دیتا

توشیبا

سیلیکون پاور

توشیبا

توشیبا

سیلیکون پاور

HD710 Pro

 HD720

25M3S

 Elements

 HD770G

Canvio Basics

Armor A80 

Canvio Advance

Canvio Ready 

Armor A85

سه میلیون و 195 هزار

سه میلیون و 155 هزار

سه میلیون و 750 هزار

دو میلیون و 843 هزار

سه میلیون و 270 هزار

دو میلیون و 595 هزار

سه میلیون و 600 هزار

دو میلیون و 595 هزار

دو میلیون و 521 هزار

سه میلیون و 650 هزار

1
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5

6

7

8

9

10

بیشترین 53 هزار و 521

58 هزار و 273

14 هزار و 715

هزار و 780

32 میلیون و 151 هزار

28 میلیون و 920 هزار

18 میلیون و 50 هزار

10 میلیون و 985 هزار

شش میلیون و 20 هزار

دو میلیون و 722 هزار و 400

جدول قیمت طلا و ارز

دلار  آمریکا

یورو 

درهم امارات

لیر ترکیه

سکه تمام جدید

سکه تمام قدیم

سکه نیم بهار 

سکه ربع بهار

سکه گرمی

طلای 18 عیار

کمترین52 هزار و 850

57 هزار و 481

14 هزار و 467

هزار و 762

31 میلیون و 35 هزار

28 میلیون و 480 هزار

17 میلیون و 850 هزار

10 میلیون و 835 هزار

پنج میلیون و 920 هزار

دو میلیون و 654 هزار 

  سکه و طلا

اولین حراج شمش طلا چگونه گذشت؟
جزئیات فروش 10 عدد شمش یک کیلویی در مرکز مبادله ارز و طلا

اولیــن حراج شــمش طلا به صــورت حضــوری روز 
چهارشنبه 2۷ دی ماه در مرکز مبادله ارز و طلای ايران 
انجام شد. حراج از ساعت 12 ظهر شروع شد و در نهايت 
10 عدد شــمش يک کیلويی در آن به فروش رســید. 
مشــتريان حراج، تولیدکنندگان صنف طلا و جواهر و 
احتمالا بانک ها بودند و قیمت هر شمش به طور متوسط 

حدود دو میلیارد و ۷00 میلیون تومان بوده است. 
هدف از حراج شمش که قرار اســت اتفاقی ادامه دارد 
در روزها و هفته های پیش رو باشد،  کنترل قیمت طلا 
و ســکه در بازار اعلام شده. بررســی روند قیمت ها در 
نخستین روز حراج شمش، نشــان می دهد بازار هنوز 

واکنش قابل توجهی به حراج شــمش طلا نشان نداده 
است. هفته گذشته و روز 23 دی ماه قیمت انواع سکه و 
طلا در اوج سه ماه  گذشته قرار داشت که ناشی از وقايع 
سیاسی و بین المللی بود. با اين حال قیمت ها پس از اين 
روز روند نسبتا کندی را رو به کاهش قیمت طی کردند.

طلا 18 عیار در طول يک هفتــه اخیر در بالاترين حد 
خود به قیمت هر گرم دو میلیــون و 692هزار و 100 
تومان رســید و به سقف قیمت امســال که دو میلیون 
و ۷48 هزار تومان بود، يک قدم نزديک شــد. در واقع 
بالاترين قیمت طــلای 18 عیار در ايــن مدت به 23 
دی ماه مربوط بود که بازار تحت تاثیر انفجار تروريستی 

در کرمان و وقايع سیاسی در دريای سرخ قرار داشت و 
در نهايت قیمت طلا بالا رفت. با اين حال از روز 24 دی، 
قیمت از اوج کمی فاصله گرفت و به گرمی دو میلیون 
و 655 هزار و 200 تومان رسید. در روز بیست و هفتم 
و همزمان با حراج شــمش های طلا، قیمت هر گرم دو 
میلیون و 682 هزار تومان بود که نشــان می دهد اين 
اتفاق روی قیمت اثر کاهشی چشمگیری نداشته است.

ســکه امامی طرح جديد هــم روز 23 دی ماه افزايش 
قیمت نسبتا زيادی را تجربه کرد و به 33میلیون و 459 
هزار تومان رسید. با آرام شدن فضای داخلی و سیاسی، 
قیمت در روز بیست وچهارم تا 31 میلیون و 436 هزار 

تومان پايین رفت. اين سکه روز 2۷ دی ماه و همزمان با 
عرضه شمش طلا، با قیمت 31میلیون و 23۷هزار تومان 
فروخته شــد. می توان گفت در طی چهار روز، قیمت 
سکه حدودا هفت درصد کاهش داشــته. حباب سکه 

ديروز شش میلیون و 542هزار تومان بود.
ســکه طرح قديم روز 2۷ دی 28میلیون و 855هزار 
تومان فروخته شــد. اين در حالی است که قیمت اين 
مدل سکه در روز 23 دی و با توجه به وقايع سیاسی در 
ايران و جهان به 29 میلیون و 505 هزار تومان رسیده 
بود. با وجود اينکه قیمت چنین ســکه هايی 655 هزار 
تومان ارزان شــده اما هنوز با رقم هفته گذشته، يعنی 
چهارشنبه 20 دی که 28 میلیون و 280 هزار تومان بود 
فاصله بیش از 500 هزار تومانی دارد. حباب سکه قديم 

ديروز سه میلیون و 331 هزار تومان بود.
نیم سکه در اوج قیمت اين هفته، 18میلیون و 850هزار 
تومان فروخته شــد. قیمت اين قطعــه روزهای 24 و 

25دی کاهشی بود اما از روز بیست وششم دوباره شاهد 
اوج گرفتن قیمت نیم ســکه بوديــم. روز 2۷ دی ماه، 
قیمت اين نوع سکه به 18میلیون تومان رسید که تنها 
100 هزار تومان از قیمــت آن در روز 26 دی ماه کمتر 
است و ظاهرا حراج شــمش ها اثر چندانی بر قیمت آن 
نگذاشته. حباب نیم ســکه ديروز پنج میلیون و 213 

هزار تومان بود.
سکه ربع روز شنبه که قیمت ها به دلیل اتفاقات سیاسی 
اوج گرفت، 11میلیــون و 935 هزار تومــان فروخته 
می شد. اين رقم البته کماکان با سقف قیمت امسال که 
مربوط به 10 ارديبهشــت و قیمت 12 میلیون و ۷90 
هزار تومان بود، با فاصله نسبتا زيادی قرار داشت. اوضاع 
اما برای ســکه ربع در روزهای بعد از بیست و سوم دی 
متفاوت بود و حتی قیمت در روز بیست وپنجم به کمتر 
از 11میلیون تومان هم رسید. در نهايت طرفداران سکه 
ربع در روز چهارشــنبه و همزمان با عرضه شمش طلا، 

آن را به قیمت 10میلیــون و 985هزار تومان خريدند 
که 50 هزار تومان در مقايســه با روز سه شنبه ارزان تر 
است. حباب ربع سکه ديروز چهار میلیون و 5۷9هزار 

تومان بود.
هر عدد ســکه گرمی ديروز با قیمت شــش میلیون و 
20هزار تومان فــروش رفت. قیمت اين ســکه در روز 
23دی که همه قطعات ســکه و طلا افزايش قیمت را 
تجربه کرده بودند، تا شــش میلیون و 320هزار تومان 
بالا رفته بود. البته ســکه گرمی در روز 10 ارديبهشت 
هفت میلیون و ۷20هزار تومان فروخته می شد و فعلا 
با آن رقم فاصله چشــمگیری دارد. در حقیقت عرضه 
شمش طلا در روز 2۷ دی ماه باعث شد تا قیمت هر عدد 
سکه گرمی که روز سه شــنبه 26 دی به شش میلیون 
و 120هزار تومان رســیده بود، 100هزار تومان ارزان 
شود. حباب سکه گرمی ديروز دو میلیون و 8۷1 هزار 

تومان بود.

  بازارگردي 
 رفیق کم توقع من

بررسی و مقایسه دو دستگاه جاروبرقی که تقریبا ارزان قیمت محسوب می شوند
گروه بازار |        گران ترین جاروبرقی موجود در بازار از برند میله اســت که نزدیک به 50میلیون فروخته می شود. ارزان ترین گزینه های 
موجود در بازار از برندهای سایا، پارس خزر و تولیپس هستند که قیمت آنها بین سه میلیون و 600 هزار تومان تا چهار میلیون است. از نظر 
ظاهر هیچ  مدل ارزان قیمتی موفق به کسب امتیازات بالا نمی شود و حتی معمولا طراحی شان قدیمی است اما وجود سری های گوناگون 
باعث شده تا بتوانید علاوه بر فرش، سرامیک و مبل را هم از غبار و آلودگی پاک کنید. قدرت دستگاه های اقتصادی چندان زیاد نیست و 

بین هزار و 800 وات تا دو هزار وات هستند اما اغلب چنین قدرتی می تواند کاربران را راضی نگه دارد.

Fotun ۱   سایا مدل

جاروبرقی جديد سايا مدل Fotun از نوع جاروهای کیسه دار است 
و با برخورداری از موتور دو هزار وات آشــغال ها را از سطوح مختلف 
جمع آوری می کند. ســیم بلند جاروبرقی و شعاع عملکردی هشت 
متری آن به کاربر اجازه می دهد بدون نیاز به عوض کردن پريز برق، 
جاروکشی کند. جاروبرقی مدل Fotun قابلیت تنظیم میزان قدرت 
مکش را از طريق دکمه  ولومی روی بدنه دارد. چراغ نشانگر روی بدنه 
شما را از پرشدن مخزن مطلع می کند. همراه جاروبرقی يک  سری 
مخصوص گوشه پاک کن و يک سری گردگیر مبل نیز ارائه می شود 
که باعث  شده انواع ســطوح با اين جارو قابل تمیزشدن باشند. سايا 
در جاروبرقی Fotun از فناوری فیلتراسیون دو مرحله ای استفاده 
کرده است تا هوای خروجی از دستگاه عاری از گرد و خاک باشد. لوله 
تلسکوپی جاروبرقی Fotun از جنس فلزی با آبکاری کروم بوده که 
اصطحکام زيادی دارد. به گفته کارخانه سازنده، چرخ های روان اين 
جاروبرقی برای حرکت بر روی تمامی سطوح مناسب است. مصرف 

انرژی اين مدل کم است.
قیمت: سه میلیون و 6۰۰ هزار

 جاروبرقی پارس خزر مدل ECO-1900W در گروه جاروبرقی های 
کیسه ای قرار می گیرد. اين محصول با قدرت بالايی که دارد، کمک 
بسیار خوبی برای تمیزکردن خانه يا محل سکونت است. اين جارو 
برای جمع آوری گرد و خاک و زباله های خشک طراحی شده است و 
امکان جاروی مايعات را ندارد. طراحی بدنه  اين مدل ساده بوده و از 
دو رنگ تیره و روشن تشکیل شده است. جلوی دستگاه دستگیره ای 
برای حمل آن به صورت دستی و ايستاده در نظر گرفته شده است. 
لوله ای خرطومی روی بدنه نصب می شــود تا قدرت مانور بیشتری 
داشته باشد. دستگیره  تنظیم قدرت موتور روی بدنه تعبیه شده است 
که با حرکت دادن آن به سمت چپ يا راست قدرت آن تغییر می کند. 
نشانگر پرشدن مخزن جارو هم در همین قسمت در نظر گرفته شده 
است. دکمه های روشن - خاموش و سیم جمع کن هم در انتهای جارو 
قرار دارند. جاروبرقی پارس خزر مدل  ECO-1900W به میکرو 
فیلترهای ورودی و خروجی هوا مجهز است تا هوای خروجی دستگاه 

پاک و تمیز باشد و مشکلی ايجاد نکند. 
قیمت: سه میلیون و 6۰۰ هزار

ECO-1900 ۲     پارس خزر مدل

ادامه ازصفحه   اول

کاربران برای اســتخراج و دريافت نات کوين بايد 
وارد ربات تلگرامی شــوند و با ضربه زدن روی يک 
دکمه، نات کويــن بگیرند. بــرای افزايش تعداد 
نات کوين هــای دريافتی راه هــای ديگری مثل 
افزايش انرژی، افزايش سرعت شارژ مجدد، زدن 
 Tap Bot چند ضربه همزمان و استفاده از ربات

وجود دارد.
۴   ربات تلگرامی رســمی نات کوين در آدرس 
t.me/notcoin_bot قابل دسترس است. همه 
می توانند به صورت رايگان از اين ربات اســتفاده 
کنند و وارد مینی اپلیکیشــن يا بــازی تلگرامی 
نات کوين شــوند. اگر برای ورود به ربات از لینک 
معرفی شخص ديگری اســتفاده کنید، به هر دو 
نفر 25 هزار نات کوين رايگان تعلق می گیرد. اگر 
حساب تلگرام شــخصی که دعوت شــده است، 
پريمیوم باشــد 500 هزار نات کوين رايگان به هر 
دو اهدا می شــود. بعد از ورود به بازی يک دکمه 
بزرگ به شکل ســکه نمايش داده می شود که با 
ضربه زدن روی آن می توانیــد نات کوين دريافت 
کنید. همچنین می توانید با مصرف کردن مقداری 
از نات کوين های خودتان امکانات اضافی بگیريد و 
تعداد نات کوين هايتان را افزايش دهید. هر روزی 
که به ربات و بازی نات کوين ســر بزنید، مقداری 
انرژی کوين رايگان دريافت خواهید کرد. از ديگر 
بخش های ربات تلگرامی نات کويــن می توان به 
لیگ های آن اشــاره کرد. کاربران بر اساس تعداد 
نات کوين های دريافتــی وارد لیگ های مختلفی 

شــامل لیگ برنزی، نقره ای، طلايــی، پلاتینی و 
الماســی می شــوند. علاوه بر لیگ ها، گروه های 
ديگری تحت عنوان »اســکواد« نیــز وجود دارند 
که اعضای آنها می توانند به صــورت تیمی با هم 
رقابت کنند و هر اسکواد می تواند جدول رده بندی 
مختص خود را نیز داشته باشــد. متوجه هستید 

نات کوين چقدر می تواند اعتیادآور باشد؟
5   جادی میرمیرانی کــه در فضای مجازی و 
دنیای سخت و پیچیده برنامه نويسی و هک اعتبار 
زيادی دارد، در اکانت توئیتر خود نوشته: دوستانی 
که مطمئن هســتند قرار است از نات کوين پولدار 
شــوند، کلیک کردن در پای نتورک را هم ادامه 

بدهند #شوخی. 
پ.ن: اگر به عنوان بازی بهش نگاه می کنید، خیلی 

هم بانکه.
پ.ن 2: جايی پول مجانی زياد بین همه تقســیم 

نمی کنند.
واکنش ها به توئیت جادی، آنقدر که خودش تلاش 
کرده، مهربانانه نیســت. يکی گفته واقعا کسانی 
هستند که به پولدار شــدن با روش کلیک کردن 
امید دارند؟ لگد بعدی را خانمی وارد کرده: واقعا 
با اين همه اينترنــت و فضای مجازی هنوز افرادی 
هســتند كه اين شــايعه ها را باور می کنند؟ علی 
مســتقیم جادی را خطاب قرار داده: پنیر رايگان 
هم فقط روی تله موش پیدا می شود. حامد داستان 
»PI کوين« را يادآوری کرده که سرنوشتی مشابه 
داشــت و با کمی بدجنســی گفته آنجا هم پنیر 
مجانی را توی تله موش گذاشــته بودند. مرتضی 

جزو کسانی است که به نات کوين اعتیاد پیدا کرده 
ولی کاملا صادقانه نوشته: من اصلا به اينکه تهش 
پولدار شدن باشــه امیدی ندارم. صرفا وقت هايی 
که بی حوصله هســتم کلیک می کنم. ســعید با 
لحن آمیخته به تمســخر حرف می زند: حالا يک 
Auto کلیک هم نصب کنید درآمدتان بیشــتر 
شود. منظورش ربات هايی است که جای انگشت 
را می گیرند و در زمانی کم، می توانند تعداد زيادی 
کلیک به نفــع صاحبان خود جمــع آوری کنند. 
کاربری بدون نام  نوشــته ما ايرانی  ها متاســفانه 
همیشه دنبال اين هستیم که کار نکنیم و پولدار 
شويم. مثالش هم زياد اســت؛ از دلالی و ولاگری 
گرفته تا ناديده گرفتن کپی رايت. نات کوين را در 

همین راستا می بینم. 
6  همه نســبت به نات کوين منفــی و ناامید 
نیســتند. حامد گفتــه اين پروژه خــودش برای 
پرومــوت کردن بقیــه پروژه های تحــت تلگرام 
آمده و احتمالا درآمد اسپانســری خوبی گیرش 
می آيد. پس فکر کنم بخشــی از درآمــد را بین 
اســتفاده کننده ها تقســیم کند يا حتی به عنوان 
»کوين« داخل بازی های تلگرامی قابل اســتفاده 
باشد. اين افراد معمولا ماجرا را از ديدگاه تبلیغات 
و بازاريابی نــگاه می کنند. غنچــه از صمیم قلب 
آرزو کرده ته داســتان تلگرام اعلام کند با همین 
نات کوين  می  شود اکانت پريمیوم خريد و با لحن 
خاصی نوشته: خدا شاهده من به همین هم راضی 
هســتم. هانیه هم به وجود نام تلگرام پشت قضیه 
 TON امیدوار است: پاداش تلگرام از سمت پروژه

سابقه دارد ولی خیلی محدود و برای افراد خاص 
با امتیاز بالا. چندهفته پیــش 10 هزار دلار بابت 
طراحی لوگو پاداش داد. ولی نفــر اول هزار دلار 
گیرش آمد و به ترتیب نفــرات بعدی رقم کمتری 
دريافت کردند. صادق گلايه کرده: اصلا با عقل جور 
درنمی آيد. کلیک کنی روی چیزی و به ازای همین 
کلیک ســاده پول مفت آن هم بــه دلار پرداخت 
کنند؟ حالا شــايد کلاهبرداری نباشد اما به نظرم 

نمی تواند از بازی ساده هم جلوتر برود.
7  گروهی که خودشــان را بلدکار می دانند و 
ادعا دارند در برنامه نويسی، کامپیوتر )سخت افزار 
و نرم افزار(، ماينینگ و تريد صاحب نظر هســتند، 
قضیه را از ديد فنی بررســی کرده اند. کیوان يکی 
از آنهاست: وقتی لانچ بشــه هیچ کس Ton برای 
پرداخت کارمزد ندارد. فقط يــک افزايش تقاضا 
برای نیتیو the open network و بعدش نهايتا 
بايد انتظار ديده شدن پروژه هايی بر بستر اون رو 
داشت. سامان اطلاعات خوبی در حوزه ارزديجیتال 
دارد و معتقد اســت با توجه به تعداد و ارزش کل 
بازار بیت کويــن، قیمت هر نات کوين می شــود 
حــدود 0/0001دلار که حتی اگــر چند میلیون  
نات کوين هم داشــته باشــی، پول قابل توجهی 
نیســت. حالا اگر تعداد را بر ارزش بازار بیت کوين 
تقسیم کنیم، قطعا ارزش نا ت کوين بیشتر پايین 
می آيد. رضا به تلگرام و پاول دورف تاخته: افرادی 
که داستان نات کوين را جدی می گیرند از تلگرام 
برای خودشــان بت ســاخته اند و خیال می کنند 
دورف عاشق آنهاســت. طرف احتمالا می خواهد 

ضعف مارکتینگ تون کوين را با نات کوين پوشش 
بدهد. خیلی  ها اصلا با Ton آشنايی نداشتند و الان 
فکر می کنند می شود با نات کوين آينده ای داشت 
چون سرنوشتی مثل بیت کوين دارد. محمد با اين 
نظريه موافق است: هدف اصلی از ارائه نات کوين 
افزايش آگاهی و جلب توجه افراد جديد نسبت به 
بلاکچین تون و تون کوين بود که کاملا هم موفق 

شده اند. 
۸  نات کويــن اغواگرانــه به مســیرش ادامه 
می دهد. دلیــل می خواهید؟ مــردم همین الان 
پیامی برای هم فوروارد می کنند با اين مضمون: 
يه ســری اخبار اومده که می گن هر يک میلیون 
نات کوين بیــن 100 تــا 200 دلار ارزش دارد 
يعنی تقريبــا پنج تا 10 میلیــون تومان. فعلا در 
حد اخبار غیررسمیه ولی قطعا وقتی تلگرام اين 
ارز رو معرفی کرده میلیون ها نفر دارن استخراج 
می کنند. قطعا اين تو صرافی ها لیست می شه. ارز 
قبلی تلگرام TON بود اولش که لیست شد 3۷ 
سنت بود الان 2/4دلار! شــما جای شخصی که 
چنین پیامی دريافت می کند و به فرســتنده باور 
دارد باشید، وسوسه نمی شويد؟ انگشت هايتان را 
به کار نمی اندازيد؟ کدام آدمــی از درآمد دلاری 

بدش می آيد؟
9  پیام ارســال شــده برای تبلیــغ جنبش 
انگشــتی نات  کوين را نبايد جــدی گرفت چون 
تقريبا تمام نشــانه های يک هرزنامــه تبلیغاتی 
جلف و حتی مســتهجن را در خود جــا داده؛ از 
رنگ بنفش زشت پس زمینه گرفته تا سايز و نوع 
فونت نوشــته. چندجا غلط  املايی و تايپی وجود 
دارد. در چند مــورد از اغراق کمــک گرفته اند و 
حتی يک  مورد دروغگويی عمــدی با قصد قبلی 
و هدف اغفال و فريب را شــاهد هســتیم. بابک 
می گويــد علاوه بــر کلیک کردن های مــداوم از 
تاکتیک های شبکه ســازی و جذب کاربر استفاده 
کرده. مهرداد اولین نفر نیســت امــا در قیاس با 
بقیه پشــت کار داشــته. دوتايی حدود يک هفته 
پیش کار کلیک کردن را شــروع کرده اند و روزانه 
در مجموع يک ســاعت وقت گذاشــته اند. کلیک 
پشت کلیک و نمايشگر می گويد پس از هفت روز 
حدود يک میلیون نات کوين جمع کرده اند. فرض 
کنیم اين شیوه را بتوانند چهار هفته ادامه دهند. 
چهار تا 100 دلار می شــود 400 دلار. تقريبا 20 
میلیون تومان! همین حالا ربات هايی برای تقلب 
ساخته شــده اند. جای انگشــت آدم را می گیرند 
و کلیک هــای متوالی در حجــم میلیون تحويل 
می دهند. حتی بازار فــروش ربات راه افتاده. يکی 
در فضای مجازی، از ملت پــول واقعی می گیرد. 
به شان ربات می فروشــد. کارش گرفته چون ادعا 
دارد وقتی خودتان حوصله گوشی را نداشته باشید 

ربات می تواند تا 12 ساعت جای شما کلیک کند 
و نات کوين به حســابتان بريزد. به نظرتان تلگرام 
مثل بز نشسته و به کاربران ساده دل چنین پولی را 

پرداخت می کند؟
۱۰  قسمت  اســت ديگر! خدا بعضی ها را برای 
حســرت خوردن آفريده. قطعا تا الان به افرادی 
برخــورد کرده ايد کــه از اعماق وجودشــان آه 
می  کشند و خاطراتی درباره فروش 10 بیت کوين 
به قیمت يک پیتزا تعريف می کنند. بیت کوين در 
کنار تمام خوبی هايی که مال از ما بهتران اســت، 
به اين توهم دامن می زند که شــايد، شايد، شايد 
ارزديجیتال جديدی از راه برســد و همان آمال و 
آرزو را برآورده کند. اما يادتان باشــد در کنار من 
و شمای ساده دل، خدا بعضی های ديگر را آفريده 
برای شیطنت. بعضی هايشان حتی ردای شیطان 
را به تن می کنند. کســانی می داننــد نات کوين 
سرکاری است اما با نوشتن جملاتی مثل »شايد 
يک بیت کوين ديگر متولد شود« دست به فريب 
ديگران می زنند. اين دست افراد قطعا رفیق شفیق 
شیطان رجیم هســتند. نظرات مختلفی درباره 
اعتبار پروژه نات کوين وجــود دارد. از آنجايی که 
بنیــاد TON و تیم توســعه نات کوين اطلاعات 
زيادی دربــاره پروژه ارائه نکرده انــد نمی توان با 
قطعیت درباره معتبر بودن يا نبودن آن نظر داد. 
پروژه نات کوين فعلا به طور مســتقیم از کاربران 
پول دريافت نمی کنــد و از نظر مالی ضرری برای 
کاربران ندارد. هرچند بــه خاطر پاداش هايی که 
به حســاب های پريمیوم تلگرام تعلق می گیرد، 
کاربران بیشتری اقدام به خريد حساب پريمیوم 
می کنند و ايــن به صورت غیرمســتقیم موجب 
افزايش درآمد تلگرام می شود. از طرف ديگر ورود 
به ربات تلگرامی و بازی نات کوين رايگان است و 
امکان خريد و فروش آن نیز وجود ندارد، بنابراين 
اگر کســی برای عضويت در ربات يا ارســال نات 
کوين از شما درخواست پول کرد، مطمئن باشید 

با يک اسکم يا کلاهبرداری مواجه هستید.
۱۱  نات کوين شــايد يک تب پوچ و گذرا باشد. 
کاربرانی با علم به اين قضیه ســراغش می روند و 
توقع ندارند چیزی بیشــتر از سرگرمی و هیجان 
نصیب شان شود. دور هم مدتی سرگرم می شويم، 
می خنديم، رقابت می کنیم، به هیبت دوســتان 
صمیمی و رفقای جان درمی آيیم و بعدش... بنگ! 
هیچی. در آن پوچی مطلق کســالت آور کسانی 
کمتر دچار عذاب وجدان می شوند و به خودشان 
نهیب می زنند که لااقل بهتر بود بابت خريد ربات 
کلیک کننده کلی پول خرج نمی کرديم. فعلا در 
دنیای واقعی حتــی نمی توانیم نات کويت را جزو 
دســته رمزارزها قرار دهیم. کل بازی بر اســاس 
مفهوم ماينینگ يا استخراج رمزارز طراحی شده 

است اما طراحان دم دســتی ترين و مبتذل ترين 
شــکل از اين مفاهیم را پیاده سازی کرده اند. اگر 
از دنیای کريپتو چیزی ســرتان می شــود حتی 
ممکن اســت تگــری بزنید. نا ت کويــن به جای 
اســتفاده از الگوريتم های پیچیده و سخت افزار 
گران قیمت، می گويد بیا و روی دکمه ای طلايی 
روی صفحه نمايش گوشــی کلیک کن تا به ازای 
هر کلیک يک ســکه تحويل بگیــری. هرچقدر 
ســرعت کلیک کردنت زياد باشد، سکه بیشتری 
خواهی داشت. می توانی لینک مخصوص خودت 
را برای دوستان و آشناها بفرستی و بابت معرفی 
معتادان تازه، ســکه جايزه بگیری. اعتیاد بیشتر، 

سکه بیشتر!

۱۲  نات کوين شايد همانی باشــد که درباره اش 
می گويند. شايد از صفر مطلق، از هیچ و پوچ متولد 
شــود و در نهايت مثــل چند نمونــه موفق دنیای 
کريپتو، با رشــد 100درصــدی و هزاردرصدی و 
حتی میلیون  درصدی، آرزوی يک شبه پولدار شدن 
چند نفر را محقق کند. صــدای من را از 2۷ دی ماه 
1402 می شنويد. اگر اين نوشته را خوانديد و دست 
به  کار شــديد، بعد واقعا نات کويــن ترکاند و پولدار 
شديد،  قول بدهید با دفتر روزنامه تماس بگیريد تا 
شادی مان را با هم قسمت کنیم. چون خودم حاضر 
نیستم وارد بازی مزخرف نات کوين شوم. از صمیم 
قلب امیدوارم بابک و مهرداد را هم به  خاطر استخراج 

نات کوين در ساعت کاری اخراج نکرده باشند.

تب تند 
نات کوین

آیا داستان متهورانه 
بیت کوین تکرار 

می شود یا قرار است 
سوی چشم ها و قوت 

انگشت هایمان را فدای 
رویای یک شبه پولدار 

شدن کنیم؟

رفتیم پمپ بنزین و بعد کلی صف، 
کارت شخصی عدم ارتباط با مرکز 
را به عنوان خطا نشان می داد و نشد 

بنزین بزنیم، ولی کارت سوخت 
آزاد جایگاه بدون مشکل با سرور 

ارتباط برقرار کرد. به نظرم واقعا 
باید روی مهارت های ارتباطی 

کارت سوخت کار کنیم!

فاصله ای که ناخواسته بین فک 
بالا و پایینم ایجاد شده بود را کم 

کردم و گفتم بلوتوث داشته باشد. 
یادم افتاد گاهی ماشین را کنار 

خیابان یا در کوچه پارک می کنم. 
اضافه کردم با پنل متحرک. این  

مرتبه چشم های فروشنده برق زد 
اما نگذاشتم خوشحالی اش دوام 
بیاورد. بلافاصله گفتم ولی یک 

میلیون بیشتر ندارم

بلیت هواپیما کمیاب شد
 بلیت پروازهای داخلی دوباره کمیاب شد. در حالی سه روز از اعلام 

موقوف الاجرا شدن رأی دیوان به نفع ایرلاین ها می گذرد که بازار حمل ونقل 
هوایی دچار آشفتگی شده است. شرکت های هواپیمایی زاگرس، وارش، 

فلای پرشیا، ایران ایرتور، سپهران، پارس ایر، معراج، آتا، کارون،  تابان،  
کاسپین با استناد به رأی دیوان عدالت اداری از اواخر ماه گذشته افزایش 

قیمت در مسیرهای پروازی داخلی را بدون سروصدا کلید زدند، حدود 
یک هفته قبل گرانفروشی ایرلاین ها رسانه ای شد. در روزهای اخیر دیوان 
عدالت اداری با افزایش قیمت بلیت مخالفت کرد. درحال حاضر خبری از 

عرضه بلیت با قیمت های مصوب نیست و معدود بلیت های موجود در برخی 
مسیرهای پروازی نیز با قیمت بالا و به صورت بیزینس عرضه می شود.

شایعات مهمی که درباره نات کوین شنیده ایم

کته
ن

 بازی تلگرامی پرسروصدایی به اسم 
نات کوین، به سرعت در حال رشد است. 
کاربران بسیاری به خاطر اینکه احتمال 

می دهند امتیازات این بازی بعدها 
به عنوان یک رمزارز با ارزش شود، در 

بازی مشارکت می کنند
بازی توسط بنیاد Ton طراحی شده و 

دسترسی به آن روی پیامرسان تلگرام 
امکان پذیر است. کاربر باید یک مینی اپ 

تلگرام را نصب کرده و روی آیکون های آن 
با نام NotCoin  کلیک کنند

نات کوین به کاربر اجازه می دهد با 
ضربه زدن روی صفحه، امتیاز کسب کند. 
به دلیل سهولت و جذابیت این روش کل 

پروژه در مدتی کوتاه محبوبیت پیدا کرده 
است و میلیون ها نفر در مرحله آزمایشی 

آن مشارکت می کنند
بازی ساده و آسان است. نیازی به 

نصب، ثبت نام و )حداقل در ظاهر( 
پرداخت هزینه ندارد. هر کس به یک 

مرورگر وب و اتصال به اینترنت دسترسی 
دارد می تواند بلافاصله دست  به کار شده و 

نات کوین استخراج کند
کاربران با استفاده از موجودی 

نات کوین می توانند آیتم های مختلف 
بازی را خریداری کنند و از این طریق 

امکان استخراج نات کوین با سرعت بالاتر 
برای خود فراهم آورند

پیش از این هم پروژه هایی مشابه از 
یک شوخی و سرگرمی به ارز دیجیتال 

تبدیل شده  اند که در اصطلاح میم کوین 
صدایشان می زنیم. دوج کوین یک نمونه و 

مثالی است متعالی
تیم سازنده نات کوین هزینه ای برای 

تبلیغات آن پرداخت نکرده اند بلکه 
خودشان و محصولشان را با کمک شیوه 

بازاریابی دهان  به دهان بین جامعه 
کاربران تلگرام مشهور کرده  اند

نات کوین یک ارز دیجیتال واقعی 
نیست و در نتیجه گروهی آن را حقه 

بازاریابی اینترنتی محترم یا کثیف 
می دانند

نات کوین یک میم کوین مبتنی بر 
شبکه TON تلگرام است و شایعه شده 

تیم توسعه دهنده مشهوری در راه اندازی 
آن نقش دارند. اعضای تیم 10 نفر هستند 

و مدیریت تیم برعهده ساشا پلاتوینو 
 TonStarter است اما آنها غیر از پروژه
نکته قابل ذکری در سوابق خود ندارند. 

آنها ادعا می کنند 100درصد ماینینگ 
نات کوین به همین شیوه ساده توسط 

کاربران انجام می شود و خبری از مالک یا 
سرمایه گذار نیست

استقبال اولیه از نات کوین در روزهای 
ابتدایی حتی از پروژه هایی مثل استپن یا 

اکسی اینفینیتی بیشتر بوده. نات کوین 
هنوز روی بلاکچین TON مینت نشده 

است و فقط به عنوان دارایی داخل بازی و 
بدون ارزش مادی در اختیار کاربران قرار 

می گیرد. باید منتظر برنامه تیم توسعه 
نات کوین بمانیم و صبر کنیم ببینیم 

نات کوین در صرافی های بزرگ لیست 
می شود یا نه

احتمال موفقیت پروژه نات کوین و 
ثروتمند شدن کاربران با کمک سکه های 

جمع شده از بازی تلگرامی، به اندازه 
کشف حیات فرابشری در دیگر سیاره ها و 

سایر کهکشان های عالم است .
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»بایدنومیکس« شعار اصلی کمپین انتخاباتی جو بایدن و ناظر بر دستاوردهای اقتصادی اوست. حال منتقدان رئیس جمهور آمریکا با طعنه و کنایه در این 
کارتون، این شعار را روی هواپیمای بوئینگی که هفته گذشته درب آن بر فراز آسمان از بدنه جدا شد و وسایل مسافران را در هوا پخش کرد، نوشته اند و در 

این بین یکی از مسافران فریاد می زند که بایدنومیکس کیف پولش را بلعیده است. کارتونی از یو اس نیوز

دانلود  را فراموش کن!
نتفلیکس از افزایش مخاطبان و درآمد در سال ۲۰۲۳ خبر داد 

سرویس تماشای آنلاین و آفلاین نتفلیکس در سال 
۲۰۲۳ توانسته اســت به درآمد بیش از ۳۲ میلیارد 
دلاری برســد. این میزان درآمد 4/۰۳درصد نسبت 
به سال گذشــته افزایش داشته اســت. درآمد سال 
۲۰۲۲ بیش از ۳۱ میلیارد دلار بوده که افزایش 6/46 
درصدی نسبت به سال ۲۰۲۱ داشته است. این پلتفرم 
آمریکایی از سال ۱۹۹۷ کارش را با اجاره  دی وی دی 
آغاز کرد. نتفلیکس کــه همزمان با تغییرات فناوری 
دیجیتال در دنیا پیش رفت، به جایی رسید که در سال 
۲۰۱4 در 4۱ کشور دنیا فعالیت می کرد و ۳۲ درصد 
سهم بازار فیلم در ایالات متحده را از آن خود کرده بود. 
این همراهی با تکنولوژی در دوران کرونا که باعث شد 
سینماهای دنیا تعطیل بشود، برای نتفلیکس موفقیت 
به همراه آورد؛ چراکه در این زمان ۱6 میلیون کاربر 

جدید به نتفلیکس اضافه شدند.
گردانندگان نتفلیکس، سرگرم کردن مخاطب را اولین 
هدف راه اندازی نتفلیکــس می دانند و در خلاصه ای 
در مورد این سرویس تماشای آنلاین نوشته اند: »در 
نتفلیکس، ما می خواهیم دنیا را سرگرم کنیم. با هر 

سلیقه ای که دارید و هر جایی که زندگی می کنید ما به 
شما امکان دسترسی به بهترین سریال های تلویزیونی، 
مستند، فیلم  و بازی را ارائه می دهیم. اعضای ما آنچه 
را که می خواهند تماشا کنند، در یک اشتراک ساده 
می توانند تهیه کنند. ما به بیــش از ۳۰ زبان و ۱۹۰ 
کشور در حال پخش اســتریم هستیم. داستان های 
عالی می توانند از هر کجا بیایند و در همه جا دوست 
داشته شــوند. ما بزرگترین طرفداران سرگرمی در 
جهان هستیم و همیشه به شــما کمک می کنیم تا 
داســتان مورد علاقه  بعدی خود را پیدا کنید.« مدیر 
نتفلیکس در مصاحبه ای گفته بود: »شاید فقط خواب 
بتواند جلوی سریال دیدن را بگیرد.« شاید این جمله 
اغراق آمیز باشد اما وقتی به آمار نگاه می کنیم، رنگی 
از واقعیت دارد. در این بین یکی از شــعارهای اصلی 
نتفلیکس هم به حقیقت نزدیک شده است. چند سال  
پیش، نتفلیکس ادعا کــرد که کاری می کند تا مردم 
دانلود کردن فیلم و ســریال را فراموش کنند . طبق 
آماری که به دست آمده، ۱۲ درصد مخاطبان حداقل 
سه قسمت را در یک روز مشاهده می کنند. 4۰ درصد 

مخاطبان، هفتگی و ۲۵ درصد آنها ماهانه سه قسمت 
را پشت سرهم مشاهده می کنند. نتفلیکس جدولی 
از میزان بازدید ۱۸ هزار ســریالش منتشر کرده که 
در سال ۲۰۲۳ درمجموع بیش از ۹۳ میلیارد و 4۵۳ 

میلیون ساعت تماشا داشته است.
البته روزگار نتفلیکس در دوران همه گیری ویروس 
کرونا به کلی خوش نبود و این پلتفرم محبوب در آن 
دوران شرایط تلخ و ناگواری را هم تجربه کرد و اگرچه 
در دوران قرنطینه های خانگی بــا افزایش مخاطب 
روبه رو شــد اما به دلیل توقف تولید آثــار و افزایش 
هزینه ها و انباشــت ضررها تا آســتانه ورشکستگی 
رفت. اما اوضاع بر همین منوال نگذشت و این پلتفرم 
توانســت گلیم خود را از آب بیرون بکشد و مسیری 
صعودی را طی کند. طی این مدت، نتفلیکس که به 
غول استریم ها و پلتفرم ها مشهور است، پیروزي های 
متعددی به دســت آورد که در این بیــن می توان به 
جهش ۱6 درصدی ارزش سهام این کمپانی که معادل 

بیش از ۱۰ میلیارد دلار است، اشاره کرد.
گزارش نتفلیکس درباره پربیننده ترین محتوای این 
پلتفرم نیز منتشر شده است. در این گزارش سه معیار 
ارزیابی شده است: ســاعت های تماشا، در دسترس 
بودن یک نمایش در ســطح جهانی و تاریخ انتشــار 
یک نمایش. درمجموع، این گزارش بیش از ۱۸ هزار 
عنوان محتوای بارگذاری شده در این پلتفرم را پوشش 
می دهد، که شامل ۹۹ درصد از کل بازدیدها و نزدیک 
به ۱۰۰ میلیارد ساعت تماشای برنامه ها و سریال های 
نتفلیکس است. گفتنی است این میزان بازدید فقط 
از طریق سایت نتفلیکس ثبت شــده است و به طور 
طبیعی در دنیای اینترنت، راه های بیشتری برای دانلود 
آثار نتفلیکس است که در این آمارها ثبت نمی شود. بر 
این اساس، سریال »مامور شب« با اقتدار در رتبه اول 
ایستاده و بیش از ۸۱۲ میلیون ساعت تماشا را به ثبت 

رسانده است. )کافه سینما(

  سایت نگار   

صد و دومین روز جنگ غزه؛ 
تشدید حملات و بمباران  در شمال و جنوب

صد و دومین روز از جنگ غزه در حالی آغاز شد که ساکنان منطقه شمال نوار غزه 
می گویند تانک های اسرائیلی باردیگر به بخش هایی از این منطقه که هفته قبل از آن خارج 

شده بودند هجوم بردند و انفجارهای بزرگ و پیاپی در این منطقه روی داد. گزارش ها 
حاکی است که این نواحی روزسه شنبه، صحنه شدیدترین نبردها از روز اول ژانویه بود که 

اسرائیل اعلام کرد گستره عملیات در منطقه را کاهش می دهد. همچنین صدای تیراندازی 
متقابل در تمامی ساعات شامگاه دوشنبه در نوار مرزی با نوار غزه به گوش می رسید. اداره 

بهداشت نوار غزه روز سه شنبه اعلام کرد در حملات اسرائیل طی ۲4 ساعت گذشته 
دست کم ۱۵۸ فلسطینی دیگر کشته شده و با احتساب این رقم، شمار کشته شدگان از 

شروع حملات اسرائیل تاکنون به ۲4هزار و ۲۸۵ نفر رسیده است. علاوه بر این، بیش از ۵۷ 
هزار نفر مجروح و حدود ۷ هزار نفر نیز مفقود شده اند که تصور می شود جنازه آن ها زیر آوار 

دفن شده است. وزارت آموزش و پرورش فلسطین اعلام کرد که از آغاز تجاوزات اسرائیل 
به نوار غزه و کرانه باختری اشغالی تاکنون 4 هزار و ۳6۸ دانش آموز شهید و ۸هزار و ۱۰۱ 
دانش آموز نیز زخمی شده اند. اداره بهداشت غزه همچنین به گسترش هپاتیت A اشاره و 
تاکید کرد که این بیماری نتیجه ازدحام بیش از حد و سطح پایین بهداشت در مکان های 

حضور آوارگان در نوار غزه است. )میدل ایست نیوز و ایسنا(

ارسال پیام تبلیغاتی به فضا برای دعوت
 از گردشگران فرازمینی

لکسینگتون در قلب منطقه بلوگراس کنتاکی آمریکا دست به کار خلاقانه ای برای ترویج 
توریسم و گردشگری زده  است. دانشمندان با ارسال پیامی به یک منظومه ستار  ه ای در 

فاصله 4۰ سال نوری از ما، بیگانگان فضایی احتمالی ساکن در این منطقه از فضا را به 
بازدید از ایالت کنتاکی و صرف یک نوشیدنی خنک دعوت کردند. این پیام لیزری فروسرخ 

رمزگذاری شده، به سوی منظومه ستاره ای تراپیست-۱ ارسال شده که دست کم هفت 
سیاره زیست پذیر دارد. دانشمندان در لکسینگتون با ارسال پیامی به فاصله حدود ۳۸۰ 
تریلیون کیلومتری، این ایده تبلیغاتی جالب را پیاده کردند. اگرچه رسیدن این پیام به 

مقصد در حدود ۳۸ سال و ۲6۲ روز و هفت ساعت و ۹دقیقه و 4۲ ثانیه طول می کشد، این 
تبلیغ از نظر خلاقانه بودن، نو و جالب  توجه به شمار می رود. به گزارش نیویورک پست، این 
پیام رمزگذاری شده، »بیت مپ« یا به اصطلاح »بیت نگاشت« است که به گفته دانشمندان، 
حاوی اطلاعاتی درباره زمین، از جمله اعداد اول، عناصر تناوبی که اجزای سازنده حیات در 
زمین اند و نیز تصاویری از انسان و اسب است. در این پیام همچنین شکل تپه های کنتاکی 
و چند کلمه کوتاه به معنای »از لکسینگتون دیدن کنید« وجود دارد که به انگلیسی ساده 
نوشته شده است. این نخستین پیام تبلیغاتی گردشگری است که به فضا پرتاب می شود و 
اگر حیات فرازمینی هوشمندی در آن منظومه وجود داشته باشد، ممکن است بتواند آن را 

دریافت و رمزگشایی کند. )ایندیپندنت(

رافائل نادال سفیر تنیس عربستان سعودی می شود
فدراسیون تنیس عربستان سعودی روز دوشنبه در راستای اهداف این کشور برای 

پیشرفت های ورزشی گسترده تر و میزبانی مسابقات حرفه ای بیشتر، رافائل نادال را به عنوان 
سفیر این فدراسیون انتخاب کرد. به گزارش فرانس۲4، در بیانیه مطبوعاتی این فدراسیون 

به نقل از این بازیکن ۳۷ساله اسپانیایی و برنده ۲۲ جایزه گرند اسلم آمده است: »به هر 
گوشه عربستان سعودی که نگاه کنید، رشد و پیشرفت را می بینید و من از اینکه بخشی از 
این پیشرفت خواهم بود، هیجان زده ام.« او در ادامه افزود: »از آنجا که عاشق تنیسم، به این 

بازی ادامه می دهم. اما فراتر از بازی کردن، می خواهم کمک کنم تا این ورزش در سراسر 
جهان رشد کند و در عربستان سعودی پتانسیل واقعی وجود دارد.« نادال که در سال ۲۰۲۳ 

لگنش آسیب دید و از دور مسابقات خارج شد، قرار بود اکنون در حال رقابت در مسابقات 
آزاد استرالیا باشد اما پس از پیروزی در دو مسابقه ابتدایی  در بریزبن استرالیا، هنگام تمرین 
دچار پارگی عضله شد و به ناچار اولین گرند اسلم سال ۲۰۲4 را از دست داد. نادال پیش تر 

گفته بود که »به احتمال زیاد« در سال ۲۰۲4 با رقابت های تنیس خداحافظی خواهد کرد. 
این بیانیه مطبوعاتی فدراسیون تنیس عربستان سعودی پس از سال شلوغ ۲۰۲۳ برای 
تنیس این کشور، که میزبان اولین رویداد تور ای تی پی بود، منتشر شد. بنا بر اعلام این 

فدراسیون، نادال اخیرا از یک باشگاه تنیس نوجوانان در ریاض بازدید کرده است و در این 
سمت و نقش جدید، در هر سال زمان معینی را به طور ویژه به این کشور اختصاص می دهد 

و آکادمی جدید »رافا نادال« را در آنجا تاسیس خواهد کرد. )ایندیپندنت(

ترامپ: آن قدر مهاجر اخراج کنیم که تاریخ آمریکا 
از دوره آیزنهاور به خود ندیده باشد

دونالد ترامپ، رئیس  جمهوری پیشین آمریکا در جمع هوادارانش در آیووا با حمله به 
سیاست های مهاجرتی دولت جو بایدن گفت: »باید به سطحی از اخراج ]مهاجران[ دست 
یابیم که آمریکا از زمان آیزنهاور تاکنون به چشم ندیده باشد.« این نخستین باری نیست 

که ترامپ به اخراج مهاجران اشاره می کند. او پیش از این نیز در سخنرانی های خود اعلام 
کرده بود اگر روزی دوباره رئیس  جمهور آمریکا شود ویزای تمام دانشجویانی که به شکلی 

از حماس حمایت می کنند را باطل کرده و آنها را به کشور خود باز خواهد گرداند. ترامپ در 
جمع هواداران خود در آیوا گفت: »نمی خواهم بیش از حد نسبت به رئیس جمهور بایدن 

سخت بگیرم اما باید بگویم که او بدترین رئیس جمهوری است که تاریخ ما تاکنون به 
چشم دیده است، او در حال نابود کردن آمریکاست.« اریک ترامپ، فرزند آقای ترامپ نیز 

در حاشیه گردهمایی که به مناسبت پیروزی پدرش در انتخابات مقدماتی جموریخواهان 
در آیووا برگزار شده بود، گفت: »همه چیز بدتر از چهار سال پیش شده است. تمام جهان 

بی ثبات شده است. ما حتی در حال نزدیک شدن به جنگ جهانی سوم هستیم. می بینیم 
که نفتکش عظیم آمریکایی مورد اصابت موشکی حوثی ها قرار می گیرد اما اگر ترامپ سر 
کار بود هرگز چنین اتفاقی نمی افتاد. اگر ترامپ سر کار بود نه حمله فلسطین به اسرائیل 

روی می داد و نه حمله فاجعه بار روسیه به اوکراین.« )یورونیوز( 

رامتین لطیفی| بدون هیچ شــک و شــبهه ای، 
تاکنون نــام بیل گیتس به بهانه هــای مختلف به 
گوش ما خورده اســت و می توان به دلایل متنوع و 
از مناظر مختلف، او را شناخت. برای مثال گیتس 
از سال ۱۹۹۵ تا ســال ۲۰۱۷ و به مدت ۲۲ سال 
متوالی، ثروتمندترین فرد جهان به شمار می رفت 
و اکنون با 6 پله سقوط در رده هفتم ایستاده است. 
به علاوه، او تا امروز توانســته است دست کم دو بار 
جهان و مرسومات آن را دگرگون کند و انقلابی در 
زندگی بشــر به راه بیاندازد. بار اول رقابت سخت و 
نزدیک گیتس و استیو جابز بر سر طراحی و ساخت 
نرم افزاری کارآمد برای کامپیوترهای خانگی، منجر 
به طراحی و ساخت ویندوز توسط گیتس شد و او 
توانست با این دستاورد بزرگ ابتدا موجب سقوط 
شرکت اپل و اخراج جابز از سمتش شود و همچنین 
بتواند کامپیوترهای خانگی را به عنوان عضوی جدید 
و جدانشدنی وارد زندگی روزمره بشر بکند. دومین 
بار گیتس با طراحی، ساخت و معرفی ایمیل، جامعه 
بشــری را تحت تاثیر قرار داد. پیش از ایمیل تمام 
مکاتبات بشری اعم از رسمی و غیررسمی به صورت 
کاغذی و پستی انجام می گرفت اما گیتس توانست 
با این ترفند و دســتاورد بزرگ، نظام بوروکراسی 
مرســوم در جهان را دگرگون کند. از طرف دیگر 
می توان شبکه های اجتماعی امروز را فرزند ایمیل 
و ایده ناب او دانســت. یکی دیگر از مشخصات بارز 
گیتس، سادگی و بی آلایش بودن ظاهر و پوشش 
اوست. همین امر سبب می شود گمان کنیم که او در 
زندگی شخصی نیز فردی ساده زیست است اما باید 
بگوییم این تصور غلط می باشد و زندگی گیتس یک 

زندگی فوق لاکچری است.

   همه جت های شخصی بیل
اگر از قایق های تفریحی بگذریم، باید بگوییم که 
خرید جت های شخصی، دومین سرگرمی مشترک 
و گران قیمت ثروتمندان دنیا به شمار می رود و به 
طور قطــع، بیل گیتس نیز از این قاعده مســتثنا 
نیست. باید بگوییم او نه یکی بلکه 4 جت شخصی 
در اختیار دارد. نکته جالب تر آنکه او دو جت مشابه 

از مدل گلف استریم جی6۵۰ و دو جت مشابه دیگر 
از مدل بمباردیر چلنجر ۳۵۰ اس در آشیانه های 
خود دارد. بر خــلاف بســیاری از ثروتمندان که 
صاحب چند فروند جت شخصی هستند اما کمتر با 
آن سفر می کنند، بیل گیتس مدتي در حال سفر با 
این هواپیماهاست و به اعتقاد بسیاری، این عمل با 
تلاش های او برای حفظ و حراست از محیط زیست 
منافات دارد. او به طور معمول با جت گلف استریم 
خود به ســفر می رود که حــدود ۷۰ میلیون دلار 
می ارزد. تعداد و ســاعات پــرواز گیتس به حدی 
بالاست که او سریال »بازی تاج و تخت« را بر فراز 

آسمان و در حال پرواز تماشا کرده است.

   کاخ پر زرق و برق آقای ملاک

جالب است بدانید بیش از ۸۰ میلیارد دلار از ثروت 
بیل گیتس تبدیل به املاک شــده است و او علاقه 
وافری به خرید خانه، ویلا و باغ دارد. یکی از این املاک 
که اقامتگاه اصلی گیتس به حســاب می آید، کاخ 
بزرگ 6۱۳۰ متر مربعی اوست که در واشنگتن واقع 
شده است. این عمارت ۱۲۳ میلیون دلاری گیتس 
»چارلز فاستر کین« نام دارد که نام شخصیت اصلی 
فیلم »همشهری کین« اســت. جالب است بدانید 
این خانه در سال ۱۹۸۸ و به قیمت دو میلیون دلار 
خریداری شده بود و به دلیل تورم در مسکن ظرف 
4۵ سال اخیر، قیمت آن 6۱/۵برابر شده است. استخر 
مجهز این کاخ به حدی بزرگ است که ۲۰۰ نفر به 

طور همزمان می توانند در آن شنا کنند. 

   جزیره اختصاصی زنگبار
بیل گیتس یکی از مســافران دائمی کشــورهای 

مختلف آفریقایی اســت. او در این قاره، به ویژه در 
نیجریه و کنیا، به بسط و گسترش کشاورزی نوین 
اهتمام ورزیده اســت و قصد دارد به منظور نجات 
زمین از تخریب بیشتر محیط زیست، رژیم غذایی 
بشر را از گوشتخواری به گیاه خواری تغییر دهد. به 
همین دلیل او در سال ۲۰۰6 تصمیم گرفت یک 
جزیره ۱۲6 هکتاری در آب های زنگبار را بخرد و با 
ساخت ویلایی در آن، در خلأ سفر های کاری اش 
به آفریقا، مدتی نیز به اســتراحت بپردازد. او این 
جزیره را به قیمت ۱۳ میلیون دلار خریداری کرد. 
در حال حاضر این جزیــره حدود ۲۵ میلیون دلار 
می ارزد. البته باید قیمت جداگانه ای نیز برای ویلای 
لاکچری گیتس در گوشه ای از این جزیره سرسبز 
در نظر گرفت. این نکته را هم باید بیافزاییم که پس 
از طلاق او از همسرش، ملیندا، نیمی از این جزیره به 
او منتقل شد و اکنون این جزیره متعلق به هر دوی 

این افراد است.

  کتابخانه ای با دست نوشته های داوینچی

بیل گیتس به رغم تمام امــور متعددی که به آن 
مشغول اســت، یک خوره کتاب به شمار می رود و 
از هیچ فرصتی برای مطالعه دریغ نمی کند. از این 
رو جای تعجب ندارد که بدانیم کتابخانه بی نظیر 
او که شامل نســخ خطی و اصلی است بیش از 6۰ 
میلیون دلار مــی ارزد. جالب اســت بدانید نیمی 
از این مبلغ، یعنی ۳۰ میلیــون دلار آن مربوط به 
دست نوشــته های علمی لئوناردو داوینچی است 
که توسط بیل گیتس خریداری شــد و نام او را به 
عنوان خریدار گران ترین اثر نوشتاری تاریخ جهان 

به ثبت رساند.

نقش آفرینی خاویر باردم در فصل دوم سریال »هیولا«

گزارش ها حاکی از آن است که خاویر باردم و کلویی سوینی در فصل 
دوم سریال »هیولا« جلوی دوربین می روند. این ۲ در کنار کوپر کاک 

و نیکلاس الکساندر چاوز که قبلا برای این سریال انتخاب شده بودند، 
نقش آفرینی خواهند کرد. عنوان فصل دوم این سریال »هیولاها: داستان 

لایل و اریک منندز« است و امسال پخش خواهد شد. اریک و لایل 
منندز، دو برادر بودند که سال ۱۹۹۶ والدین خود خوزه و ماری لوییس را 

به قتل رساندند. در حالی که این ۲ به قتل برای به دست آوردن ارث متهم 
شدند، ادعا کردند که سال های متمادی و طولانی توسط پدر و مادرشان 

مورد آزار و اذیت قرار می گرفتند و همین امر سبب شد کار به جایی برسد 
که تصمیم به قتل و کشتن آن ها بگیرند. حالا باردم و سوینی نقش والدین 

این دو برادر را ایفا خواهند کرد و همین خبر به جذابیت و کنجکاوی 
هواداران فصل اول این سریال افزوده است. فصل اول این سریال درباره 
یک قاتل زنجیره ای به نام جفری دامر بود و با اقبال بسیار خوبی روبه رو 
شد. گفتنی است خاویر باردم بازیگر پرسابقه و پرافتخاری است که با 

بسیاری از کارگردانان بزرگ و صاحب نام معاصر همکاری کرده و نامش 
در تیتراژ بسیاری از فیلم های مهم و تاثیرگذار دو دهه گذشته به چشم 

می خورد. او با »جایی برای پیرمردها نیست«، ساخته برادران کوئن، 
جایزه اسکار را با خود به خانه برد. )سینما سینما(
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دادگاه عالی فرانسه حکم استرداد
آشپز و قاتل مافیایی را به ایتالیا لغو کرد

ادگاردو گرکو در سال ۲۰۰6 به دلیل ارتکاب قتل در ایتالیا به حبس ابد محکوم 
شده بود. گرکو که طی ۱6 سال متواری بود، در فوریه ۲۰۲۳ در شهر سن  اتین 
فرانسه دستگیر شــد. به گفته اینترپل بازداشــت این فرد به کمک اطلاعات 
دریافتی از اهالی کالابریا در جنوب ایتالیا صورت گرفت. قرار بود این فرد طبق 
حکم دادگاه لیون به ایتالیا مسترد شــود اما این تصمیم با تجدید نظر دادگاه 
عالی فرانسه به حالت تعلیق در آمد. گرکوی 6۳ ساله که در ایتالیا تحت تعقیب 
است به دلیل ضرب و شتم دو رقیب مافیایی تا سر حد مرگ در سال ۱۹۹۱ در 
یک ماهی فروشی کالابریایی به حبس ابد محکوم شده بود. گرکو که مظنون 
به عضویت به سازمان بدنام »ندرانگتا«، یک سازمان قدرتمند مافیایی مستقر 
در کالابریا، در جنوب ایتالیا است، پس از صدور حکم در سال ۲۰۰6 از کشور 
گریخت. او در این مدت در فرانسه زندگی می کرده و در شهر سن اتین در یک 
رســتوران ایتالیایی به عنوان سرآشپز فعالیت می کرده اســت. او که با هویت 
جدیدی به نام پائولــو دیمیتریو فعالیت می کرد، آنقــدر به هویت جدید خود 
اطمینان داشت که در ژوئیه ۲۰۲۱ با یک روزنامه فرانسوی در خصوص دستور 
پخت پیتزای خود مصاحبه کرد. پس از تایید هویت وی توسط تیم های نظارتی 
پلیس فرانسه، وی دستگیر شد و به دنبال آن ایتالیا درخواست استرداد وی را 

ارائه کرده بود. )یورونیوز(

  حادثه روز

ون
و ز

یل

     
  کیوسک

گلف نیوز امارات متحده عربی در تیتر 
یک خود به مناقشه بین آمریکا و ائتلاف 
متحدانش علیه حوثی ها پرداخت 
و نوشت راه حل پایان این مناقشه، 
آتش بس و پایان جنگ در غزه است.

ساوت چاینا مورنینگ پست با عکسی از 
لی چیدنگ، نخست وزیر چین نوشت که 
این کشور با رشد 5/۲ درصدی اقتصاد، 

مکان امنی برای جذب سرمایه گذاری 
خارجی است.

   ینگه دنیا

گشت و گذاری در اندرونی آقای گیتس
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شبیه سازی بازی با کره
بازی فردا شب مقابل هنگ کنگ که تیمی 
سرعتی است...
 صفحه 12
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)درباره تجربه ساخت فیلم پالایشگاه(: 
در فیلم هایی که مثل پالایشــگاه بر 
اســاس واقعیت ســاخته می شوند یا 
هزینه تولید زیاد دارند، کمتر ســراغ 
ستاره های ســینما یا بازیگران گران 
می روند؛ مگر فیلم خاصی باشد. من هم 
در پالایشگاه و هم درآبادان یازده۶۰ 
دوست داشتم آدم ها کنار هم و شبیه 
هم باشــند یعنی وقتی این ویترین را 
نگاه کنید، یک نفر از کادر بیرون نزند 
و همه واقعی باشــند چون از طرفی 
هم تماشاگر او را باور می کند و در این 
فیلم ها ممکن است حضور ستاره ها به 
باورپذیربودن فیلم لطمه بزند. مهم تر 
این که همه تیم جلوی دوربین و پشت 
دوربین با غیرت کار کردند وشــرایط 
خیلی سخت را هنرمندان پذیرفتند و 

هنرشان را به فیلم اضافه کردند.

 مهرداد خوشبخت

ســینمای ایران را از همــان نوجوانی 
دنبال می کردم و هم بخش های تجاری 
و هم آثار هنری را دوســت داشــتم؛ 
فیلم هایی چون »نرگس«، »مسافران« 
و آثار مسعود کیمیایی. هرگز با سینمای 
ایران غریبه نبودم و با »هامون« زندگی 
کــردم و »کاغذ بی خط« را عاشــقانه 
دوست دارم. روند ســینمای ایران را 
چه خوب و چه متوسط دنبال می کنم 
و خوشــحالم که در این ســال ها آثار 
کارگردان های ایرانی از فروش بالایی 
برخوردار اســت. همچنین ما شاهد 
بســیاری از کارگردان هــای کار اولی 
هستیم که خودشــان به مثابه اتفاقی 
شگرف در ســینمای ایران هستند. با 
دیدن فیلم هایی چون »ابد و یک روز« 
یا »شنای پروانه« احساس عجیبی به 

من دست می دهد.

 آیسل کاپلان

جامجم

25دی

شــاید نیاز به کار پژوهشی باشد، 
اما به نظر مــن از دهه ۷۰ و ابتدای 
دهه ۸۰ علایم بحرانی این اقتصاد 
شروع به ظاهر شدن کرد. دلیلش 
هم مشخص اســت. اقتصاد سینما 
جزئی از اقتصاد کلان کشور است 
و اساسا هم ربطی به مدیریت های 
مختلف با ســلایق مختلف وزارت 
ارشاد ندارد. چند ماه قبل جلسه ای 
در خدمت مسئولان ارشاد بودم که 
من آنجا یکی از معضلات سینمای 
ایران را فهرست کرده بودم، شاید 
در آن جلسه پروپوزالی ارائه کردم 
به مجموعــه دوســتان دولتی و 
صنفی که آنجا بودنــد که در راس 
آن کاهش ارزش پــول ملی و تورم 
خیلی آیتم ها بود، ولی این دو مورد 

را اشاره کردم.

منوچهر محمدی

اعتماد

26دی27دی

مگر من چنــد تا فیلم ســینمایی 
می توانم بســازم که همان خلاقیت 
قبلی ها را داشــته باشــد. من الان 
دیگر باید مشاور بشــوم که سوال 
جواب بدهم یا مســیر کوتاه تر را به 
جوان ترها نشــان بدهــم یا جلوی 
خطاهای خامشــان را بگیــرم. ما 
باید کلان فکر کنیم. در واقع مدیر 
فرهنگی باید کلان فکــر کند. باید 
برنامه ۱۵ساله داشــته باشد و تازه 
بعد از ۱۵سال منتظر به گل نشستن 
جوانانی باشــد که امروز شناسایی 
کرده است. جشنواره فجر هر سال ۵، 
۶ تا فیلم خوب دارد که سازنده های 
آن خودجوش هســتند و ربطی به 
مدیریت ندارند. ایــن پنج فیلم اگر 
به ۱۵ فیلم برســند یعنی مدیریت 

داشته ایم.

  محمد حسین لطیفی

باید بپذیریم که کشــور ما در سفر از 
ادبیات به هنرهای ســمعی و بصری 
کمی از قافله قهرمان پروری عقب مانده 
است، بخشــی از آن به خاطر اهمیت 
بیش از اندازه سازندگان آثار به بخش 
سرگرمی است البته که باز هم منافاتی 
با اصل مطلب ندارد و شاید توجیهی 
بیش نیســت. یکــی از مخرب ترین 
برخوردهــا با آثــار قهرمان محور، به 
نحوه روایــت قهرمانان برای نســل 
حاضر برمی گردد، دور از دســترس 
کردن قهرمان و نسبت دادن خلقیات 
ماورایی، جایگاه قهرمان را به الگوی 
اســطوره تغییر می دهد و باورپذیری 
آن را ســخت می کنــد. در مجموعه 
»ترور«، کارگردان بسیار تلاش می کرد 
مخاطب را درگیــر همذات پنداری با 

شخصیت ها و ابعاد انسانی آن ها کند.

شهروز ابراهیمی

صباایسنا

26دی

نشستاقتباسدرسینما

16دی
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این که در چهارمین سال شروع رسمی فعالیت، نقش اول یک سریال پرستاره باشی که نام آن 
وامدارِ کاراکتر خودت باشد، اتفاقی خاص اســت که برای معدودی چون پردیس پورعابدینی 
افتاده. فرشته، تازه ترین شخصیتی است که پورعابدینی در سریال »گناه فرشته« عهده دار آن 
شــده؛ دختری از طبقه پایین جامعه که متهم به قتل است و حامد )شهاب حسینی( پرونده او 
را دست گرفته. این بازیگر، ویژگی های یک دختر فقیر و در عین حال نگران را در نهایت دقت 
ترسیم کرده. او برای انتقال احساسات، نه فقط از کلام )دیالوگ( بهره برده که استفاده ای کامل از 
اجزای صورت برده. به چشمان مضطرب او دقت کرده اید؟ »گناه فرشته« ساخته حامد عنقا، آرام 
شروع شد و طبق شنیده ها طوفان در راه است. بخشی از درام بر پایه 
رابطه حامد و فرشته بنا نهاده شده و همین، پورعابدینی را بیش 
از پیش در کانون توجه قرار خواهد داد. هنوز لحظات ملتهب 
که باید برای »فرشــته دعا کرد« فرا نرســیده! آن هم برای 
بازیگری که تبحری حیرت انگیز در موقعیت های احساسی 
دارد. پورعابدینی اولین بار در سریال »آقازاده« دیده شد و با 
نقش راضیه و مانلی، تحسین ها را برانگیخت و حتی نامزد 
دریافت تندیس جشن حافظ شد. او کمی بعد مورد توجه 
مسعود کیمیایی برای »خائن کشی« قرار گرفت و عملکردی 
موفق از خود به جا گذاشت. همزمان در »بی مادر« نقش 
یک مادر جوان و مستاصل را بازی کرد و نشان داد فقط 
متخصص ایفای نقش دختران جوان نیســت. او سال 
پیش در همین حوالی، آخرین لحظات حضور مقابل 
دوربین »غریب« را ســپری می کرد و در نهایت برای 
نقش کژال، سیمرغ جشــنواره فجر را به دست آورد. 
»غریزه« فیلم اکران نشده پردیس پورعابدینی است؛ 
بازیگری که شروعی موفق داشته و نشان داده است 

قدم ها را با وسواس برمی دارد.
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ریشه در خون/ جمعه/ یک بامداد/ شبکه نمایش
کارگردان:سیروسالوند

تهیهکننده:حسینفرحبخش
نویسنده:محمددیهیمی

بازیگران:فرامرزقریبیان،اکبرزنجانپور،
حمیدطاعتی

محصول:ایران/1362

حیثیت/ پنجشنبه/ ساعت 17/ شبکه نمایش

کارگردان:کریستوفرنولان
تهیهکننده:اماتوماس،آرونرایدر

نویسنده:جاناتاننولان
بازیگران:کریستینبیل،مایکلکین،

اسکارلتجوهانسون
محصول:آمریکا/2006

از میان فیلم هاي ساخته شــده درباره ظلم به ساکنان فلسطین، یکی از 
تأثیرگذارترین و توجه برانگیزترین آثار طی سال های اخیر، همین فیلم 
»فرحه« بوده اســت. فیلمی که روایتی تکان دهنده از سرنوشــت یک 
خانواده دارد. ماجرا در روســتای الطنطوره در شمال فلسطین اشغالی و 
برای دختری ۱۴ ساله با همین نام رخ می دهد که در یک انباری پنهان شده 
است. او در روزهای طولانی که در این انباری به سر می برد، شاهد اتفاقات 
وحشتناکی است که توســط گروه های صهیونیست و با همراهی افسران 

انگلیسی نسبت به یک خانواده فلسطینی انجام می شود.

فرحه/ جمعه/ ساعت 19/ شبکه نمایش
کارگردان:دارینسلام
تهیهکننده:دیماآذر
فیلمنامه:دارینسلام

بازیگران:علیسلیمان،اشرفبرهمو
کرمطاهر

محصول:اردن/2021

کارگردان:
علیحضرتی
نویسنده:
علیحضرتی

تهیهکننده:
علیسرتیپی
بازیگران:

ساعدسهیلی،کاظمسیاحی،
مهتابثروتی،رویاجاویدنیا

محصول:
ایران/1400

زبان:
فارسی

زمان:
110دقیقه

بازگشت جنجالی ژیلا 
 تعریف از خود! نباشــد؛ پیش از بازگشــت 
ژیلا صادقی و همزمــان با دور تــازه او در 
مقام مجری، دو مطلب نوشتیم. اشاره ها در 
تحســین عملکرد صادقی بود و همچنین 
گفتیم آفریــن به تلویزیون کــه اجازه داده 
پوشش خانم صادقی شــبیه دیگر مجریان 
نباشــد. نوشــتیم او با کت و دامــن مقابل 
دوربین »سلام صبح بخیر« حاضر می شود 
که اتفاقی ست نو. در چند روز گذشته برخی 
رسانه ها و فعالان شبکه های اجتماعی پشت 
تلویزیون و ژیلا صادقی در  آمده اند و عده ای 
هم ماجرا را به فضای باز صدا و سیما به دلیل 
انتخابات ربط دادند. هر چه هست این تغییر 
کاملا محســوس! می تواند یکی از مصادیق 
همان تحول موردنظر مدیران تلویزیون باشد.

یکی از نکات حاشیه ای درباره فیلم سینمایی  
«شــهرک« مربوط به اولیــن بازخوردهای 
اصحــاب رســانه نســبت بــه آن در روز 
رونمایی اش در جشــنواره فیلــم فجر بود. 
داستان فیلم که مروری کوتاه بر آن داشتیم، 
برای گروهی از منتقدان و اصحاب رســانه 
یادآور برخی فیلم ها و ســریال های خارجی 
بود که برصدر فهرست این آثار نام »نمایش 
ترومن« و  «اسکویید گیم« قرار داشت. فضای 
پرتعلیــق فیلم و قرار گرفتــن کاراکترها در 
موقعیتی تحــت کنترل، یــادآور »نمایش 
ترومن« بود و از منظر پیچیدگی های بازی ای 
که در مواردی جان بازیگران را تهدید می کند 
هم شباهت هایی به سریال »اسکویید گیم« 
داشــت. عوامل فیلم اما هرگونه مشابهت و 
کپی برداری فیلم از این آثار را به شــدت رد 
کردند. واقعیت هم این است که علی حضرتی 
تلاش بسیاری کرده است تا روایتی مستقل را 

در قالب این فیلم به تصویر درآورد.

درباره حواشی

 علی حضرتــی کارگردان جوانی اســت که 
»شهرک« را به عنوان دومین تجربه فیلمسازی 
بلند خود بعد از »ســازهای ناکــوک« مقابل 
دوربین برد. فیلمی که ساعد سهیلی، مهتاب 
ثروتــی و کاظم ســیاحی ایفاگــر نقش های 
اصلی آن هســتند و رونمایی آن در جشنواره 
چهل ویکم فیلم فجر، بــا واکنش های چندان 
مثبتی از سوی منتقدان همراه نشد. آنچه فیلم 
»شهرک« را به نسبت تجربه های متفاوت در 
روایت بازیگری در ســینما متفاوت می کند، 
رویکرد فلســفی آن به مقولــه »بازیگری« و 
اساســا دنیای سینماســت و فیلمساز تلاش 
دارد در آن به این پرســش بپردازد که به واقع 
مرز میان آنچه ما بازی تصور می کنیم با آنچه 
در زندگی روزمره مان جریان دارد کجاست؟ 
حضرتی در مقام کارگردان اما بیش از آنکه در 
روایت خود، این مفاهیم عمیق شــود، بیشتر 
به سمت شــیطنت های روایی متمایل شده و 

تلاش کرده روایتی سرگرم کننده ارائه دهد.

درباره فیلم نمای کلی 

 نویــد فلاحتی یک جوان عاشــق بازیگری 
اســت که همراه دوســتانش برای تســت 
بازیگری به یک دفتر فیلمســازی مراجعه 
می کنند امــا از میان این گــروه فقط نوید 
برای حضــور در پروژه ســینمایی انتخاب 
می شــود. او هم گام به گام متوجه شــرایط 
متفاوت و غیرعادی گروه تولید فیلم می شود 
و این نقطه شــروع گره افکنی ها در داستان 
فیلم »شهرک« است. فیلمی که داستانش 
آرام آرام سروشکلی معمایی به خود می گیرد 
و رفته رفته مرز میان بازی و واقعیت در آن 
مخدوش می شــود. فیلم »شهرک« از نیمه 
تیرماه اکران عمومی خــود را آغاز کرد و در 
کمتر از یــک ماه توانســت مجموع فروش 
خود را از مرز یک میلیارد تومان فراتر ببرد 
اما خیلی زود سیر اســتقبال مخاطبان که 
احتمالا ناشی از کنجکاوی  نسبت به داستان 
و فضای متفاوت فیلم بود، فروکش کرد و در 

مجموع عملکرد موفقی در گیشه نداشت.

درباره داستان

ته
هف

ی 
ن ها

ری
  ت

تداومهفته|علاقهغفوریانبهنقشجدی
 چند روز پیش از گریم متفاوت مهران غفوریان در فیلم »آبی روشــن« به کارگردانی بابک خواجه پاشــا 
رونمایی شد. غفوریان که مدتی است مسیری متفاوت در عرصه بازیگری در پیش گرفته، مدام خودش را 
در نقش های مختلف به چالش می کشد و  این گریم هم حکایت از تلاش  جدید او برای ثبت نقشی خاص در 
کارنامه دارد. غفوریان امسال با این فیلم در جشنواره فیلم فجر حضور خواهد داشت. »آبی روشن« دومین 
فیلم کارنامه بابک خواجه  پاشاست. فیلم »در آغوش درخت« به کارگردانی او سال گذشته جزو آثار مهم 

جشنواره چهل ویکم بود. مهران احمدی، سارا حاتمی و مرتضی امینی تبار دیگر بازیگران فیلم هستند.

بازگشتهفته|انتظامیبهمجنونرسید
 مجید انتظامی آهنگســاز مطرح کشور، بعد از چند سال دوری از ســینما، موسیقی فیلم سینمایی 
»مجنون« را ساخت. فعالیت انتظامی در سینما ســال ۵۶ با فیلم »سفر سنگ« شروع شد و تاکنون 
برای بیش از 9۰ فیلم و سریال، موسیقی متن نوشته است. او جزو رکوردداران کسب جایزه از جشنواره 
فیلم فجر است و برای »ترن«، »بایسیکل ران«، »از کرخه تا راین«، »راز خنجر«، »روز واقعه«، »آژانس 
شیشه ای« و »دیوانه ای از قفس پرید« سیمرغ بلورین و دیپلم افتخار گرفته. »مجنون« به کارگردانی 

مهدی شامحمدی، محصول سازمان اوج است که در جشنواره چهل و دوم فیلم فجر حضور دارد.

   فیلم های آخر هفته

این یکی از آن فیلم های مربوط به جریان فیلم های انقلابی در سال های 
ابتدایی دهه ۶۰ است. در پاییز ســال ۱3۴3 در یکی از شهرهای شمال 
ایران، جوانی به نام رســول علیه رژیم پهلوی فعالیت می کند. او در یک 
درگیری با ماموران امنیتی زخمی می شــود و به جنــگل می گریزد. در 
جنگل، با پیرمرد هیزم شکنی آشنا می شود. هیزم شکن به او کمک می کند 
و به تدریج رفاقتی بین آن ها به وجود می آیــد. او که کلبه اش در معرض 
ویران شدن به وسیله بولدوزرهای اداره راه است، همراه با رسول به سوی 

مقصدی که او دارد، می گریزد.

یکی از فیلم های محبوب کریستوفر نولان است. آلفرد بوردن شعبده باز، 
به جرم قتل رابرت انجییر محکوم می شــود و در زندان شروع به خواندن 
خاطرات انجییر می کند. فیلم به گذشــته برمی گــردد. زمانی که هر دو 
دستیاران میلتون شعبده باز با مبتکرش جان کاتر بودند، که در نمایشی 
جولیا همسر انجییر هنگام انجام حقه فرار از مخزن آب، در مقابل چشمان 
تماشــاگران خفه می شــود و انجییر، بوردن را مقصر می داند که او گره 
نامناسب بسته  است. از اینجا به بعد این دو نفر تبدیل به رقبای خونی هم 

می شوند که در اعمال همدیگر اخلال ایجاد می کنند.

شبکه نمایش
پنجشنبه 28 دی

هیات منصفه فراری/ ساعت 13
هیچ گاه دیر نیست / ساعت 15

حیثیت/ ساعت 17
کمک/ ساعت 19

واکنش زنجیره ای/ ساعت 21
موریتانیایی/ ساعت 23

جمعه 29 دی
ضیافت بابت/ 1 بامداد

فرحه/ ساعت 19
بانکدار/ ساعت 21

شبکه یک
جمعه 29 دی

ریشه در خون/ ساعت 16

شبکه دو
پنجشنبه 28 دی

حانیه/ ساعت 24
جمعه 29 دی

چشمان آبی زهرا/ ساعت 8 
راه نجات/ ساعت 16

لبنان عشق من/ ساعت 24

شبکه سه
پنجشنبه 28 دی

تنگنا/ ساعت 10
کوهی میان ما/ ساعت 16

جمعه 29 دی
فرحه/ ساعت 10

شبکه چهار
پنجشنبه 28 دی

در انتظار بربرها/ ساعت 20:30
جمعه 29 دی

آمونسن/ ساعت 20:30

شبکه تهران
پنجشنبه 28 دی

پنج دوست و دره دایناسورها 
ساعت 13:30
جمعه 29 دی

اقیانوس نوردها و حلقه آتش/ ساعت 9
مایکسابل/ ساعت 13:30

شبکه کودک
پنجشنبه 28 دی

فوتبال دستی/ ساعت 14
جمعه 29 دی

خرس قهرمان/ ساعت 14

شبکه امید
پنجشنبه 28 دی

رقابت سرد/ ساعت 19
جمعه 29 دی

سینه سرخ/ ساعت 19

شبکه افق
جمعه 29 دی

رهایی/ ساعت 10
فیلادلفی/ ساعت 18:30

شبکه سلامت
جمعه 29 دی

پنجاه درصد زندگی/ ساعت 11

شهرک|   اکران آنلاین فیلم نت

از مانلی تا فرشته

طبیبان تاریخ ساز
فهرست ۱۰ پزشک ایرانی که نام شان در تاریخ 

علم طب و البته سیاست در ایران...
 صفحه10
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توضیح هفت صبح: بخشی از مطالب این صفحه برگرفته از شبکه های اجتماعی است و 
منبع اولیه انتشاردهنده آنها ذکر شده است. بدیهی است که استفاده از این مطالب مصداق 

استفاده منصفانه طبق ماده 7 قانون مولفان، مصنفان و هنرمندان خواهد بود.

  رویداد هفته     سوژه هفته

خداحافظ مورینیو استخوان سوز مثل کانادا

   
وضعیت امروز کلگری 
کانادا که میگن دماش به 
۳۰- درجه سانتی گراد 
رسیده! اون توده 
خاکستری رنگ که روی 
شهره، آلودگی نیست، هوا 
به قدری سرده که خروجی 
بخار آب سیستم های 
گرمایشی اینجوری 
متراکم دیده میشه! از 
توئیتر بلوجک

    آخرین روز مورینیو در باشگاه رم

سه شنبه این هفته باشگاه آاس رم ایتالیا، ژوزه 
مورینیو را پس از دو ســال و نیم اخراج   و     دنیله 
دروسی را جایگزین او کرد  . این خبر طرفداران 
متعصب مورینیو را غمگین کرد اما بسیاری از این 

اخراج خیلی هم راضی هستند.
سرمربی آتزوری: مورينیو روز اولی که اومد رم   
گفته بود هواداران رم در فصل سوم حضور من غرق در 
شادی و خوشحالی خواهند بود. راست می گفت. همه از 

خبر اخراجش خوشحالن!
صد: اگه از مورينیو دفاع می کنین، اين سوال رو از 
خودتون بپرسین آيا حاضرين مورينیو مربی  حال حاضر 

تیم مورد علاقه تون بشه؟
ارسلان: شما اگه فقط يک بازی اين فصل از رم را 

ديده باشــی به اين نتیجه می رسی که اخراج مورينیو 
تصمیم درستی بوده.

ســاکن: مورينیــو بــه باشــگاه ها  احســاس 
خودبزرگ بینی  می ده . اونا هم  فکر می کنن  خبريه سريع 
اخراجش می کنن . به جز مادريد، تو همه    باشگاه ها فراتر 

از ظرفیت اون باشگاه عمل کرده.
مهدی: يه چیز میگم نخنديد. جنوا از رم و ناپولی 

روی هم بیشتر قهرمان شده توی سری آ.
لئون: آدم هايی مثل مورينیو چنان برای خودشون 
پاچه خوار جمع کردن که هرجور گند زدن شــون رو 

می تونن به عنوان افتخار بزرگ تو کله ملت فرو کنن.
احمدرضا مظفری: شــما می خنديــن ولی من 
مطمئنم مورينیو از رم اومد بیرون که بیاد پرسپولیس.

پیام: تعصب باعث میشه آدم ها واقعیت رو  نبینن. 
من ونگر را خیلی دوست داشــتم و  دارم.  همیشه هر 
اتفاقی تو آرسنال میافتاد توجیه می کردم اما واقعیت 
شايد ونگر 5 تا 10 سال زودتر می رفت، هم برای خودش 
بهتر بود هم آرسنال. الان هم بايد پذيرفت مورينیو اون 

مربی قديم نیست و نمیشه از عملکردش دفاع کرد. 
حسام: رفتن مورينیو و بازگشت گلادياتور دوباره 
می تونه رم رو برام مثل قبل محبــوب کنه و میلمو از 
لاتزيو به جالوروسی برگردونه. فقط مونده سردار بره تا 

همه چی مثل سابق بشه.
محنایم: رم تنها افتخار تاريخ باشگاهش رد کردن 
پیشنهاد رئال توســط توتی و کامبکش به بارساست. 
اون وقت همین تیم مورينیو رو اخراج کرده؛ بمیرم برای 

بختت مرد.
پیــام: تعــداد اخراج هــای مورينیــو از تعداد 

قهرمانی های ونگر تو لیگ  بیشتر هست.
امیررضا: امشــب می بینم که مورينیو زياد هیت 
می گیره. خواستم يادتون بیارم که حدودا ۷ سال پیش 
کارلتو از بايرن اخراج شد بعدش از ناپولی هم اخراج شد 
و رفت اورتون وسط جدولی . ولی 2022 اومد رئال و تا 
الان هفت تا جام گرفته. آره داداش اين مربیا استادن 

تاريخ انقضا ندارن.
سرخ پوست: باشگاه رم ساعت ١١ با مورينیو قطع 
همكاري و ساعت ١٥ د روسي  رو جايگزين كرد !اينجا 
٢٠ روزه پرســپولیس مربي  نداره، به كتف مديريتم 

نیست. اينه تفاوت مديريت حرفه اي و غیرحرفه ای.

این روزهــا کانادا در حال ثبت بی ســابقه ترین 
یخبندان در 5۰ ســال اخیر است. در استان های 
آلبرتا و کلمبیا دمای هــوا به  ۳6 - درجه کاهش 
یافته و برخی ایرانی های ســاکن این شهرها از 

مقصد مهاجرت شان پشیمان شده اند.
حشمت کرایست: ايرانیه تو کانادا يه ويدئو ساخته   
که چرا اينجا تو زمستون واسه زندگی خوب نیست، میگه 
ببینید انقدر برف اومده نمی تونی ماشینتو از جلو خونه ت 
بیاری بیرون، من به اين فکر کردم که يعنی هم ماشین 

داری هم خونه و بیشتر تشويق شدم به رفتن.
میامیا: اينايی که می خــوان از کانادا بد بگن، وقتی 
می خوان گرونی و اجاره بــالا رو مثال بزنن میان مثال از 
تورنتو و ونکوور میگن، وقتی می خوان از سرمای شديد 

بگن میرن سراغ کلگری .تهشم میشه اينکه کانادا قیمتا 
بالاس و سرما شديده.

صهبا مقداری: به درجه ای از سرما رسیده ايم که من 
از ديروز دائــم دارم با همــه دعوام می شــه و دائم ازم 
می پرســن چه مرگته؟ و اينطوری ام که وا سردمه. بعد 
مردم از دمای منفی نمی دونم چند درجه   کانادا و فلان 
توئیت می زنن. اصلا باور نمی کنم اونجاها زنده باشــید 

هنوز بابا.
چاد تاوز: هر موقع هــوای اينجا منفی میشــه و 
می خوام از سرما غر بزنم، به اين فکر می کنم که يه عده 
تو کانادا حداقل يکی دو ماه در سال وضع شون همینه و 

آروم میشم.
علی کاشانی: علت »مهاجر پذير« بودن کانادا: کمتر 

آدم سالمی در دنیا که زندگی اســتاندارد داره، حاضره 
چنین جايی زندگی کنه. تو ايران می گن خوش به حالت 

تونستی بری!
لگاســی: جدی اين عددا که درباره دمــای کانادا 
می گید واقعیه؟ مثلا منفی 46 درجه. من حس می کنم 
از يه جــا به بعد تو سراشــیبیه دما رو خیلی احســاس 

نمی کنی وگرنه منطقی نیست.
والترک: توئیت اين خانوم که میگــه کانادا خیلی 
ســرده و مژه هاش يخ زده رو با دقت بارها بررسی کردم. 
توئیت رو بــه کمیته  »ناراحتی برگرد« ارســال کردم تا 
کارشناســان با تجربه هم بررســی کنن . نتیجه به طرز 
عجیبی برابر بود. خیلی ها شايد معتقدند ناراحت نیست 
ولی بنده و بخشــی از عزيزان معتقديــم ناراحته. پس 

میگیم اگر ناراحتی برگرد.
کیان: شما ديديد از خیل افرادی که میرن ايتالیا يکی 
رشته توئیت بزنه ناله کنه؟ ولی تا دلتون بخواد از کانادا 

هست. اين به اين معنیه که ايتالیا جای بهتريه؟ خیر! اون 
طبقه ای که میره ايتالیا، قانعه و به هر چه که داره راضیه 
ولی کانادا پر از ايرانی لوس و بچه پولداره که اينجا مرفه 

بی درد بودن .
سارا میر: من نمی دونستم افسردگی فصلی چیه تا 

زمستون کانادا رو ديدم.
سمیرا: هــوا تو کانادا جوری ســرده که يخچال در 

برابرش کرسی محسوب میشه.
تایماز: تا چند روز  پیش که هوا خیلی سرد نشده بود 
همه متخصصین مقیم کانادا اومدن گفتن وا مصیبتا که 
گرمای جهانی زمستون رو از بین برده و برف نیستش و 
اين چه وضعیه. الان که به تنظیمات کارخونه برگشتیم 
و دما شــده منفی 14 درجه متخصصیــن اومدن دارن 

لعنت میدن به جايی که مهاجرت کردن.
لیدی برد: از طريق توئیتر هــر روز می تونم بفهمم 

وضعیت آب و هوا در اکثر شهرهای کانادا چه جوريه.

انتشار یک عکس و یک فیلم در روزهای 
جمعه هفته گذشــته و شنبه همین هفته 
از وضعیت ســلامت آقای دکتر علی اکبر 
ولایتی، باعث بحث های فراوانی در فضای 
مجازی شــد. عده ای برای ایشان آرزوی 
سلامتی کردند. در این میان برخی بودند 
که از حاذق بودن ایشــان در امر پزشکی 
به ویژه در رشته تخصصی شان یعنی اطفال 
نیز ذکر خیری کردند و این بود که متوجه 
شدیم چهره پزشــکی او تا چه میزان زیر 
سایه سیاست گم شــده است. این بود که 
تصمیم گرفتیم این هفته، روایتی از زندگی 
۱۰ پزشک خبرساز ایرانی در تاریخ معاصر 
را داشته باشــیم، البته با تکیه بر حرفه 

طبابت آن ها. 

1   دکتر غلامحسین مصدق
سال 1285 اســت. دکتر محمد مصدق، هنوز 
مــدرک دکترای خود را از دانشــگاه نوشــاتل 
سوئیس نگرفته. 24 ساله است و 5 سالی است 
که با زهرا خانم، دختر میرزا زين العابدين تهرانی، 
ســومین امام جمعه تهران، ازدواج کرده است. 
اين زوج دو فرزنــد هم دارند. در همین ســال 
محمد علــی، يکی از اعضای خانــدان مادری او 
يعنی خانــدان قاجــار به عنوان پادشــاه ايران 
تاج گذاری می کند و در همین شــرايط سومین 

فرزند او يعنی غلامحسین به دنیا می آيد. 
غلامحســین در مدرسه ســن لويی تهران که 
مدرسه ای فرانسوی زبان بود، درس خواند و وقتی 
پدرش والی يا همان استاندار آذربايجان بود، به 
اروپا رفت تا طب بخواند. مقصد اول لیون فرانسه 
بود و بعد لوزان ســوئیس. درس خواندنش 13 
سال طول کشید و در اين مدت دو دوره نماينده 
تهران در مجلس شــورای ملی و يک دوره وزير 

خارجه شد. 

با اين حال غلامحسین وقتی به ايران بازگشت به 
خدمت سربازی رفت و سپس پايه گذار طب زنان 
ايران شد. مادربزرگش نجم السلطنه چند سالی 
بود که محل سکونت خود را به عنوان بیمارستان 
وقف کرده بــود. همان بیمارســتانی که امروز 
معروف اســت به نجمیه و اداره درمان سپاه آن 

را اداره می کند. 
دکتر غلامحسین تقريبا چهل سال بعدی عمر 
خود را به طبابت، جراحی و البته تعلیم رشــته 
زنان پرداخت. در اين میان البته تنه سیاســت 
هم به تنه رشــته و حرفه او می خورد. وقتی پدر 
در قدرت بود، به همراه او به ســفرهای خارجی 
می رفت تا در تیم نخســت وزير تقريبا ۷0 ساله 
پزشکی هم باشد و وقتی پدر بعد از کودتای 28 
مرداد از اســب قدرت افتاد، مسئول رتق و فتق 
امور درمانی او در حصر و تبعید شد و اولین کسی 
هم بود که بیماری پدر را تشــخیص داد. او در 
اواخر عمرش هم بیشتر به فکر میراث پدر بود و 
خاطرات خود و پدرش را نشر داد و نهايتا در سال 
1369 در حوالی 84 سالگی درگذشت. آن هم در 
حالی که فعالیت های گسترده اش در حوزه طب 
زنان ازجمله چهارده ســال عضويت در کمیته 
اجرايی فدراســیون بین المللی زنان و مامايی و 
هشت ســال عضويت در هیات مؤسس انجمن 
باروری و نازايی بین المللی زير سايه سیاست قرار 
گرفته بود. پسر او محمود، راه پدر را در طبابت 
زنان ادامه داد و تا همین اواخر به اين کار مشغول 
بود و حتی در سال 1394 روزنامه ايران گزارشی 
تهیه کرده بود از مطــب او و میزان حاذق بودن 

او در اين رشته حتی در حوالی هشتاد سالگی. 

2  دکتر عبدالکریم ایادی 
همین ابتــدای کار تکلیف را مشــخص کنیم 
که در مورد ســال تولد دکتر عبدالکريم ايادی 
پزشک بدنام دوره پهلوی ،دو روايت وجود دارد. 

يکی 1286 و ديگری 1296. ما روايت 1286 را 
قبول کرديم. همچنین در مورد محل تولد او نیز 
اختلاف است. برخی گفته اند تهران و برخی ديگر 
شیراز. چیزی که اما در موردش اختلافی نیست، 
اين است که هم پدر و هم مادر او از باورمندان و 

مبلغان آيین )انحرافی( بهايیت بودند. 
ايادی در فرانســه تحصیل کرده است. ابتدا در 
رشــته دامپزشــکی. بعد از آن اين رشته را رها 

می کند و به پزشکی می پردازد. 
به هر حال بعد از بازگشــت از فرانسه وارد ارتش 
می شود. احتمالا در اواخر دوره رضا پهلوی، روزي 
علیرضا، فرزند او کــه در آن زمان نوجواني بوده 
مبتلا به نوعی بیماری می شود. برخی می گويند 
اين بیماری روحی- روانی بوده است. پزشکی را 
از ارتش فرا می خوانند و در آن زمان که پزشک 
خارج درس خوانده به عدد انگشتان دست بوده، 

قرعه به نام ايادی می افتد. 
طبابت او مورد اســتقبال علیرضا پهلوی و دربار 
واقع می شــود و او ده ســالی در دربار پزشک 
مخصوص علیرضا پهلوی می شــود. پس از آن 
در مقطعی محمدرضا پهلوی بیمار می شــود و 
او از پزشک برادر به پزشک مخصوص خود شاه 

تبديل می شود. 
در حدود سی ســال بعدی، ايادی، ضمن اينکه 
امور پزشــکی شــاه را انجام می دهــد، به يکی 
از نزديک تريــن هم نشــین های وی نیز تبديل 
می شود و از اين طريق هم می تواند مال و منال 
قابل توجهی به دســت بیاورد)از انحصار واردات 
برای ارتش تا دست اندازی به خاويار و شیلات( 
و هم می تواند امنیت هم ســلکان بهايی خود را 
تضمین کنــد و البته آنــان را در موقعیت های 

مختلف حاکمیتی جا دهد. 
با اين حال در منابع موجود خبری از حاذق بودن 
او در طبابت نیست. 5 سال پیش از انقلاب بزرگ 
شدن طحال محمدرضا را می فهمد و برای درمان 

از پزشکان فرانسوی کمک می گیرد و بعد هم با 
مشــورت آنان تصمیم گرفته می شود تشخیص 
اصلی يعنی سرطان خون از خود شاه و خانواده 
او پنهان شود. چند ماه قبل از انقلاب هم ايران را 
ترک می کند و دو سال بعد از انقلاب را در پاريس 
و ژنو می گذارند در حالی که خود نیز از بیماری 
مشابه يعنی سرطان رنج می برده و در نهايت در 

سال 1359 در سوئیس از دنیا می رود. 

3  دکتر یحیی عدل
دکتر يحیی عدل که برخی او را پروفســور هم 
لقب می دهند، متولد سال 128۷ در تهران است. 
در خانواده ای پولدار که از اعیــان تبريز بودند. 
پدرش يوســف عدل، حاکم ولايات بود و بعدها 
وکیل مجلس هم شــد. او تحصیلات خود را در 
تبريز و کرمانشاه )يکی از شهرهايی که پدرش 
حاکم آنجا بود( گذراند و بعــد از آن برای ادامه 
تحصیل به پاريس رفت. در يک مدرسه خصوصی 
مشهور دبستان و دبیرستان را تمام کرد و سپس 
وارد دانشگاه شد و در مدرســه  پلي تکنیک که 
امتحان ورودي سختي هم داشت، قبول شد. اما 
به توصیه  عمويش، حبیب  عدل، که در تهران به 

راديولوژي مشغول بود، به طب رفت. 
موفقیتش در تحصیل را البتــه مديون زنی بود 
که او در خانه اش اقامــت کرده بود يا به اصطلاح 
پانسیون شده بود. در سايت موزه تاريخ پزشکی 
آمده که اين خانم که فرزندش را در جنگ اول 
بین الملل از دســت داده بود »به شدت مراقب 
درس و تحصیــل و تربیت دکتــر يحیي بود به 
طوري که تا زماني که اين خانم زنده بود پروفسور 
هر ساله در مسیر سفرهايشان به خارج با ايشان 

ملاقات مي کرد.«
بیست و يک ســال بعدی را در پاريس مشغول 
درس خواندن بود. استادی داشت به نام پروفسور 
گريگوار، جراح معــروف و رئیس بخش جراحي 
و آناتومــي پاريس که خیلــی از کیفیت درس 
خواندن او راضــی بود و حتی به عدل ســمت 
رياســت درمانگاه خــود را داد و حتــی بعد از 
فارغ التحصیلی چون عدل خارجي بود، فرانسه 
اجازه  استخدام در کادر دانشگاهي را نمي داد و 
با رايزنی همین پروفسور، سمت استادی هم به 
وی داده شد ولی در نهايت او در سال 1318 به 
ايران بازگشت. با چندين سال تحصیل در حوزه 
جراحی عمومی و اورولــوژی و پايان نامه ای در 

مورد آدنوپاتی يا غده ها و گره های لنفاوی.

در زمان بازگشت او پروفسور »اوبرلین« فرانسوي 
را براي ســامان دادن به وضع دانشکده  پزشکي 
تهران اســتخدام کرده بودند و او عدل را براي 
تدريس انتخاب کرد. عدل ابتدا رئیس درمانگاه 
و بعد دانشــیار شــد و ســپس بخش جراحي 
بیمارستان سینا را به او سپردند. دکتر اوبرلین 
پزشــکان ديگري را نیز بــراي بخش هاي ديگر 
معرفي کرد از جمله: دکتــر قريب براي اطفال و 

دکتر مصدق برای زنان و زايمان. 
تبديل بیمارســتان ســینا به مرکــز اورژانس 
پايتخت، تاســیس يــک واحد انتقــال خون و 
نخســتین پذيرش رزيدنت در پزشکی ايران را 
به او نسبت می دهند. مهم ترين کار او در حوزه 
پزشکی اما تاســیس رشته بیهوشــی به شیوه 
جديد در ايران البته با کمک گرفتن از پزشکان 
خارجی بود. در کنار پزشــکی البته رفت و آمد 
عدل با مقامات بلند کشــور و دربار پهلوی او را 
تبديل به شخصیتی سیاسی کرد و باعث شد تا 
بعد از کناره گیری اسدالله علم به دبیرکلی حزب 
مردم منصوب شود. او همچنین در سال 1342 
به سناتوری مجلس سنای ايران رسید و تا چهار 
دوره اين مقام را حفظ کرد.روايت اســت که به 
دربار رفت و امد داشته و يکی از همنشین های 
میزهای بازی محمدرضا  بوده. او دخترش را در 
غائله مسلحانه خرمدره در سال 54 از دست داد. 
او در 14 بهمــن 13۷0 در ســن 94 ســالگی 

درگذشت و با مراسمی کم نظیر تشییع شد. 

4  دکتر محمد قریب
دکتر محمد قريب متولد تیرماه 1288 در تهران 
اســت. پدر و مادرش البته اهل گــرکان بودند. 
روســتايی از توابع آشتیان در اســتان مرکزی 
که مهاجــرت کرده بودند به تهــران. کودکی و 
نوجوانی خود را در هرج و مــرج جنگ جهانی 
اول )1293 تا 129۷(، قحطی بزرگ )1296 تا 
1298( و پايان قاجاريه و ابتدای پهلوی )کودتای 
رضاخان در اســفند 1299( گذراند. در ابتدای 
سال 1300 او پسر 12 ساله ای بود که سال آخر 
خود را در دبستان سیروس گذرانده و تحصیل 
در دارالفنون را در مقطع متوســطه آغاز کرده 
بود. شش سال بعد، او جزو اولین گروه از جوانان 
ايرانی بود که برای تحصیــل در علوم مدرن، در 
عصر پهلوی به اروپا رفتند. او رشته طب را آغاز 
کرد و شايد وقايع آن قحطی دامن گیر و وضعیت 
بهداشتی آن روزهای ايران در اين انتخاب موثر 

بود. 
از 1306 تا 131۷ او به طور متناوب در فرانســه 
درس خواند. در اين میــان ازدواج هم کرد و با 
زهرا خانم، دختر عبدالعظیم قريب گرکانی که 
موسس دستور نوين زبان فارسی می خوانندش 
وصلت کرد. در سال 131۷ که به ايران بازگشت، 
مردی بود 29 ســاله و اولین ايرانــی بود که در 
کنکور انترنی بیمارستان پاريس برگزيده شده 
بود و يکی از معدود دانشــجويانی که در همان 
ســال اول دانشــگاه جايزه لابراتوار دانشکده 
پزشــکی را برده بود. خلاصه اينکه پاريس دهه 
بیست میلادی را به پايگاهی برای خوش گذرانی 

تبديل نکرده بود و واقعا درس می خواند. 
از 131۷ که به ايران بازگشــت تا 1353 يعنی 
ظرف حــدود 36 ســال کارهــای مهمی برای 
پزشکی در ايران انجام داد. نخست اينکه دانشیار 
طب اطفال شــد و شــروع به تدريس در مورد 
بیماری های کودکان در ايــران کرد. کمی بعد 
کتابی در اين خصوص هم نوشــت که هنوز هم 
اگر بخواهیــد نســخه هايی از آن را می توانید 
در کتاب فروشــي هاي قديمی پیــدا کنید. کار 
بعدی اش هم اين بود که يک مرکز تخصصی برای 
اطفال و کودکان با عنوان »مرکز طبی کودکان« 
تاسیس کرد. شريک و يارش چه در نگارش آن 
کتاب »بیماری های کودکان« و چه تاسیس اين 
مرکز طبی، فردی بود به نام دکتر حسن اهری. 
اين مرکز هنوز هم فعال اســت. در ضلع جنوب 
شرقی بیمارستان امام خمینی تهران و نزديک 

پارک لاله.  
اجل اما عمر زيادی به دکتر قريب نداد. از حوالی 
1351 درگیر بیماری مجاری ادراری شد و بعدا 
مشخص شــد که ســرطان مثانه دارد. کاری از 
طبیب ها چه در ايران و چه در جهان ساخته نشد 
و او در سال 1353 درگذشت. او به دلیل اعتراض 
به کودتای 28 مرداد 32، در آن سال از دانشگاه 
اخراج شده بود. مزارش در گورستان شیخان قم 
است. روی سنگ مزارش نوشته اند: »قريب نه! 
که فروغ جهان کودک مٌــرد«. با اين همه کاری 
که او برای کودکان کرد؛ اغراق نکرده اند. همسر 
او در سال 1389 درگذشــت. آن ها چهار فرزند 
داشتند ازجمله حســین قريب که پزشک بود و 
مدتی هم رئیس بیمارســتان شهدای تجريش. 
کیانوش عیاری يک سريال بیوگرافی از زندگی 
او ساخته با عنوان »روزگار قريب« که در زمان 
پخشش، مورد توجه عموم قرار گرفته بود و باعث 

اين هفتــه نیلوفر حامــدی و الهه محمــدی بعد از حــدود 400 
روز بازداشــت موقت از زندان اويــن به طور موقت و بــا قید وثیقه 
10 میلیاردی آزاد شــدند. ويدئوهای اســتقبال از اين دو خبرنگار 
جزو پربازديدترين ويدئوهای اين هفته بود. آهنگ جديد شــروين 
حاجی پور به نام »آشغال« در 24 ساعت با بیش از 31 میلیون بازديد 
رکورد پربیننده ترين ويدئوی اينستاگرام فارسی را شکست. همايون 
شــجريان در کنســرت مونترال کانادا   به همراه انوشیروان روحانی 
ترانه هايی از هايده را اجرا کرد که واکنش های بسیار زيادی به همراه 
داشت. بعد از صحبت های   وزير ارشاد، ويدئويی از مصاحبه سال 99 
معین وايرال شــد که با بغض می گفت دوست دارد به ايران بازگردد 
حتی در صورتی که نتواند اجرا کند. عباســیان عضو هیات انتخاب 
جشنواره فجر در صدا و سیما گفت   مهران  مديری و رامبد جوان در 
سینما خیلی چهره نیستند و بیشــتر   چهره های تلويزيونی هستند. 
دبیر جشنواره فجر هم درباره عدم حضور زنان در هیات انتخاب گفت 
چون کار هیات انتخاب برای خانم ها سخت است هیچ خانمی جزو 
آنها نبود. مريم معصومی بازيگر سینما و تلويزيون بعد از رفع توقیف 
صفحه اينســتاگرامی خود ويدئويی در اينســتاگرام منتشر کرد و 

توضیح داد: »من برگشتم به پیج اينستاگرامم. همینطور که می دونید 
چند ماه پیش پیج من توسط قوه قضايیه به خاطر حجاب توقیف شد. 
الان برگشــتم با يک پیج خالی. پلیس امنیت اخلاقی در عرض يک 
ساعت تمام هزار پست من رو که ما حصل سال ها فعالیتم در سینما 
و ورزش بود به باد داد.« ســارا و نیکا در يــک مصاحبه اينترنتی در 
واکنش به شايعه درخواســت ازدواج امیر تتلو از آنها گفتند: »دنبال 
خراب کردن من و سارا هستند ديگه. میتونه به دلیل حسادت باشه . 
ما تو سن کم به يک جايگاهی رسیديم که خیلی ها ندارن.« ويدئويی 
منتشر شــد از پريدن يک دلفین داخل قايق تفريحی مسافران در 
جزيره هنگام. مسافران با کمک يکديگر اين دلفین را دوباره به آب  
برگرداندند. زانیار خسروی در کنسرت اخیر خود به حراست بابت لیزر 
انداختن روی تماشاچیان اعتراض کرد و گفت: »اين آهنگ قبلی نه 
کســی رقصید نه کاری کرد. اين لیزر رو حتما شب بايد باتری خالی 
تحويل بديد؟« امیرمحمد زند هم در يک مصاحبه حرف های عجیبی 
زد: »من با يکی نامزد کردم بعدا فهمیدم طرف جادوگره. شعر به زبان 
سانسکريت تو خونه اش آويزون بود. می رفت زير آبشار دعا می خوند. 

طرف نوک يک کوه زندگی می کرد!«    

    ویدئوهای پربازدید هفته

آزادی الهه و نیلوفر، شروین و هایده خوانی همایون

   قاب  فرنگی

تصویر وایرال شده از 
 سام اصغری در یک 
گالری نقاشی در کنار 
برد پیت  

 ۱5۳ هزار دلار: هزینه 
درمان نیش مار زنگی 
تو آمریکا. از توئیتر 
بلو جک

 سهراب پورناظری در 
کنار نیکی کریمی و علی 

قمصری. از اینستاگرام 
سهراب پورناظری

جولین مور، ناتالی 
پورتمن و چارلز ملتون 

 May بازیگران فیلم
December در مراسم 

AFI جوایز

متولد ژاپن، بزرگ شده 
شاه عبدالعظیم. از 

توئیتر آیت حسینی

 سارینا ویگمن )سرمربی تیم ملی انگلیس( و پپ گواردیولا )سرمربی باشگاه 
منچسترسیتی انگلیس( به عنوان بهترین سرمربی سال 2۰2۳ زنان و مردان فوتبال فیفا 

انتخاب شدند 
   تو اصفهان برای آزادی امیر تتلو کیک و ساندیس می دادن. از توئیتر ماکان

 دنیله د روسی به 
عنوان سرمربی 
جدید آاس 
رم انتخاب 
و جایگزین 
مورینیو شد

 پدرو پاسکال و بلا رمزی 
 Last of بازیگران سریال
AFI در مراسم جوایز us

   قاب ایرانی   قاب ایرانی
فوتوشوت جدید بهاره افشاری سوار بر اسب

تصویر جدیدی که بهاره 
کیان افشار در اینستاگرام 
خود منتشر کرده

 احساس می کنم معنی 
کلمه New رو نمی دونن. 
از توئیتر ریحان

طبیبان زیر سایه سیاست و ادبیات 
فهرستی از پزشکانی که نامشان ورای طبابت در تاریخ ثبت شده. چه 

به سپیدی و چه به سیاهی 

شد، مردم بیشتر اين پزشک را بشناسند. 

5  غلامحسین ساعدی
او را بیشتر به خاطر داســتان ها و فیلمنامه فیلم 
»گاو« می شناســند که يکی از آغازين نقاط موج 
نوی سینمای ايران به حساب می آيد اما ساعدی 
پیش از همه اين ها يک پزشک بود و به تعبیر بهتر 

يک روانپزشک. 
متولد سال 1314 بود. در تبريز. پدرش کارمند بود 
و مادرش خانه دار. وضع خانواده چندان خوب نبود 
و بنابراين برخلاف چهار پزشک قبلی اين يکی در 
ايران تحصیل کرده است. پس از پايان تحصیلات 
ابتدايی و دبیرســتان و گرفتن ديپلم در رشــته 
طبیعی در تبريز او وارد دانشگاه تبريز می شود و 

طب می خواند. 
در اين ســال ها البته علاقه توامان بــه ادبیات و 
سیاســت را به شــکل جدی دنبال می کند. در 
دبیرستان، نخستین داستان هايش در هفته نامه 
»دانش آمــوز« به چاپ می رســد. در نوجوانی به 
ســازمان جوانان حزب توده می پیوندد و در 1۷ 
سالگی مســئول انتشــار دو روزنامه برای حزب 
مي شود و يک سال بعد به اتهام همکاری با حزب 
مدتی بازداشت می شــود. در دانشگاه نخستین 
نمايشــنامه خود يعنی »ســايه های شــب« را 
می نويسد و با صمد بهرنگی رفاقتی به هم می زند. 
حتی وقتی برای سربازی به تهران می آيد پايش به 

محافل ادبی مجله سخن باز می شود. 
ولی در عین حــال طبابت را هــم ادامه می دهد. 
دکتــرای تخصصی روانپزشــکی می گیــرد. در 
بیمارســتان روانی روزبه مشغول به کار می شود و 
در مطبش کــه در خیابان دلگشــا در تهران قرار 
داشــت، بیشــتر اوقات بدون گرفتن حق ويزيت 
بیماران را معاينه می کرد و از تجربه اين معاينات 
برای شناخت از انسان و پیچ وخم های روح و روان 
او استفاده می کند. مطبش البته پاتوق روشنفکری 
هم می شــود و آن طور که خود گفته »آل احمد، 
شاملو، بروبچه های نويســنده، به آذين، سیروس 
طاهباز، م. آزاد و همسر منوچهر نیستانی و ديگران 

همیشه آنجا بودند.«
در دوران دوم پادشــاهی محمدرضا پهلوی يعنی 
بعد از کودتای 1332 ديگر او به طور رسمی يک 
اديب است تا يک طبیب. مجموعه داستان هايش 
را از سال 1334 و نمايشــنامه هايش را از اواخر 
دهه ســی به بازار عرضه می کنــد. در دهه چهل 
مجموعه داستان مشــهور »عزاداران بَیَل« را در 

1343، نمايشــنامه »آی با کلاه، آی بی کلاه« را 
در 134۷ منتشر می کند و فیلمنامه فیلم »گاو« 
را در سال 1348 می نويســد.و بعد هم فیلمنامه 
آرامش درحضور ديگران .  در همین زمان به کانون 
نويســندگان هم می پیوندد و کم کم به سوژه ای 
برای ساواک تبديل می شود و در سال 1353 برای 

يک سال بازداشت و زندانی می شود. 
او در ســال 135۷ ايران را تــرک می کند و بعد 
از انقلاب به شــکلی باورنکردنی مواضع نزديک 
 به ســازمان مجاهدين خلق )منافقیــن ( اتخاذ 
می کند.  در سال 1364 در پاريس از دنیا می رود 
در حالی که کمتر کســی به يادش مانــده که او 

پزشک هم بوده است. 

6   بهرام صادقی
از کسی می خواهیم صحبت کنیم که دنیا مجال 
چندانی برای ظهور و بروز به او نــداد و در چهل 
و هشت سالگی با کوهی از اســتعداد هدر رفته و 
کارهای نکرده جهان را ترک کــرد. منظور بهرام 

صادقی است. 
او متولد ســال 1315 در نجف آباد اصفهان بود. 
پدرش خرده فروشی داشت و مادرش زنی فهمیده 
بود که گفته شــده علاقه به شــعر و ادب را در او 
ايجاد کرد. دبســتان را در نجف آباد خواند و برای 
دبیرســتان به اصفهان رفت و در دبیرستان ادب 
آنجا با محمد حقوقی آشنا شد که بعدا شهرتی در 

شعر و نقد ادبی به دست آورد. 
با اين حال مسیر زندگی او ابتدا به ساکن از ادبیات 
نبود. در رشته پزشــکی قبول شد. به تهران رفت 
و درس خواند. بعد برای ســربازی به ياسوج رفت 
و در آنجا عضو ســپاه دانش شد و دوباره به تهران 
بازگشت و در کلینیکی در کرج، مشغول طبابت 
شد. در ســال 1353 او مدرک پزشــکی خود را 
از دانشــگاه دريافت کرده بود. يعنی حوالی سی 

سالگی. 
تمام آنچه از بهرام صادقی می شــنويم محصول 
ده ســال بعدی يعنی از 1353 تا 1363 اســت. 
انتشار يک مجموعه داســتان کوتاه به نام سنگر و 
قمقمه های خالی و همچنین يک داســتان بلند 
به نام ملکوت و به اين ترتیب عضويت در حلقه ادبی 
جُنگ اصفهان و حتي دو بار شرکت در جنگ ايران 
و عراق. در اين مدت ديگر خبر چندانی از پزشکی 

او نیست. 
در عوض متاسفانه روايت هايی هست از درگیری او 
به اعتیاد به مواد مخدر که حتی قوه خلاق نوشتن 

را هم از او گرفت و در نهايت پس از مرگ مادرش 
در ســال 1363 که تاثیری ويرانگر بر او گذاشت، 
منجر به ايست قلبی، احتمالا ناشی از اوردُز مواد 
شــد و به اين ترتیب اين پزشــک نويسنده حتی 

پیش از دوران میانسالی، از جهان رفت.   

7  پروفسور سمیعی 
دکتر مجید سمیعی يا آن طور که در افواه مشهور 
است پروفسور سمیعی، متولد خرداد سال 1316 
است. او در يک خانواده اهل رشت و استان گیلان 
البته در تهران متولد شد ولی تحصیلات ابتدايی و 

متوسطه خود را در همان رشت گذراند. 
پس از آن بود که او به آلمان رفت تا ابتدا در رشته 
زيست شناســی و بعد از آن در رشته پزشکی در 
دانشــگاه يوهانس گوتنبرگ شهر ماينتس درس 
بخواند و پــس از آن دوره تخصص جراحی مغز و 
اعصاب را آغاز کــرد و در ابتدای دهه ۷0 میلادی 
درجه تخصص را در اين رشته گرفت و کار علمی 
خود را با سمت استادياری و معاونت جراحی مغز 
و اعصاب دانشگاه ماينتس آغاز کرد و دو سال بعد 
استاد اين دانشگاه شد و دو سال مانده به انقلاب 
رئیس بیمارســتان جراحی مغز و اعصاب شــهر 
هانوفر شــد. او در دهه هفتاد به طور مشخص در 
جراحی قاعده جمجمه و جراحی میکروسکوپی 
داخل جمجمــه ای کار کرد و در ايــن زمینه به 

شهرت رسید. 
با اين حال شهرت پروفسور سمیعی در ايران بیش 
از هر چیز به خاطر کمــک او برای اعزام جانبازان 
ايرانی آسیب ديده از سلاح های شیمیايی استفاده 
شده توســط عراق در طول دهه شصت و پس از 

آن بود. 
به ســبب همین موضوع، او در ايران به خصوص 
از سوی رزمندگان ســابق و مسئولان فعلی مثل 
محمد باقر قالیباف يا محسن رضايی مورد توجه 
قرار گرفت و توانســت مشــابه مرکز خصوصی 
بین المللی علوم اعصابی کــه در هانوفر دارد را در 

ايران نیز بسازد. 
او علاوه بر شــهرت در حــوزه جراحی جمجمه، 
مسئله اعزام جانبازان ايرانی و برخی پروژه ها در 
ايران، از مدتی پیــش در فضای مجازی به عنوان 
منبعی برای توصیه های مختلف در حوزه پزشکی 
و سبک زندگی تبديل شده و تعداد اين توصیه ها 
آن قدر زياد شــد که به نوعی به طنز تبديل شد و 
آقای سمیعی در يک مصاحبه همه آن ها را تکذيب 
کرد با اين حال هنوز هم افکار عمومی در ايران به 

خصوص عامه، او را به عنــوان يکی از افتخارهای 
ايران و بهترين جراح مغز و اعصاب جهان می دانند.  

8  علیرضا مرندی
بسیاری از وزرای ايرانی يا حتی تیم پزشکی امام 
خمینی را نیز می توانستیم در اين فهرست بیاوريم 
ولی به نمايندگی از همه وزرا، آقای دکتر مرندی را 
اينجا داريم که در حال حاضر رئیس فرهنگستان 
علوم پزشکی و نیز رئیس تیم پزشکی رهبر انقلاب 
است. و در کارنامه سیاسی اش يک ملاقات حساس 

با صدام حسین در بغداد به چشم می خورد. 
دکتــر مرندی متولــد ســال 1318 در اصفهان 
است. در ســال 1336 وارد دانشــکده پزشکی 
دانشگاه تهران شد و ۷ ســال بعد از اين دانشگاه 
فارغ التحصیل شد. او نیز برای تکمیل تحصیلات 
خود به خــارج از کشــور و به طور مشــخص به 
آمريکا رفــت و بین ســال های 1345 تا 1350 
دوره تخصصی کودکان را در دانشــکده پزشکی 
ويرجینیا گذراند و در سال 1350 بورد تخصصی 
اطفال را دريافت کرد. 6 ســال بعد هــم او فوق 
تخصص نــوزادان را دريافت کرد و بعــد از آن به 
عنوان اســتاديار و نیز به عنوان پزشــک تا سال 

1358 در آمريکا فعالیت کرد.
پس از آن به ايران بازگشت و در طول دهه شصت 
به عنوان معاون وزير بهداشت، نقش قابل توجهی 
در کمپین کنترل جمعیت در کشور داشت که تا 
دوره وزارت بهداشــت او يعنی از سال 13۷2 تا 
13۷6 هم ادامه داشت. او نیز دو دوره هشتم و نهم 
را در مجلس به نمايندگی از مردم تهران گذراند. 

ورود ويروس ايدز به ايران و نیز اجرای طرح ملی 
واکسیناسیون فلج اطفال در ســال 13۷4 نیز از 
ديگر تحولات مهم مسئولیت های آقای مرندی در 

حوزه بهداشت و درمان است. 

9  علی اکبر ولایتی
کمتر کسی است که علی اکبر ولايتی را نشناسد. 
پس از رزومه سیاسی او به شــکل مختصر عبور 
کنیم و به پزشکی او برســیم. دکتر ولايتی متولد 
تیر ماه سال 1324 در رستم آباد شمیران است. او 
در حال حاضر چهار سمت مهم دارد: مشاور امور 
بین الملل رهبری، عضو حقیقی مجمع تشخیص 
مصلحت نظام، رئیس هیات مؤسس و هیات امنای 
دانشگاه آزاد اســلامی و رئیس بیمارستان مسیح 
دانشوری. پیش از اين هم 16 سال بین سال 1360 
تا 13۷6 وزير خارجه ايران بوده و البته يک سال 

هم نماينده مجلس. 
او در شمیران تهران ابتدايی و متوسطه را به پايان 
رســانده و ديپلم طبیعی گرفته است. در کنکور 
ســال 1343 رتبه 49 را می آورد و برای تحصیل 
در رشته پزشــکی به دانشــگاه تهران می رود و 
شــاگردی دکتر محمد قريب را می کند که پیش 
از اين ذکر خیرش شد. او همچنین برای تحصیل 
در فوق تخصص بیماری های عفونی به دانشــگاه 
جانز هاپکینز آمريکا رفته است.   دوران طبابت او 
تقريبا از مدتی قبل از انقلاب آغاز می شود و او به 
همین دلیل در ابتدای انقلاب برای مدتی معاونت 
وزارت بهداری را به دست می آورد و بعد از آن هم 
حتی در دوران وزارت خارجه و پس از آن طبابت را 
رها نکرد. گفته می شود او حتی در هنگام داشتن 
اين مســئولیت ها نیز تمرکز خود را برای طبابت 
از دست نداده و در حوزه کودکان پزشکی حاذق 
به حســاب می آمده اســت.  با اين حال وضعیت 
سلامت او در ماه های اخیر کمی رو به وخامت رفته 
است. از بیماری او اطلاعی دقیق در دست نیست. 
در فضای مجازی پارکینسون، بیماری ای اس ال و 
سکته مغزی بیان شده اســت. از آقای ولايتی در 
دفتر رهبری و در هنگام ديدارهای خارجی در روز 
15 آبان، ديدار نخست وزير عراق و ديدار رئیس 
جمهور کوبا در روز 13 آذر تصاويری منتشر شد 
که با در نظــر گرفتن تصاوير کنونــی می توان به 
اين نتیجه رســید که وضعیت وی به مرور از روز 
15 آبان تا به حال وخیم تر شده است.برای  ايشان 

سلامتی آرزومنديم .

10   مینو محرز
ايــن فهرســت را البته با اســامی بســیاری که 
می توانستیم بیاوريم و فضايی برای آن نداشتیم با 
نام يک خانم به پايان می بريم. خانمی که در دوران 
کرونا، به شدت مشهور شد هر چند قبل از آن هم 

يکی از متخصصان حوزه عفونی در ايران بود. 
خانم دکتر مینو محرز متولد دی ماه سال 1324 
است. او در سال 1342 از دبیرستان فارغ التحصیل 
شد و در همان سال رشته پزشکی را در دانشکده 
پزشکی دانشــگاه تهران آغاز کرد و بعد از اتمام 
دوره عمومی در ســال 1349 در رشته تخصصی 
عفونی ادامه تحصیل داد و در سال 1352 مدرک 
تخصصی عفونی از دانشگاه تهران )دانشگاه علوم 

پزشکی تهران کنونی( گرفت.
او عضو هیات علمی و اســتاد بازنشسته دانشگاه 
علوم پزشکی تهران گروه عفونی در بخش عفونی 
بیمارستان امام خمینی و عضو فرهنگستان علوم 

پزشکی ايران است.
 خانم محرز پیش از کرونــا، به دلیل فعالیت های 
چشــمگیرش در حوزه ايدز شــناخته می شد و 
کارشناس سازمان جهانی بهداشت درباره بیماری 
ايدز در ايــران و منطقه مديترانه شــرقی بود و 
رياســت مرکز تحقیقات ايدز ايران را که از سال 
1394 راه اندازی داشت بر عهده داشت ولی بعد 
از کرونا، تقريبا هر روز در تلويزيون  يا رســانه ها 
حضور داشت و مردم را به توصیه های ايمنی مثل 
استفاده از ماسک و شوخی نگرفتن کرونا دعوت 

می کرد. 
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   گزارش

ژوزه مورينیو پس از ترک تاتنهام به خوبی از پس اعاده 
حیثیت خود برآمد و در نخستین فصل حضور موفق شد 
کنفرانس لیگ اروپا را پشت فرمان اتوبوس به مردمان 
شهر پیشــکش کند. جامی که نه سال های سال، بلکه 
در طول تاريخ، رم از لذت لمــس کردنش عاجز مانده 
بود و آقای خاص خیلی زود مســیر کســب افتخار در 
لیگ اروپا را هم به ساکنان شــهر ابدی ياد داد؛ البته 
که در آخرين گام، ناگهان اسبِ زين شده جالوروسی 
به گل نشست. ژوزه سال 2021 به طور غیرمنتظره ای 
به عنوان ســرمربی رم انتخاب شد و تنها چند روز پس 
از اخراجش از نیمکت سرمربیگری تاتنهام، تا تابستان 
2024 کوله بارش را به مقصد پايتخت ايتالیا بست. در 
فصل اول، ژوزه چندان در رقابت های داخلی موفق نبود 
اما موفقیتش در اروپا به کسب رتبه ششم سری آ پشت 
سر رقیب همشهری می چربید. ســرمربی 60 ساله از 
مجموع 55 بازی اش در فصلِ نخستینِ حضور در رم را 
با 29 پیروزی پشت سر گذاشت اما مجموع امتیازاتش 

در سری آ از 63 فراتر نرفت.
 حاشیه در متن حضور

دوران حضــور مورينیــو در رم، پر از حاشــیه بود؛ از 
اعتراض سنگین و فراتر از انتظار به آنتونی تیلور، داور 
ديدار فینال لیگ اروپا گرفته تا کسب کارت های قرمز 

پر شمار، محرومیت از حضور کنار زمین و سر شاخ شدن 
با ريز و درشت ارکان فدراسیون و سازمان لیگ فوتبال 
ايتالیا. با اين حال، هواداران رم تا آخرين لحظه از حضور 
ژوزه روی نیمکت سرمربیگری تیم شان حمايت کردند 
و زمانی که خبر خداحافظی اش از پايتخت مخابره شد 

با حیرت و اشک سرمربی خاص شان را بدرقه کردند.
 بهتر از این می شد رم را هدایت کرد؟

آنها قربانیِ انتقال های اشتباهی شدند که برای حضور 
در کورس فتح اســکودتو کافی نبود. ژوزه خودش هم 
تمايل داشت سرمربی رم باقی مانده و قراردادش را در 
آستانه انقضا، تمديد کند اما ماجرای تمديد قرارداد با 
سرمربی که پیشنهادات متعددی از جمله هدايت تیم 
ملی پرتغال را برای باقی ماندن بر مسند هدايت رم، رد 
کرده بود، طولانی شــد و در نهايت فريدکین ها دست 
به خودکشی زد. هواداران رم به مدت 36 بازی پیاپی، 
بلیت های حضور در الیمپیکــو را »جملگی به فروش 
رفته« ديدند و همه می دانستند اگر آقای خاص روی 
نیمکت رم حضور نداشت، رويای بر تن کردن پیراهن 

زرد و قرمز به تن ديبالا هم واقعیت نمی يافت.
 پایان آقای خاص روی نیمکت یک تیم خاص

ژوزه به هر حال در رم هم دســت از اخلاق و رفتارهای 
خاص اش نکشید و اينجا هم پیکان تیز انتقادش را پس 

از کسب تنها يک تســاوی به سمت يک بازيکن خاص 
گرفت که »به تیم خیانت می کرده است«؛ بازيکنی که 
صدالبته در پنجره نقل وانتقالاتی پس از خیانتش هم به 
فروش نرفت تا جزوی از رختکن تیم باقی بماند! ژوزه در 
دوران حضور روی نیمکت رم، شانس حضور کنار زمین 
در 16 بازی را به تبع محرومیت از دست داد و در نهايت 
صبح سه شنبه در میان اشک و حسرت دستیارانش با 

هواداران خداحافظی کرد.
 کاش قربانی نشود!

رم اين فصل فاصله قابل توجهی با کورس فتح اسکودتو 
دارد و خیلــی زود بی خیــال قهرمانی شــده اما هنوز 
فاصله اش تا منطقه کسب سهمیه به بیش از 5 امتیاز 
نرســیده و درحالی که تیم از نظر پرداخت دســتمزد 
سومین تیم گران قیمت فوتبال ايتالیا پس از يوونتوس 
و اينتر است، مالکان اين باشــگاه انتظار نتايج بهتری 
داشته اند. آنها می خواســتند و می خواهند در نهايت 
فصل را به امید حضور در لیگ قهرمانان اروپا به پايان 
برسانند. حضور آقای خاص در رم به زبان آمار و ارقام، 
چیزی جز 138 بازی، 68 پیروزی، 40 باخت، 49درصد 
پیروزی در بازی ها و حضور در 2 فینال متوالی اروپايی 
نبوده اما تاثیر حضــور او در پايتخت، پس از حضورش 

مشخص خواهد شد. 

جمعه شب دومین بازی تیم ملی در مرحله گروهی 
جام ملت های آســیا مقابل تیم ملی هنگ کنگ 
برگزار می شــود. این احتمالا آســان ترین بازی 
شاگردان قلعه نویی در این تورنمنت خواهد بود اما 
اهمیت آن در تعداد گل های زده و بالا رفتن تفاضل 
گل ماســت که می تواند در بازی روز آخر مقابل 
امارات به کمک ما بیاید. فلسطین در رنکینگ فیفا 
تیم 99 جهان است و هنگ کنگ در رده 155 قرار 
دارد! البته بازی امارات و فلسطین امشب برگزار 
می شود و شاگردان قلعه نویی یک روز بعد، با علم 
به نتیجه آن، با خیال راحت تری مقابل هنگ کنگ 

قرار خواهند گرفت. 
  کمی متفاوت با تقابل قبل

اين هشتمین تقابل رسمی ايران و هنگ کنگ خواهد بود. 
در هر 7 بازی قبل، اين ايران بوده که به پیروزی رســیده 
و هنگ کنگ در تمام اين تقابل هــا فقط يک بار موفق به 
باز کردن دروازه ايران شده است. هنگ کنگ که در بازی 
اول خود با نتیجه 3 بر يک مغلوب امارات شــده، حريف 
ناشناخته ای برای قلعه نويی نیست. اين تیم در رقابت های 
انتخابی جام جهانی هم با ايران همگروه است و چند هفته 

پیش در تهران مقابل ما قــرار گرفت و با نتیجه 4 بر صفر 
مغلوب شد. در آن بازی با دو گل زودهنگام سردار آزمون 
و دو گل ديرهنگام طارمــی و رضائیان اين تیم را مغلوب 
کرديم اما تیمی که فردا شب قرار است مقابل ايران بگیرد، 
با تیمی که چند هفته پیش مغلوب  ما شــد تفاوت هايی 

دارد.
اگر ترکیب هنگ کنــگ مقابل امــارات را ترکیب پايه و 
اصلی اين تیم بدانیم، بايد بگويیم حداقل 50 درصد از اين 
ترکیب در بازی قبلی مقابل ايران غايب بودند. مهم ترين 
بازيکنی که نســبت به بازی قبل  بــه ترکیب هنگ کنگ 
اضافه شده، »اورتون کامارگو« اســت که اصالتا برزيلی 
است. او در پســت وينگر راست بازی می کند و از تکنیک 
و ســرعت خوبی برخوردار است و ســازنده تنها گل اين 
تیم مقابل امارات بود. ديگر مهره خطرناک اين تیم »تان 
چون لوک« اســت که با شماره 8 پشت ســر مهاجمان 
بازی می کند و در بازی مقابل امــارات 4 موقعیت گلزنی 
برای همبازيانش ايجاد کرد. »مــت اور« هم که در بازی 
قبلی مقابل ايــران حاضر بود، يکــی از بهترين بازيکنان 
هنگ کنگ است که بايد توســط مدافعان تیم ملی مهار 

شود. 

  چند تغییر قطعی و احتمالی
بپردازيم به تیم خودمان! پیروزی 4 بر يک مقابل فلسطین 
شروعی خوب برای شــاگردان امیر قلعه نويی بود و بعید 
است امارات امشب بتواند مقابل فلســطینی ها نتیجه ای 
بهتر از ايران بگیرد. احتمالا تکلیف صدرنشین و تیم دوم 
اين گروه بعد از همان بازی های روز اول مشــخص شــده 
است. اما برای ايران، بازی های مراحل حذفی مهم تر است 
و شــاگردان قلعه نويی در بازی مقابل هنگ کنگ و سپس 
امارات بايد برای مقابله با حريفان قوی تر تمرين و خودشان 
را آماده کنند. ترکیب تیم ملی در بازی فردا شب می تواند 
تغییرهايی نســبت به بازی اول داشــته باشد. يک تفاوت 
قطعی، غیبت شجاع خلیل زاده اســت که مصدومیتش تا 
چهارشنبه شب برطرف نشده بود و طبیعتا به بازی مقابل 
هنگ کنگ نخواهد رســید و مجید حســینی جانشین او 
خواهد شد. تغییرات احتمالی ديگر را بايد در دفاع راست 
و خط حمله جست وجو کنیم. جايی که رامین رضائیان به 
احتمال زياد از ابتدا در ترکیب اصلی قرار می گیرد و صادق 
محرمی نیمکت نشــین می شود و ســردار آزمون هم زوج 
طارمی خواهد بود و کريم انصاری فرد از ترکیب اصلی خارج 
خواهد شد. اين احتمال هم وجود دارد که تغییرات بیش 

از اينها باشد و نفراتی مثل رضا اسدی، شهريار مغانلو، امید 
ابراهیمی و ... از ابتدا در ترکیب اصلی قرار بگیرند.

  یادگیری بازی با کره
با توجه به جدول گروه و مســیر ايران تا مرحله يک هشتم 
نهايی، هنگ کنگ احتمالا سريع ترين تیمی است که قبل 
از کره جنوبی مقابل ايــران قرار می گیــرد و تقابل با اين 
تیم می تواند تا حدودی بازی با کــره و احتمالا با ژاپن در 
فینال را برای ما شبیه سازی کند. اين بهترين فرصت برای 
قلعه نويی اســت تا عیار تیمش را در برابر يک تیم سرعتی 
بسنجد. واقعیت اين اســت که ايران در بیشتر بازی هايش 
تحت هدايت قلعه نويی، در دفاع کمی ضعیف ظاهر شده و 
اين در حالی است که در میان حريفانش، تیم های سرعتی 
هم به چشم نمی خوردند، مگر همین تیم هنگ کنگ که در 
تهران، توانست در نیمه دوم دقايقی ما را به زحمت بیندازد 
و فرصت گل ايجاد کند. ما حتی در برابــر تیم هايی مثل 
افغانستان و فلسطین هم گل خورده ايم و ديگر مدت هاست 
که خبری از آن خط دفاع آهنین و رويايی تیم ملی نیست. 
جمعه شب، شــاگردان قلعه نويی  می توانند حمله و دفاع 
در برابر تیم های ســرعتی را به خوبی تجربه کنند و برای 

بازی های سخت تر آينده محکی جدی بخورند.

طارمی سرانجام در اینتر!
مهدی طارمی در طول سال گذشته به واسطه عملکرد درخشانی 

که در تیم پورتو داشت   توانست به عنوان آقای گلی لیگ برتر پرتغال 
دست پیدا کند.او  سوژه بازار نقل وانتقالات تابستانه بود و حتی بحث 

حضورش در میلان هم به میان آمد و در حالی که تصور می شد   از 
ابتدای فصل در سری A ايتالیا به میدان برود و مهاجم میلان باشد اما 
در نهايت، اين انتقال مهم منتفی   و  در پورتو ماندنی شد ولی نتوانست 

نیم فصل موفقی را در جمع شاگردان سرجیو کونسیسائو پشت سر 
بگذارد. طارمی در اين فصل با وجود آنکه 24 بار برای پورتو )در 

تمامی رقابت ها( به میدان رفته اما توانسته تنها 6 بار برای پورتويی ها 
گل بزند و ناکام در تکرار عملکرد درخشان خود در فصل گذشته بوده 
است. با اين وجود، همچنان مهدی طارمی سوژه بازار نقل وانتقالات 
است و حالا در بازار زمستانه،   مورد توجه است و در ماه های گذشته 
گمانه زنی های پرشماری درباره پیوستن او به اينتر مطرح شده بود 

که حالا به نظر می رسد ستاره ايرانی بیش از پیش به اين انتقال 
هیجان انگیز نزديک شده است.

   ستاره ایرانی با قراردادی )1+2( ساله در راه اینتر؟
فابريتزيو رومانو خبرنگار مشهور ايتالیايی بامداد چهارشنبه آخرين 

خبرها درباره انتقال ستاره ايرانی را پوشش داد و در اين باره در صفحه 
توئیتر خود نوشت: »اينتر به توافق برای جذب مهدی طارمی به 

عنوان بازيکن آزاد در ماه جولای نزديک است. قرارداد 2 ساله با گزينه 
تمديد برای فصل  سوم خواهد بود. بحث درباره جزئیات نهايی پس از 
جام ملت های آسیا انجام خواهد شد تا توافق انجام شود«. طارمی اين 
روزها در اردوی تیم ملی حضور دارد و در ديدار اول تیم ملی در جام 
ملت های آسیا عملکرد پرنوسانی داشت اما امیدوار به درخشش در 

اين رقابت های مهم است.
ستاره ايرانی تا پايان فصل جاری رقابت های باشگاهی تحت قرارداد 

باشگاه پورتو پرتغال است اما گفته می شود اينتری ها در تلاش 
هستند تا بتوانند پیش از شروع فصل جديد، با مديران باشگاه 

پرتغالی به توافق برسند و او را در بازار زمستانه به تیم خود منتقل 
کنند. اينتری ها در خط حمله خود لائوتارو مارتینز، مارکوس تورام 

و مارکو آرناتوويچ را در اختیار دارند اما با اين حال گفته می شود 
مسئولان باشگاه ايتالیايی در تلاش برای تقويت خط حمله هستند و 
می خواهند مهدی طارمی را در بازار زمستانه به فهرست شان اضافه 

کنند که بايد ديد اين انتقال هیجان انگیز سرانجام رقم خواهد خورد 
يا تا پايان فصل جاری، طارمی در تیم پورتو خواهد ماند و بعد از 

پايان قراردادش با باشگاه پرتغالی، او به سراغ انتخاب يک تیم جديد 
می رود.

منبع: فوتبال 360

وز
ه ر

هر
چ

زی
ه با

کت
   ن

چرا جام های برانکو را نادیده می گیری؟
بیشتر کسانی که با محمد مايلی کهن برخورد داشــته اند، از اخلاق خوب و ادب و متانتش حرف زده اند اما خب 
متاسفانه وقتی به او فکر می کنیم، بیشتر از اينها، توهین ها و حرف های نه چندان مودبانه اش درباره بعضی نفرات 
به يادمان می آيد. البته بعضی وقت ها می شود دلیل اين ادبیات عجیب او را متوجه شد اما بعضی جاها نه! جناب 
مايلی کهن ديروز در مصاحبه ای درباره برانکو و بازگشــتش به پرسپولیس گفتند: »برانکو با اين حرف نشان داد 
که هنوز پیشنهاد پرسپولیس را نه رد کرده و نه قبول کرده است. آقای برانکو مار خورده و افعی شده است؛ برانکو 
با پولی که در فوتبال ايران درآورد، الان نصف کرواسی را خريده است!«  جناب مايلی کهن! نصف بیشتر جام ها و 
افتخارات پرسپولیس در چند سال اخیر را هم برانکو به دست آورده. چرا فقط به پولی که در آورده اشاره می کنید؟ 
باز او اگر پول خوب گرفته، نتايج خوبی هم داشته و نوش جانش. در اين فوتبال بعضی ها سال ها نان يک موفقیت 
اتفاقی را خوردند و هی قرارداد بستند و هی تیم شان به لیگ يک سقوط کرد و هنوز هم مدعی هستند. برانکو الان 
سرمربی عمان است و آن نشست خبری هم درباره بازی عمان و عربستان بود. اتفاقا مار را کسی خورده که در اين 
نشست خبری درباره پیشنهاد پرسپولیس از او سوال می کند و حاشیه درست می کند تا ديده شود. واقعا چه دلیلی 
دارد که درباره برانکو اينگونه حرف می زنید؟ او کاملا حرفه ای و با رعايت اخلاق به سوال بی ربط خبرنگار جواب 

داده است. اين چه ربطی به مار خوردن و افعی شدن دارد؟

شما دیگر شماره 8 نپوش لطفا
سعید مهری همین امروز و فردا به تیم آپوئل نیکوزيای قبرس خواهد پیوست و دوباره زير نظر ريکاردو ساپینتو بازی 
خواهد کرد. سرمربی پرتغالی، در استقلال هم که بود، اعتقاد عجیب و غريبی به بازی مهری داشت و الحق و الانصاف 
اين بازيکن هم تمام توانش را می گذاشت و پاسخ اعتماد ساپینتو را به خوبی می داد. اما در همان مقطع هم يک ضعف 
بزرگ در بازی او بود و آن تصمیمات آخر اشتباه او بود که باعث می شد خیلی از موقعیت های استقلال به هدر برود. اين 
اتفاق در فصل گذشته و همین فصل هم رخ داد و باعث شد هواداران در فضای مجازی از او حسابی انتقاد کنند. مهری 
اما در يک مصاحبه به دلايل شرايط نه چندان خوبش در استقلال اشاره کرده و مدعی شده به دلیل پوشیدن پیراهن 
شــماره 8 که روزگاری بر تن امثال مجتبی جباری و امیر قلعه نويی بوده، انتظارات از او بالا بوده و البته آن پاسی که 
در دربی به محمد محبی نداده، بیشتر از هر چیزی به چشم آمده است! الان سوالی که برای ما پیش می آيد اين است 
که اگر مثلا جناب مهری پیراهن شماره 15 را می پوشــید، در دربی آن پاس را به محبی می داد؟ ضمن اينکه تفاوت 
بازيکنان بزرگ با ديگران دقیقا در صحنه هايی مثل همین رقم می خورد که البته فقط يک مورد نبوده و جناب مهری 
در چند بازی مهم و صحنه تاثیرگذار، با تصمیمات اشتباه شان، موقعیت های صددرصد گلزنی را از استقلال گرفته اند. 
امیدواريم ايشان در قبرس با پیراهنی به جز شماره 8 بدرخشند و با تصمیمات درست، روزهای خوبی در فوتبال اروپا 

داشته باشند و پیشرفت کنند.

ظهور و سقوط 
مورینیو در رم

ژوزه مورینیو آمد و نه چندان 
قابل انتظار، نه چندان قابل 

پیش بینی به عنوان مرد 
مغلوب، الیمپیکو را ترک 
کرد؛ پس از 2 شکست 

سرنوشت ساز مقابل لاتزیو 
و میلان

 شبیه سازی بازی
کره با 

بازی فردا شب مقابل هنگ کنگ که تیمی 
سرعتی است، می تواند تا حدودی ما را 

برای بازی احتمالی با کره جنوبی آماده کند

یوونتوس، اینتر را رها نمی کند
پرونده هفته بیستم سری A، سه شنبه شب با  پیروزی 3 بر صفر يوونتوس بر 
ساسولو به پايان رسید. يوونتوس که به دلیل حضور در جام حذفی بازی اش 
ديرتر از ساير بازی  های لیگ دســته اول فوتبال برگزار شد، با شلیک از راه 
دور دوشــان ولاهوويچ در دقیقه 15 از حريف خود پیش افتاد. ستاره صرب 
بانوی پیر دومین گل تیمش را هم به نام خود ثبت کرد و اين بار با يک ضربه 
ايستگاهی تماشايی در دقیقه 37. در آخرين دقايق بازی يوونتوس با زدن گل 
سوم کار حريف را يکسره کرد که اين گل را فدريکو کیه زا بازيکن تعويضی 
تیم میزبان روی اشتباه عجیب مدافعان و دروازه  بان ساسولو در دقیقه 89 به 
ثمر رساند. به اين ترتیب يوونتوس بازی را با نتیجه ای قاطع به سود خود به 
پايان رساند و 49 امتیازی شد تا فاصله اش را با اينتر صدرنشین به دو امتیاز 
کاهش و با تیم سوم جدول، میلان به هفت امتیاز افزايش دهد. در پايان هفته 
بیستم سری A، اينترمیلان 51 امتیازی صدرنشین است، يوونتوس با 49 
امتیاز در رده دوم قرار دارد، میلان 42 امتیازی سوم است و فیورنتینای 34 

امتیازی نیز جايگاه چهارم را در اختیار دارد.

دی لیخت در فهرست فروش بایرن
رابطه بین ماتیس دی لیخت و توماس توخل، سرمربی باواريايی ها، پرتنش 
شده و حتی احتمال جدايی در تابستان نیز منتفی نیست. بدون شک، قضیه 
دی لیخت از مسائل مهم تابستان بعد تیم مديريت ورزشی بايرن خواهد بود. 
دی لیخت در تابستان 2022 پس از پرداخت 67 میلیون يورو به يوونتوس 
وارد مونیخ شد. او با امیدهای زيادی وارد بايرن شد و فصل قبل نیز توانست 
بوندسلیگا را جشن بگیرد ولی او بیش از اندازه مصدوم می شود و بعضا درون 
میدان اشتباهات عجیبی نیز مرتکب می شــود. پیوستن کیم مین جائه به 
بايرن باعث شد که بازيکن سابق آژاکس در ابتدای فصل نیمکت نشین شود. 
علاوه بر اين، او در ماه اکتبر از ناحیه زانو آسیب ديد که باعث شد حدود يک 
ماه و نیم از زمین بازی دور شود. در حالی که زوج کیم و دايو اوپامکانو خود 
را در قلب دفاع بايرن تثبیت کرده اند و بايرن برای فصل بعد به دنبال جذب 
آرائوخو است، آينده دی لیخت بیش از پیش مبهم جلوه می کند. با رفتن کیم 
مین جائه به جام ملت های آســیا دی لیخت بار ديگر به ترکیب ثابت بايرن 
برگشته و فرصتی جديد برای اثبات خود دارد. بايد ديد او از اين شانس چطور 

استفاده خواهد کرد.

ملی پوش برزیلی، شکار 1300 میلیاردی الهلال
الهلال برای تقويت خود در نقل و انتقالات زمستانی، اقدام به جذب ملی پوش 
برزيلی کرد. رنان لودی که همین تابستان و پس از پايان قرارداد قرضی اش 
با ناتینگهام فارست، از اتلتیکو مادريد جدا شد و به المپیک مارسی پیوست، 
پس از 6 ماه راهی عربستان شــد. بازيکنی که 118 بار برای روخی بلانکو 
بازی کرده بود، در پست دفاع چپ بازی می کند و در اين فصل نیز 23 مرتبه 
برای المپیک مارســی به میدان رفت و پس از آنکه مورد توجه الهلال قرار 
گرفت، به پیشنهاد اين باشگاه عربستانی پاسخ مثبت داد. مبلغ انتقال رنان 
لودی با آپشن ها به 23 میلیون يورو می رسد و اين يعنی اينکه الهلال برای 
جذب ملی پوش برزيلی، بیش از 1300 میلیارد تومان هزينه کرده است تا 
اين بازيکن به عنوان جانشــین نیمار، به لیست خارجی های اين تیم اضافه 
شود. رنان لودی 25 ساله سابقه 19 بازی برای تیم ملی برزيل را در کارنامه 
دارد و در آخرين بازی های کشــورش در مقدماتی جــام جهانی نیز دعوت 
شــد و 81 دقیقه نیز مقابل کلمبیا بازی کرد. اما در جــدال برابر آرژانتین 

نیمکت نشین بود.

توافق پرسپولیس با عبدالکریم حسن کامل شد
باشگاه پرسپولیس پس از چندين مرتبه مذاکره با عبدالکريم حسن مدافع 
سابق تیم ملی قطر،  با اين بازيکن به توافق اولیه رسیده است.در همین راستا 
از باشگاه پرسپولیس خبر می رسد سرخپوشان دنبال تأمین منابع مالی برای 
پیش  پرداخت به اين بازيکن هستند تا به زودی زمینه حضور او در تهران و 

عقد قرارداد رسمی فراهم شود.

 داور سوری بازی ایران و هنگ کنگ 
را سوت می زند

حنا حطاب از ســوريه، به عنــوان داور ديدار تیم های ملــی فوتبال ايران و 
هنگ کنگ در دور دوم از مرحله گروهی جام ملت های آسیا 2023 انتخاب 
شده است. حطاب قضاوت ديدار تیم های امید ايران و ازبکستان در انتخابی 
مسابقات زير 23 سال قهرمانی آسیا را برعهده داشت که فدراسیون فوتبال 
به اتهام نشان دادن دو کارت زرد به يک بازيکن و اخراج نکردن او از اين داور 
شکايت کرد. اين داور سوری سابقه قضاوت ديدار نساجی - مومبای سیتی در 

فصل جاری لیگ قهرمانان آسیا را هم در کارنامه دارد.

    گوشه و کنار مستطیل سبز
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هیچ جا شونه 
خود آدم نمیشه

 صفحه 14

تلویزیون قدرشان
 را ندانست
 صفحه 16

بودجههایعجیبدرجنگهشتساله
روایتیازجعفرشیرعلینیا

برگرفتهازکانالاختصاصیاشدرتلگرام
ستاری فر، معاون سازمان برنامه  و  بودجه در کابینه  دوم موسوی، 
درباره  دولت و بودجه  جنــگ می گوید: »بخش جنگ از بخش 
غیرجنگ مطالبات جدی تر و همه جانبه تری داشت که بخش 
غیرجنگ نمی توانســت آن ها را برآورده کند. برای اولین بار در 
کشور یک واگرایی در زمان جنگ صورت گرفت که بریم خدمت 
حضرت امام و تعدادی مجوز دریافت و بعد خرج کنیم، چندین بار 
این امر صورت  گرفته بود، اما رویه نبود و بعد ها شــد قاعده که 
بودجه را رها کنید، خودمان می رویم از بالا می گیریم. در سال 
65 درواقع 25 میلیارد تومان پول داغ به اقتصاد تزریق شــد؛ 
پول چاپ کردند. امام فرمودند دولت و نخســت وزیری تصمیم 
بگیرند. بخش جنگ، سازمان مدیریت را تحت  فشار قرار دادند 
که می خواهند حمله با امواج نیروی انسانی کنند که نیاز به غذا 
و لباس و غیره دارند. قرار شــد وقتی منابــع را دریافت کردند 
عملکرد و هزینه شدن این منابع را گزارش دهند. اما نه تنها هیچ 
گزارشی داده نشد بلکه این میزان پول نیز بازگردانده نشد.« و 
ادامه می دهد:»در سال های بعد با بررسی هایی که صورت گرفت 
مشخص شــد این مقدار پول در آن زمان باعث تورم شدید در 
کشور شد. نه تنها درمورد اهدافی که گفته بودند خرج نشد بلکه 
پادگان سازی صورت  گرفته است. باید توجه داشت در زمان هر 
جنگی پادگان ها موردحمله قرار می گیرند و بعد از جنگ اگر در 
آن زمان 100 تا پادگان داشته باشند به 70 تا کاهش می یابد، 
اما در کشور ما بعد از جنگ ظرفیت پادگان ها چندین برابر شده 
بود.«)گزارش سایت رسمی موسســه دین و اقتصاد، سال 94(  
تورم سال 64، حدود 7 درصد است که در سال 65 به حدود 24 
درصد می رسد. فرماندهان اغلب از تریبون های رسمی از دولتِ 
زمان جنگ درباره  عدم توجه به جنگ انتقاد می کنند. از سوی 
دیگر مضمونِ جنگ با دست خالی نیز ترویج می شود. هرچند 
حجم حمایت ها و کمک ها از طرف مقابل و بازبودن دست عراق 
برای تهیه  نیازهای جنگی اش قابل مقایسه با ایران نیست و ایران 
با محدودیت های بسیار سختی رو به رو بوده اما نمی توان گفت که 
كشور با دست خالی جنگیده است. موضوع دیگری که در این 
سال ها به آن زیاد اشاره شده این است که فرماندهان در مقابل 
درخواست آماده سازی نیرو برای اجرای طرح های عملیاتی شان با 
این جواب مواجه شده اند که ما بند پوتین این ها را هم نمی توانیم 
تامین کنیم. در یک موقعیت خاص درباره  یک تقاضای خاصِ 
سپاه چنین جمله ای گفته شده اما جالب است که این جمله در 

روایت ها به نمادِ جنگ هشت ساله تبدیل می شود.
سردار رضایی در گفت وگویی که سال93 با او داشتیم درباره  نامه  
مشهورش در پایان جنگ که آن را طرحی پنج ساله برای پیروزی 
در جنگ می دانست، معتقد بود هزینه های طرح و امکانات فراوانی 
که در آن درخواست شــده نه تنها برای شکست صدام که برای 
بیرون کردن آمریکا از خلیج فارس هم بــود و »نهایتا 4 میلیارد 
دلار نمی شد.« )سطرهای ناخوانده، مرکز اسناد و تحقیقات دفاع 
مقــدس، ص95( این جملات این گونه القــا می كند که گویا در 
کشور اراده ای برای پرداخت کمتر از 4 میلیارد دلار برای پیروزی 
در جنگ وجود نداشته! اما گزارشات جنگی این موضوع را تایید 
نمی کند، به عنوان نمونه 20 فروردیــن 67، چند ماه قبل از پایان 
جنگ، رفیق دوست)وزیر سپاه( در جلسه با فرمانده سپاه می گوید 
در دو سه ســال گذشــته، از چین دو و  نیم میلیارد دلار خرید 
کرده ایم: »یک و هشتصد ما  خرید کرده ایم و بقیه ارتش.« این رقم 
سوای خرید از سایر کشورهاست. بخش های دیگر جلسه  این روز 
هم نشان می دهد که دست فرماندهان چندان هم بسته نیست. در 
یکی از این جلسات، درباره  خرید هواپیما از رومانی بحث می شود 
که هر کدام پنج و نیم میلیون دلار قیمت دارد. رضایی می پرسد: 
»این ها نفت هم از ما قبــول می کنند؟« یعنی به جای پول، نفت 
بگیرند؟ احمدپور معاون وزیر ســپاه: »بله همه نفتی هستند.« 
رضایی: »خوب الحمدالله، بخرید، 100 تا بخرید ازشان.« یعنی 
550 میلیون دلار. در همین جلسه از نهایی شدن قراردادهایی با 
برزیل هم صحبت می شود.)جلد 54 روزشمار جنگ، مرکز اسناد 

و تحقیقات دفاع مقدس سپاه، ص770 تا 780(
این ها بخشی از هزینه های جنگ برای دولت است؛ ...

)این یادداشــت سه ســال پیش نوشــته شده اســت و یکی از 
یادداشت های کتاب منتشر نشده نکته های تاریخی است.(

ت
وای

ر

به بازسازی نبردها دلخوشیم
درباره فیلم ناپلئون ساخته جدید و پرهزینه ریدلی اسکات

چیزی از شخصیت ناپلئون می فهمیم؟ نه آنچنان. از علت کشورگشایی اش 
چیزی متوجه می شــویم؟ نه خیلی. پیچیدگی رابطه او با ژوزفین مشخص 
اســت؟ نه راســتش. فیلم شــخصیت های جذاب و متنوع دارد؟ نه چندان. 
از مناســبات سیاســی و اجتماعی دوره پس از انقلاب فرانســه سرنخ هایی 

به دستمان می آید؟ چه توقعاتی دارید!
ناپلئون می تواند شــما را در ناامیدی غوطه ور کند. چیزی در ردیف مستند 
داســتانی های چنل هیســتوری که بین لشکرکشــی های ناپلئون و تلاش 

مستمرش برای باردار کردن ژوزفین زیبا در رفت وآمد است.
مگر این که مثل من از گرافیک باشکوه صحنه نبرد واترلو که نیم ساعت از زمان 
فیلم را به خود اختصاص داده ســرخوش بشوید و راضی و این که اگر اسکات 
خدای نکرده از دنیا برود هیچکس، مطلقا هیچکس توانایی ســاخت چنین 
تصاویر خارق العاده و پرجزئیاتی از یک نبرد کلاسیک قرن نوزدهمی را ندارد. 

مطلقا. خدا را شکر اسکات هست.
Napoleon.2023-5/5از10

جزئیات فیلم:
در 14 اکتبر 2020، ریدلی اســکات همان روزی کــه فیلمبرداری فیلمش 
آخرین دوئل به پایان رســید، نام کیت بگ را به عنوان پروژه بعدی خود برای 
استودیوی قرن بیستم معرفی کرد و کارگردانی و تهیه کنندگی آن را بر اساس 
فیلمنامه ای از دیوید اسکارپا، همکار اسکات در تمام پول های جهان برعهده 
خواهد داشت. واکین فینیکس در نقش رهبر نظامی و سیاسی فرانسه ناپلئون 
بناپارت به پروژه پیوست و پس از گلادیاتور )2000( او دوباره با این کارگردان 
همکاری کرد. با این حال، زمانی که قرارداد اسکات با استودیو قرن بیستم تا 
پایان سال منعقد شد، این پروژه در دســترس دیگر استودیوهای بزرگ قرار 
گرفت. در ژانویه 2021، استودیو اپل تی وی تعهد خود را برای تأمین مخارج 
مالی و تولید فیلم اعلام کرد و گفت فیلمبرداری آن نیز در ســال 2022 در 
بریتانیا شروع خواهد شد. اسکات در بیانیه ای گفت: »ناپلئون مردی است که 
من همیشه مجذوب او بوده ام، او از ناکجاآباد آمد تا بر همه چیز حکومت کند. 
اما در تمام مدتی که با همسر زناکارش ژوزفین جنگی عاشقانه داشت، او دنیا 
را تسخیر کرد تا عشق او را به دست آورد و چون نتوانست، آن را فتح کرد تا او 

را از بین ببرد و در این راه خود را نابود کرد.«
جودی کومر بازیگر فیلم آخرین دوئل اولین انتخاب اسکات برای ایفای نقش 
امپراطور ژوزفین بود. او برای بازی در مارس 2021 وارد مذاکره شد و انتخاب 
در این نقش را در ســپتامبر تأیید کرد و گفت:»من فقط از فرصتی برای کار 
دوباره با ریدلی و تیمش و ایده کار با واکین، کسی که به شدت او را تحسین 
می کنم، استفاده کردم... من بسیار هیجان زده هستم که آن دنیا را موشکافی 
کنم.« در نوامبر، او گفت که نقش او »یک چالش بزرگ دیگر خواهد بود، اما 
چیزی که من در مورد درام های دورانی دوست دارم این نوع دگرگونی است. 
حتی در حال حاضر، انجام برخی تست های لباس و مو برای کیت بگ، بسیار 
هیجان انگیز اســت، زیرا بیرون رفتن از خود و وارد شدن به شخص دیگری 
بسیار آسان تر می شود.« در 4 ژانویه 2022، کامر به دلیل تغییرات زمان بندی 
ناشی از همه گیری کووید-19، جدایی خود از فیلم را اعلام کرد. در همان روز 
ونسا کربی به عنوان جانشین وی معرفی شد. در 18 ژانویه 2022، تهیه کننده 
کوین جی. والش گفت که نام فیلم به ناپلئون تغییر پیدا کرده است. در فوریه 

طاهر رحیم به جمع بازیگران اضافه شد.
بهترینفیلمهایاسکات:بیگانه )1979(،  بلیــد رانر )1982(، تلما و لوییز 
)1991(،  گلادیاتور )2000(،  سقوط شاهین سیاه )2003(،  آخرین دوئل )2022(

گزیدهنقدها:

بریهرتزازگلوبومیل|۹۳از100
برای ناپلئون، اســکات آخریــن تکه های کوچــک وجود خود بــه  عنوان 
نمایشنامه نویس، استراتژیست صحنه و حتی یک کمدین را به عرصه ظهور 

می رساند تا شاهکار اواخر دوران حرفه ای  خود را ارائه دهد.
راسبونیمازکلایدر|۸۳از100

ناپلئون یک فیلم بزرگ اســت، هم از نظر فیلمنامه ای که اســکات توانسته 
داســتانی با چنین ابعادی خلق کند که کمتــر از او دیده ایــم و هم از نظر 
انتخاب های جسورانه و بازی درخشان واکین فینیکس به عنوان نقش اصلی.

جوردنفرلیازتوتالفیلم|۸0از100
ناپلئون از نظر وسعت حماسی، در اجرا صمیمی، از منظر روایی هیجان انگیز 
و به طور شــگفت آوری خنده دار اســت؛ حکایت از ظهور تا سقوط امپراطور 

بدنام فرانسه.
برایانلوریازسیانان|۶5از100

این فیلم اگرچه از نظر فنی عالی است، اثری که احساس می کنید در چندین 
نبرد پیروز شــده ]منظور روایت چند خرده پیرنگ است[، اما -به خاطر تعدد 

روایت- نمی تواند در جنگ نهایی به موفقیت برسد.
پیتردبروژازورایتی|50از100

به نظر می رســد ناپلئون بــا تراکم زیاد و بــدون عجله، بــدون اینکه واقعاً 
-داستانش- عمق پیدا کرده باشد، مصمم اســت که در طول مدت زمان نه 
چندان کوتاه خود ]فیلم 157 دقیقه اســت[، موضوعات و اتفاقات زیادی را 

پوشش دهد.
فرانهوپفنرازفیلماستیج|۴۲از100

ناپلئون یک فیلم کاملا بی حاصل نیست، نقاط قوت آن در سکانس های نبرد 
طولانی و ترسناک به چشم می خورد. اینجا می توانید هیجان اسکات از نمایش 
این نبرد را احساس کنید؛ ناپلئون بسیار مشتاق است که استراتژی نظامی را 

توضیح دهد یا یک توپ را در بدن یک سرباز منفجر کند!

     باشگاه فیلم 

سینمایایرانازبهمن1۳۹۸تاانتهای1۴00راباکابوس
کروناازسرگذراندودههدرخشــان1۳۹0اینگونه
فرجاممناسبیپیدانکرد.کرونابهسادگیسینمای
ایرانرابهدوقسمتتقسیمکردوسینمایخانگیرا
بهیکعنصرمهمنمایشیوتفریحیبرایعموممردم
بدلکرد.وقایعسیاسیهماینانشقاقرادوچندان
کرد.اینجانگاهیداریمبهبهتریننقشآفرینیهای
دههجدید.دهههاییکهاز1۴00آغازشده.درایننگاه

فیلمهاوسریالهارادریکترازوقراردادهایم.
1     طناز طباطبایی بازی در بی رویا. در نقش  زنی که 
در مواجهه با توطئه مشترک همســر و یک دختر مرموز 
مشاعر خود را از دست می دهد و وارد دنیایی ترسناک از 
بی اعتمادی و بی ثباتی می شود. او در شنای پروانه هم کم 

نظیر است. 
2    هســتی مهــدوی. بــازی او در ســریال آکتــور 
شگفت انگیز است. او می تواند مجموعه ای دلپذیر از زنانگی 

و اشتیاق و پنهانکاری را به تصویر بکشد. 
3    ویشکا آســایش در روزی روزگاری مریخ. یکی از 
بهترین نقش آفرینی های کمیک در یکی از شیرین ترین 
و جاه طلبانه ترین سناریوهای ممکن. زندگی ایرانی ها در 
چهارصد سال بعد و در مریخ. ویشــکا در این سریال کم 

نظیر است. 
4    الناز شاکردوســت در تی تی. فیلــم در دهه قبل 
ساخته شده اما ســال پیش فرصت اکران آنلاین به دست 
آورد. در نقش دختری عجیب و غیرمتعارف که خدماتی 
یک بیمارســتان اســت و در ضمن رحمش را هم اجاره 
می دهد و به یک استاد بلندپایه فیزیک دل می بازد. یکی از 

کامل ترین نقش آفرینی های شاکردوست.
5    لیلا حاتمی در تصور. بازیگر پنجاه ســاله در نقش 
چند شخصیت متفاوت، شمایل های گوناگونی از دختران 
تهران امــروز را عرضه می کنــد. مثل همیشــه دقیق و 

تماشایی و جذاب. 
6    ترانه علیدوستی در تفریق. با آن که آثار اضافه وزن 
بر چهره ترانه مشخص اســت اما بی تردید این بهترین و 
کامل ترین بازی ترانه علیدوستی در کارنامه بازیگری اش 
بوده. این که بازیگری از نقش آفرینی های ناشیانه ای مثل 
دخترک کارگر فیلم چهارشنبه سوری به چنین کمالی در 

بازیگری نزدیک شود جای تحسین دارد. 

7    ژیلا شــاهی در پوست شــیر. او که با قصر شیرین 
توانایی های خود را  بر پرده سینما  نشان داده بود در پوست 
شیر هم یکی از دلایل ملموس بودن و صمیمی بودن این 
سریال در نزد مخاطب عام شــد. او باید خودش را از قالب 

زن های دردمند حق به جانب خارج کند. 
8    پریناز ایزدیار در فیلم های ملاقات خصوصی و  سه 
کام حبس و سریال جیران. بعد از تماشای ایزدیار در کارها 
و نقش های ممتازی مثل لتیان و سرخپوست،  بازی او در 
ملاقات خصوصی کمی عادی به نظر می رسید با این حال 
ایزدیار از پس این نقش به خوبــی برآمد. جیران اما همان 

ایزدیار پر آب و تاب همیشگی را به ملاقاتمان آورد. 
9     هــدی  زین العابدیــن. بالاخره یــک نقش مهم و 
محوری در ســریال رهایم کن به دســت آورد و قدرت و 

توانایی های بازیگری خود را به همگان ثابت کرد.
10    پردیس احمدیه. ســیر صعودی پردیس احمدیه 
همچنان ادامه دارد و او هم مثل ژیلا شاهی بازی درخشانی 
در پوست شیر از خود به یادگار گذاشت. او در نوبت مینا هم 

بازی پخته ای را عرضه کرده بود. 
و ادای احترام به بازی خوب ســتاره پسیانی در جیران  و 
بازی کمی بیش از حد تحســین شــده رعنا آزادی ور در 

زخم کاری و البته یادی هم از خانم هدیه بازوند. 
1    امیر جدیدی در فیلم قهرمان. بازی شســته رفته 
و دقیــق و پر از ریــزه کاری جدیدی در یــک درام کاملا 
فرهادی وار از نقاط قوت عرصه بازیگری در دو ســه سال 
گذشته بوده است. بی شــک بهترین بازی سینمایی این 

دهه.
2    محسن تنابنده در فیلم قهرمان و سریال رهایم کن. 
قطب منفی فیلم قهرمان که می تواند شمایلی فوق العاده 
جذاب از یک مرد حق به جانب پرخاشــگر بیافریند و در 
سریال رهایم کن؛ گریمور و فیلمنامه و کارگردانی سنگ 
تمام می گذارند تا تنابنده یک نقش آفرینی فوق العاده در 
اندازه های سینمای حادثه ای دهه شصت و هفتاد آمریکا 

را نمایش دهد.
3     نوید محمدزاده در فیلم تفریق و سریال آکتور. بازی 
سخت او به خصوص در نقش شوهر بیتا نشان می دهد که 
این بازیگر ممتاز ســینمای ایران فعلا قصد توقف ندارد و 
نوید محمدزاده در ســریال  آکتور. این سریال فرصت را 
مهیا کرد که با خیال راحــت یکی از اعجوبه های بازیگری 

معاصر ایران را تماشا کنیم. او توانست در طول سریال به 
شکلی زیرپوستی شــیمی میان خودش و هانیه توسلی 
و سپس با هســتی مهدوی را به بهترین شکل ممکن به 

تماشاگر القا کند.
4     هادی حجازی فر در فیلم آتابای. گویی حجازی فر 
همه جان و روان خود را برای این نقش مایه گذاشته است. 
مردی پخته و همه فن حریف که تا مرز یک عشق مردافکن 

پیش می رود و نیمه جان باز می گردد.
5    علیرضــا کمالــی در ســریال  پوســت شــیر. از 
غافلگیری های عرصه بازیگری در دو  ســه ســال گذشته 
بوده است. پوست شیر او را بســیار محبوب کرد و قیمت 

و دستمزد این بازیگر 43 ساله را ناگهان چند برابر کرد.
6    رضا عطاران در ســریال دفترچه یادداشــت. مرد 
هزارچهره و قیمتی سینمای کمدی ایران بعد از مدت ها 
درجا زدن، با این ســریال توانایی های خود به عنوان یک 
بازیگر ممتاز در عرصه کمدی را دوبــاره به همگان ثابت 

کرده است. 
7    حسن معجونی در فیلم جاده خاکی و سریال های 
رهایم کن و دفترچه یادداشت. بازیگر تحصیلکرده سینما 
با کوله باری از تجربیات تئاتری در هر دو سریال و آن تک 
فیلم می تواند مغناطیس وار توجه تماشاگر را به سمت خود 

جلب کند. او قهرمان نقش های دوم است.
8    جــواد عزتــی. بیش از حــد لزوم خــودش را در 
پرتره هایــی که محمدحســین مهدویــان خلق می کند 
محبوس کرده اســت. در دو فصل زخم کاری و فیلم مرد 
بازنده. با این حال هنوز هم درجه یک است و هنوز هم به 

سقف توانایی های خود نرسیده است. 
9    مجید یوســفی. از کشف های ســروش صحت در 
ســریال مگه تموم عمر چندتا بهاره. باهوش و با ســرعت 
انتقال بالا و درک درســت از ماهیت یک قطعه کمدی. او 

آینده بسیار روشنی دارد.
10    هوتن شــکیبا. مجموعه درخشش او در فیلم های 
تی تی و ابلق و ملاقات خصوصی و ایده آل و سریال رهایم 
کن. او بازیگر پرکاری است هرچند هنوز تماشاگران عام 
او را در نقش های کمدی بیشتر دوست دارند و این چیزی 

است که او باید با  آن کنار بیاید. 
و البته بازی خوب سام درخشانی در روزی روزگاری مریخ 

و بازی چشم نواز بهرام رادان در جیران. 

بازیگر؛ پنهان شده در پوست شیر 
بهترین بازی های 1400 تا به امروز

شهنامصفاجو|بارسلونا در ال کلاسیکوی فینال سوپرکاپ 
اسپانیا شکست سختی را مقابل حریف دیرینه تجربه کرد و 
رئال مادرید با مجموعه تیمی باثبات و ســتاره های باانگیزه 
جهانی اش، رویاهای دوردســت کاتالان هــا را در صحرای 
عربستان دفن کرد. به راســتی بارسلونا چگونه با اشتباهات 

ژاوی در اول پارک ریاض زانو زد؟ 

  سیســتم بازی:  ژاوی این دیدار بــزرگ را در همان 
جلســات آنالیز بازی باخته بود؛ زمانی کــه تصمیم گرفت 
ارنج واکنشــی مقابل سیســتم بازی رئال طرح ریزی کند. 
او بــا ترکیب 2-4-4 قدم بــه این میدان گذاشــت؛ با این 
اســتراتژی که در میانه زمین مقابــل هافبک های حریف 
کم نیاورد. نفر ورودی او در گذر از 3-3-4 ســنتی، سرخی 
روبرتو بود که مشخصاً فاقد توانایی لازم برای ایجاد هارمونی 
نزد هافبک های بارســا بود و هیچ مزاحمتی برای بلینگام 
و والورده و کروس و شــوامنی ایجاد نکــرد. ضمن این که 
باعث سردرگمی 3 هافبک اصلی بارسا )پدری-گوندوغان-

دی یونگ( هم شده بود؛ نفراتی که البته سایه ای از خودشان 
بودند.

  خط دفاع :  ژاوی برای چندمین بــار در زنجیره خط 
دفاعی خود دست بُرد و جای آرائوخو و کونده را عوض کرد تا 
جلوی سرعت وینیسیوس را بگیرد؛ یک فکر ساده که دیگر 
جواب نمی دهد و این بازی نشان داد تیم فنی و آنالیز بارسلونا 
چقدر از جریان بازی و تحولات رئال مادرید طی یک ســال 

اخیر دور بوده است.
  آفسایدگیری :  از عجایب بازی بارسا در باخت بزرگ 
ال کلاسیکو، استفاده از تاکتیک آفسایدگیری برای کنترل 
بازیکنان ســریع و زهردار حریف بود؛ برنامه ای که اصلًا در 
فلسفه بارســلونا نمی گنجد و در همان 10 دقیقه اول هم 
به سختی مجازات شدند تا 0-2 عقب بیفتند. استفاده از این 
تاکتیک غلط حوالی خط میانی زمین آن هم مقابل بازیکنان 
سریعی چون وینیسیوس، رودریگو، والورده و بلینگام، یک 

خودزنی بزرگ بود.
  آرائوخو :  این دفاع میانی اروگوئه ای با اختلاف بدترین 

بازیکن میدان بود. او این بار مقابل شماره 7 تکنیکی و سریع 
برزیلی کــه به تازگی از بند مصدومیت رها شــده بود، یک 
بازنده مطلق بود؛ 3 بار اساسی جا ماند، پنالتی داد و دقیقه 
70 اخراج شــد تا همه چیز را برای پیروزی بزرگ سپیدها 
مهیا کند. بازی اجباری و ضعیف آرائوخو نشان داد یک دفاع 
راست تخصصی چقدر می تواند در نتیجه گیری یک تیم موثر 

باشد؛ چیزی که در آن سوی زمین شاهدش بودیم.
  ژول کونده :  او فصل جــاری را ضعیف آغاز کرده و در 
فینال سوپرکاپ، اوج ضعف خود را نشان داد. کونده در نوسان 
اجباری دفاع میانی به دفاع راســت بارسای ژاوی بدجوری 
گرفتار شــده و همه ویژگی های خوب خود را از دست داده 
اســت. او روی 4 گل حریف و گل های دیگری که رئالی ها 

می توانستند بزنند، کمتر از آرائوخو مقصر نبود.
  روکه :  بارســا روی »ویتور روکه« که با رقم گزاف 60، 
70 میلیون یورویــی از تیم گمنام پارانائنــزه برزیل آمده 
خیلی مانــور داده بود؛ امــا این مهاجم جــوان در دو بازی 
ســوپرکاپ حتی 1 دقیقه هم بازی نکرد تــا ضعف گلزنی 
بارســلونا در باکس حریف ادامه دار باشــد. به این ترتیب 
طرفداران آبی اناری ها باید صبر پیشــه کنند تا روزی روکه 

تبدیل به مهاجم محبوب پست 9 بارسا شود.
  گاوی : درست یک سال پیش پابلو گاویرا ستاره فینال 
سوپرکاپ اســپانیا بود؛ جایی که بارسا 1-3 رئال مادرید را 
شکست داد و گاوی روی هر سه گل تیمش نقش داشت؛ اما 
غیبت او در بازی یکشنبه شب قابل جبران نبود تا ژاوی نشان 
دهد وابستگی زیادی به تک ستاره های تیمش دهد؛ چیزی 
که در اردوی رقیب کمتر شــاهد آن هستیم و این اختلاف 

بزرگ بارسلونا با رئال مادرید است.
  مارکز :  اگرچه لاپورتا و دکــو به صراحت از ژاوی دفاع 
کرده و تا پایان فصل تغییر ســرمربی بارسا انتظار نمی رود؛ 
اما اگر این ناکامی ها ادامه دار باشد، راهکار کوتاه مدت مدیر 
فنی تیم، جایگزینی رافا مارکز مکزیکی از تیم دوم بارسلونا 
است؛ هرچند آنها میشل ســرمربی جوان و موفق خیرونا را 

هم زیرنظر دارند.
  نگریرا : هرقدر تیم مدیریتی و فنی بارســلونا پرونده 

نگریرا را به روی مبارک خود نیاورد، اما حواشی این رسوایی 
بزرگ کاتالان ها را تحت فشار گذاشته است. به نظر نمی رسد 
بارســلونا بتواند از عمق این فاجعه داوری به سلامت خارج 
شــود و باید در انتظار تبعات دیگر این رسوایی بزرگ باقی 
بماند که شــاید مهمترین آن کنار گذاشــته شدن از لیگ 

قهرمانان اروپا باشد.
  نگاهی بــه رئال : در رئال مادرید آنچــه بیش از همه 
به چشم می آید، مدیریت درست و ثبات تیمی است. رئالی ها 
فصل جاری را با بحران مصدومیت طولانی بازیکنان اصلی 
خود آغاز کرده و هر هفته نفر جدیدی را در کلینیک باشگاه 
دیده اند، اما پرز و آنچلوتی زانو نزدند و با مدیریت درســت 
بازیکنان ذخیره، تغییر سیستم آگاهانه به 2-2-4 لوزی و 
استفاده از ستاره های جوان تیم دوم باشگاه، تا این لحظه به 
همه اهداف ورزشی خود رسیده اند. کسب سوپرجام اسپانیا 
هم انگیزه مضاعفی به آنان خواهد بخشید تا با قدرت بیشتر 
به راه خود ادامه دهند. آنها به تمام معنــا، واژه پلن B را در 

فوتبال روز دنیا معنی کرده اند.
  تمدیدها :  موفقیت تیم کنونی رئال مادرید که تابستان 
گذشته به نظر می رسید نیاز به تغییراتی دارد، سران باشگاه را 
به این نتیجه قطعی رسانده که بهترین تصمیم ممکن، تمدید 
با بازیکنانی است که در سال آخر قرارداد خود هستند. تونی 
کروس سردسته این بازیکنان اســت که تمدید با او قطعی 
اســت. نفر بعدی هم ناچو کاپیتان اول تیم است. واسکز و 
خوســلو هم به احتمال زیاد قراردادشان به مدت یک سال 

تمدید می شود.
  مودریچ :  مورد مودریچ در تمدید قرارداد با رئال مبهم 
است. البته به نظر می رسد پرز تصمیم تمدید یک ساله را به 
خود او سپرده اســت تا هافبک کروات تا حوالی 40 سالگی 
در رئال باقی بماند؛ اما در صــورت جدایی مودریچ، رئال به 
جذب یک بازیساز زبده نیاز جدی دارد تا جای خالی ستاره 
شماره 10 را پُر کند. به نظرم نیکولو بارلا نزدیک ترین بازیکن 
به سبک بازی لوکیتا است؛ اما خرید او از اینترمیلان به این 
سادگی ها نیســت. مارســلو بروزوویچ هم شباهت هایی به 
مودریچ دارد، هرچند پســت اصلی او بیشتر دفاعی است تا 

یک بازیساز میانه میدان.
  امباپه : هر روز که می گذرد، نیاز رئال مادرید به امباپه 

کمتر و کمتر می شــود. هرچند برنامه اصلی فلورنتینو پرز، 
افتتاح برنابئوی جدید و پروژه کهکشــانی های 2 با کیلیان 
امباپه اســت و در نهایت هم او را جذب خواهــد کرد؛ اما از 
نظر تیمی ورود امباپه ترکیــب رئال مادرید را به هم می زند 
و آنچلوتی مجبور می شــود یکبار دیگر سیستم جدیدی را 
طراحی و به مرحله اجرا درآورد؛ سیستمی که در آن امباپه 
محور اصلی تیم و یار آزاد اســت و به این ترتیب شعاع بازی 
جود بلینگام و وینیســیوس جونیور کمتر می شود. قربانی 
اصلی هم رودریگو اســت که شاید بیشــتر بازی ها را روی 

نیمکت بنشیند.
  اوسیمن :   سیستم 3-3-4 رئال به مهاجمی مثل ویکتور 
اوســیمن نیاز دارد تا در کنار وینــی و رودری، خط حمله 
بی نظیری را تشکیل بدهد. مهاجم نیجریه ای می تواند مثل 
بنزما مکمل خوبی برای برزیلی های رئال باشد و زمانی که 
نیاز به تغییر باشد هم اندریک 18 ســاله یا همین خوسلو، 
تعویض طلایی نیمــه دوم بازی های رئــال لقب خواهند 
گرفت. به نظرم اگر امکان خرید اوســیمن که لیبل قیمت 
130 میلیون یورویی خورده میسر نباشد، لائوتارو مارتینز 
آرژانتینی بهترین شماره 9 برای سپیدهای مادریدی است.

  خط دفاعی:  رئال مادرید در خــط دفاعی خود نیاز به 
بازنگری جدی تری دارد. مســئله اول جذب یک دفاع چپ 
زبده اســت که به نظر روی آلفونســو دیویس کانادایی به 
جمع بندی نهایی رســیدند. مورد دوم دفاع راست است که 
کارواخال زیاد مصدوم می شــود و لوکاس آن صلابت لازم 
را ندارد. شخصاً معتقدم پدرو پورو از تاتنهام بهترین گزینه 
 PSG ممکن است. البته حواسم به اشرف هست، اما فعلًا از
نمی توان بازیکنی گرفت! در دفاع میانی هم ضرورت خرید 
یک مدافع جوان سرزن حس می شود. اســتخدام آنتونیو 
سیلوا از بنفیکا بهترین تصمیم است و در مرحله بعد می توان 
به بازگشــت رافا مارین از آلاوز یا ماریو خیلا از لاتزیو امید 

داشت.
  بدون حرف! :  در استمرار مقاله هفته گذشته و تایید 
همه آن نوشــته ها، برنده The Best فیفا هم اعلام شد که 
به زعم جهان فوتبال نتیجه نهایی واقعاً شرم آور بود. درباره 
آرای اول مودریچ و والورده به عنوان کاپیتان های کرواسی و 

اروگوئه هم هیچ حرفی ندارم!

با ژاوی زانو زد؟ بارسا  چگونه 
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هیچ جا شونه خود آدم نمیشه

   تنها خواهشــی که دارم ازتون اینه  که به  محض اینکه 
حس کردید تنور داغه بچسبونید.

   من اســتاک نمی کنم؛ من فقط اطلاعات موجود رو با 
دقت بررسی می کنم.

   اینایی که میگن اختلال چندشخصیتی دارن رو درک 
نمی کنم. من خودم بی شخصیتم.

   مامانم رسما شبیه دوران اوج مریم امیرجلالی شده و هر 
چی میگم فریاد می کشه.

   بعدش می دونی چی می چسبه؟سیگار
 )جمله ای که سیگاریا بعد هرکاری میگن(

   آدم متوجه نیست، متوجه نیست تا وقتی که می شینه 
برای یکی تعریف می کنه و اونجاست که می فهمه چه فاجعه 

تلخی رو پشت سر گذاشته.
   با ورژنِ غمگین و خسته  خودتون مهربون باشید، اون 

جز شما کسی رو نداره.
   به اونایی که ورزش روزانه شــون ترک نمیشه رشک 
می ورزم  اما فقط رشک می ورزم، بیشــتر از این کاری ازم 

برنمیاد.
   یه عده هســتن که وقتی ازشــون آدرس می پرسی، 
پریشون به اطراف شون نگاه می کنن تا اول ببینن خودشون 

کجان.
   یکی از چیزهایی هم که هرگز در زندگی نفهمیدم اینه 
که بالاخره باید از خانواده، دوست و پارتنرمون توقع داشته 

باشیم یا از هیچ کس هیچ توقعی نداشته باشیم.
   اونایي كه وارد رابطه عاشــقانه شــدن و موفق شدن 

بي زحمت جزوه شون رو به من بدن.
   آقا جدی اگر موبایل تون رو دوست دارید کنار خیابون با 
موبایل صحبت نکنید. همین الان یکی جلوی خودم  داشت 

کنار خیابون با موبایل صحبت می کرد، گوشیشو زدم. 
   جای اینکه کلی هزینه کنید شامپوی مخصوص موهای 

خشک بگیرید اول موهاتونو خیس کنید بعد شامپو بزنید.
   دلم می خواست کل روز افقی باشم و آسمون رو نگاه کنم  

اما مجبورم عمودی باشم و آدما رو نگاه کنم.
   اگه گفتین بدتر از بودنِ نصفه نیمه چیه؟ آفرین رفتن 

نصفه نیمه.
   یه ماه پیش یه سوسک اومد تو دستشویی از اون موقع 
هر شب داریم سم می ریزیم، امشــب بزرگ شون زنگ زد 

گفت، ما یه غلطی کردیم شماها ول کنید.
   ولی من به خاطر کسی که دوسش دارم حتی سیگارمم 

ترک می کنم چه برسه به اخلاقای بدم.
   وقتی یه نفر براتون هدیه می گیره یا بابت چیزی بهتون 
تبریک میگه، شعور داشته باشید ذوق نشون بدید و تشکر 

کنید.
این مسئله هیچ ربطی به درونگرا بودن یا برونگرا بودن نداره!

   یه وقتایی نصف  شبا یه ماشــینایی با یه آهنگ خوبی 
سکوت کوچه رو می شــکنن گاز میدن میرن که می خوام 
پابرهنه بدوئم وســط کوچه داد بزنم وایسین منم ببرین 

منم میام.
   اینکه دوستام دائم ازم می پرسن چته؟ اذیتم می کنه. بابا 
بپذیرین که عوض شدم و این آدم همیشه غمگین خودمم.

   هیچ کس انتقادپذیر نیست، فقط بعضی ها بهتر ادای آن 
را در می آورند و کمتر واکنش نشان می دهند.

   بیاید قبول کنید همه تون یه روز این جمله رو شنیدین 
: اگه درســاتم مثل آهنگا حفظ می کردی، الان یه چیزی 

شده بودی.
   رابطه مو با آدما قطع می کنم ولی به خودشــون اطلاع 
نمی دم که رابطه مو باهاشون قطع کردم و یک تا دو ماه کاری 

طول می کشه بفهمن چه اتفاقی براشون افتاده.
   آدما شــبیه حرفاشــونن ولی اون حرفایی که معمولًا 

نمی زنن.
   دیدین وقتى یه خارجى فارســى رو غلط غلوط حرف 
می زنه چقدر بانمک میشه؟ ایشالا که ما هم وقتی انگلیسی 

حرف می زنیم به چشم اونا همینطوری باشیم.
   تخم مرغا وقتی از مهمونی برمی گردن می گن:هیچ جا 

شونه خود آدم نمیشه.
   جدی... بچه بودیم چه جوری انقدر راحت دوست پیدا 

می کردیم؟ الان کم مونده دیگه آگهی بزنم.
   استرس اینجوریه که می دونی اتفاقی نمی افته ولی حس 

می کنی که می افته.
   ما تــو خونه مون اصلا به آلارم گوشــی اعتقاد نداریم، 
مامانم کــه در کابینتا رو  محکم کوبیــد به هم  می فهمیم 

صبح شده.
   دیگه هرکی که تا دیروز اوج دانشش از علم اقتصاد این 
بود که همه تخم مرغاتو تو یه سبد نذار الان راهکار کسب 

درآمد دلاری رو برات تو کپشن نوشته.
   چرا تو صف نونوایی ها دیگه بچه نیست ؟ بازم همون دهه 

شصتیا رو می بینی.
   چیزی که در مورد خصوصیــات متولدین ماه های 
سال که همیشــه تو نت می بینم و عجیبه اینه که هیچ 
کدوم شون خصوصیت خیلی منفی ای براشون در نظر 
نگرفتن. پس این همــه عوضی تو کدوم مــاه به دنیا 

اومدن؟
   یارو اومده فاز غمگین گرفته نوشته:  »فندک یادگاری 
دوستم مرا سیگاری کرد…!« سوال من اینه: حالا اگه کتاب 

فیزیک بهت داده بود فیزیکدان می شدی  ؟
   می دونی از چی می ســوزم؟ از غریبه تبدیل شدی به 
دوست، از دوست تبدیل شــدی به عشق  و از عشق دوباره 

تبدیل شدی به یه غریبه.
   من آدم فقیری ام. بنابراین وقتی میگم اگه چیزی لازم 
داشتی بهم بگو منظورم چیزهاییه که به پول نیاز نداره. مثل: 

عشق و حرفای روحیه بخش و انرژی مثبت.
   از قدیم گفتن مرد گریه نمی کنه. چرت گفتن. مرد فقط 

آدرس نمی پرسه.
   تورو خدا این كارت ویزیتاتونو ضخامت شو كمتر كنید 

بره لاي دندون.
   آخرش همه از آلودگی می میریم فقط یه سری معلم و 

دانش آموز ابتدایی باقی می مونن.
   دبیرســتان که بودیم. یک هم کلاسی داشتم که وضع 
مالی خوبی نداشتن . همیشه می گفت خوبی پولدار نبودن 
اینه که اگه کسی عاشقت بشــه، مطمئنی که فقط برای 
خودته که عاشــقت شــده.  طفلی هیچ وقــت هیچ کس 

عاشقش نشد که اون اطمینان به کارش بیاد.
   تو خیابون با یکی دعوام شد یه دستش تو گچ بود، اومدم 
ادای آقا تختی رو در بیارم با یه دســت باهاش دعوا کردم و 
یه دستمو اصلا اســتفاده نمی کردم، با اون دستش که تو 
گچ بود یه دونه کوبید تو ســرم الان سه روزه دنبال آدرس 

خونه مون می گردم.
   واقعا دنیا مال برونگراهاست، سه هزار و پونصد تا آدمو تو 

زندگیشون راه میدن بالاخره یکیش خوب در میاد.
   ویدئوکال موقع آشــپزی خیلی حال میده. احساس 

می کنی سامان گلریزی.

هر نوشته ای نویسنده ای دارد. هر نویسنده ای حق دارد اسمش را پای مطلبش ببیند.
 نوشته هایی که در این صفحه می خوانید، توئیتهای کپی پیست شده ای است که در شبکه های 
اجتماعی دست به دست چرخیده و صاحبش را گم کرده. اگر »شما« نویسنده این آثار هستید، 
لطفاً عصبانی نشوید. لبخند بزنید و به خواننده هایی فکر کنید که باخواندن نوشته هایتان لبخند 

می زنند و در دل تحسین تان می کنند.
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0933824: براهم جان، دل نگران محرمعلی خان شدم.
آخه توی مقاله ستون شنبه بازم ردی از مشارالیه نبود. یه 
گونی لیمو جهرم با کنت کریستال تقدیم به روی ماهش.
  آخه نه که یه روزهایی، داروی خواب آور 
می دم می خوابونمــش، بعد چاپ مطلب، ماســت به 

خوردش می دم بیدار می شه! 
0912339: هر روز حداقل دو سه خبر در مورد انواع جرم  
اتباع خارجی که اکثرا غیرمجازن منتشر می شه. آقایان 
مسئول که مصلحت نمی دونن  کاری بکنن، شما حداقل 

بنویسید و بخواین مانع ورود غیرمجاز اتباع بشن.
  من خودم اتباع غیرمجازم داش!

0905764: چرا بــه خودروهای خارجی که ســال ها 
وارداتش ممنوع بود و تعرفه عــوارض 120درصد انواع 
مالیات پلاک گذاری، گمرک و هزینه نوســازی به این 
خودروهای وارداتی می بندند که رئیــس اداره مالیات 
با دســت کم گرفتن شــعور فهم و دانایی مردم، میاد از 
مالیات بســتن و پیش بینی اخذ مالیات 2100میلیارد 
تومانی از خودروهای لوکس شده فقط در ایران سخن به 
میان می آورد؟  اجازه بدهید مردم بی واسطه نقدشان را 

به دولت بگن تا شاید متوقف کند این رویه بدعت وار را.
  مــردم بی واســطه بگــن؟ امــا ایــن 
محرمعلی خان مــا اونوخ از کجا نون دربیاره و فلســفه 

وجودی اش چیه اصلا پس؟ 
0911846: شکي نیســت هیچ کس خلافکار از مادر، 
زاده نمي شود اما اگر زمینه ایجاد خلاف و بزهکاري رفع 
یا لااقل به حداقل برسد، این همه شاهد خلاف و جنایت 
در جامعه نخواهیم بود و این بســتگي به این اولیا دارد 
که احساس مسئولیت کنند که متاسفانه در جامعه ما 

اینگونه نیست. به امید آن روز. )جمالي لاهیجان(
  منظور از اولیا، پدر و مادرامون که نیس؟ 
آخه نه که تو مدرسه همه اش اولیامونو می خواستن! فکر 

کردم نکنه اینم تقصیر اونا باشه!
0901636: بلبشویی که یک عده دارند در موضوع خودرو 
راه می اندازند عاقبت خوبی ندارد. بذارید بازار خودرو و 
اعصاب و روان مردم به سمت آرامش برود .مشخص کنید 
خودرو در حیطه مسئولیت وزارت صنعت آقای علی آبادی 
اســت یا در حیطه آقای خاندوزی!؟ آقای فاطمی امین 
استیضاح شد ولی تصمیم گیر اصلی در خودرو نبود که 
می بایست می بود. دوباره وزیر جدید صنعت به مجلس 
فراخوانده شده بود که بازهم تصمیم گیر وزارت صنعت 
نبود. وزارت اقتصاد عملا پشــت این قضایای خودرو و 
گرانی خودرو است. آقای رئیســی باید موضوع خودرو 
-اعم از تعرفه حقوق گمرکی بر خودرو- را از دست وزارت 

اقتصاد خارج کند و به وزارت صمت محول کند.  
  باشه چشــم. خودم فردا تو هیات دولت 

مطرح می کنم!
0939117:    در روزنامه شــما به بعضــی از چهره ها به 

شکل آشکار و بی پرده توهین می کنید. امیدوارم دیگر در 
روزنامه شما اتفاق نیفته.)حسن از اردبیل(

  همچین بی پرده بی پــرده هم نمی کنیم 
توهین.

0913103:  چرا در روزنامه چهارشنبه 13 دی 1402 
هیچ تبریک روز مادر نبود؟؟؟

  ولم کن بابا، اتفاقا عمدی نزدم و ترسیدم 
که زن خراهم و شراهم و لَراهم بخونن، جفت پاشونو توی 

یه کفش بکنن که پَه کو »جامنقاری« طلات؟
0911158:  در صفحه 15 روزنامه پنجشنبه در مطلب مربوط 
به قاب نوســتالژی، مینی کوپر اس وود، منبع   عکس کناری 
)اخلاق و معنویت ...( به اشتباه برای این عکس هم  درج گردیده!

  پنجشــنبه ها نه که گرفتــار دو چیزیم، 
منبع مون مشکل پیدا می کنه!

0912254: یاسر نوروزی در سرمقاله چهارشنبه از نام 
فارسی دستگاه بلوئر اظهار بی اطلاعی کرده بود. اسمش 

»دمنده« است، متضادِ »مکنده«.
  حالا من گیج موندم؛ بدَمَم یا بمَکم؟

0912345: آلبوم »طلوع« معیــن، کار بابک زرین بود 
نه بابک بیات. فرق بابک با بابک رو به خانم نگین باقری 

یادآوری کنید. ممنون.
  من صدبار گفتــم پورعرب رو با بیرجند و 

بروجن اشتباهی می گیرم نپذیرفتی. حالا بفرما!
0912804: اســتاد افشار، واپســین روز نخستین ماه 
آخرین فصل ســال، زادروز دایی عزیــز من آقای دکتر 
قدیمی است. لطفا پیام تبریک مرا در ستون خوانندگان 

درج نمایید. )کوروش فتاحی. تهران(
  اول به دکتر قدیمی بگو یه نســخه واسه 
تپش قلب صابمرده ام و انسداد سیاسی اش بنویسه، بعد!

0910325: روزنامه های هفت صبح هفته گذشته را مرور 
می کردم و دیدم روزنامه روز مادر، هیچ مطلبی در باره اش 

نداشت، تعجب کردم.
  شمام که واسه همه چی تعجب می کنین!

0936158: امیدوارم روند نگارش ســتون ســرمقاله 
پنجشنبه ها با نویسنده جدید تداوم دار باشد.

  امیدواری بر جوانان عیب نیس اتفاقا!
0919506: آقاایبرام من توی میوه فروشی سر خواجه، 

کار می کنم. لیموی اعلا خواستی درخدمتم.
  ولم کن بابا، الان دوللا پهنا حساب می کنی، 
زنم دعوام می کنه! اتفاقا من هرروز از اونجا خرید می کنم، 
ولی یه بار نمی گی تو همون سینه کفتری بدبخ هستی؟ 
بیا این خیار و بادمجون لهیده ها رو هم ببر واسه کفترای 
آلاخون والاخونت. حالا حاتم شدی واســه ما؟! )آقا به 
راستی که این براهم ما آخرش گمنام می میره ها! حتی 
تو محل خودشون هم یه نفر اونو نمی شناسه! بگو یه نفر!(

0904447: استاد افشــار، از دلیل انزجارتون از کوی 
شاهچراغی پرده بگشایین، دستکم سربسته.

  مدینه گفتی و دادی عذابــم. اما یه روز 
باس داســتان اخراج مــون از کیهان و داســتان مون با 
»برادرحسن« رو بنویسم! )تا حالا شده از خونه مادری، 

نفرت داشته باشی؟! تازه شدی عین خودم.(
0937508: چطور جناب خوشــخو در قصه١٢٧خود 
نوشتند نیم قرن پیش فیلم پنه لوپه کروز اکران می شده؟

  باس می نوشــت یه قرن؟!)می خواست 
بنویسد فیلم پنه لوپه با بازی ناتالی وود یکدفعه شد فیلم 

پنه لوپه کروز!(
0918133: طرفدارهاي ســرزمین مادري1، عکس از 
موتورسیکلتي که ســال 1341 ملت سوار مي شدن رو 

نشان بدین.
  مشکلت موتورسیکلته یا ملت یا سوار؟!

0936509: آقای افشار. تیتر روزنامه دنیای اقتصاد  در 
مورد حمله آمریکا و انگلیس به یمن رو خوندم حالم از 
هرچی روزنامه و خبرنگار به هم خورد. آخه یمن بعد از 
چند سال جنگ با ائتلاف عربستان و آمریکا، نسخه اش 
پیچیده نشد حالا با یه حمله موشکی، نسخه اش پیچیده 
شــد. این همکارات تو روزنامه های طرفدار غرب یعنی 
درک شون از شــرایط منطقه و جهان به خصوص غرب 
آسیا در همین حد خیلی حقیر و پست تشریف دارن. اینا 

چقدر بی وجودن. امیدوارم تو یکی اینطور نباشی.
  من از اونا بدبخت ترم داش! یعنی وجودشو 
ندارم بگم وجودشو دارم! )یک اشتباه در سایت بود و اصلا 

چاپ نشد. سوءتفاهم بود(
0916399: مالک برج رویال سعادت آباد منم. ولی بهم 
نمی دنش. آخه با پول باز نشســتگی آموزش و پرورش 

ساختمش! نخند، خونه نداشتم!!!
  دمت گرم! خیلی سالاری. حالا نمی شه 
یه مستراب دومتری آسانسوردارش رو ببخشی به من؟ 

معطل موندما!
0930052: زیبنده هفت صبح نیســت بازتاب دهنده 
حرف هایي مانند نظرات ... باشد که 30-40 سال پیش 
بنگاه ها صادر مي کردن! مثل جمله: »فیات500 ربطي 

به ایتالیا ندارد«.
0930469: مردم ایــران دارن  بالاترین مالیات را در جهان در 
شرایط تحریم مي دهند. از مالیات تورمى 45درصد تا حقوق 
عوارض گمرکى 120درصد بر کالاهای وارداتى مانند خودرو. 
در جهان تورم 2درصد و مجموع عوارض تعرفه بر واردات خودرو 
4درصد اســت. در عراق   مجموع عوارض تعرفه مالیات حقوق 

گمرکى بر خودرو، 5درصد است. مانند لبنان و  فلسطین.
  الان بالاخره بگو من ماشین خارجی سوار 

شم یا نه؟!
0933380: تو از کدوم قصه ای که خواســتنت عادته،  

نبودنت فاجعه، بودنت امنیته.
  من؟ اتفاقا خواستنم فاجعه، نبودنم امنیته 

و بودنم از روی عادته!

»جامنقاری« طلا واسه مادرکفترا
معین، مالیات خودرو، کوی شاهچراغی، سرزمین مادري، برج رویال و حسین فردوست

مرتضی کلیلی
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اردشیر زاهدی در کنار جون فونتین هنرپیشه آمریکایی - دهه 1350.
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روزی که یک پرستار، حاج قاسم را 
دزدید؛ احمد کاظمی در خاطراتش از شهید 
سردار سلیمانی چنین نقل می کند: قاسم 
در جنگ فرمانده گردان بود و از ناحیه شکم 
مورد اصابت ترکش قرار گرفت. برای درمان 
او را به مشهد اعزام کردند، چون شکمش 
ترکش خورده بود. از زیر قفسه سینه  تا 
پایین را باز کرده بودند و وضع بدی داشت. 
45 یا 46 روز کسی نمی دانست قاسم زنده 
است یا شهید شده. سرانجام شهید موحدی 
کرمانی پسر آقای موحدی کرمانی، قاسم 
را در طبقه سوم یک بیمارستان در مشهد 
پیدا کرد. پزشک حاج قاسم از منافقان بود 
و می خواست او را بکشد، به همین دلیل 
شکم قاسم را بخیه نزده بود و او دچار 
عفونت شده بود. یک پرستار باشرف کرمانی 
به خاطر حس ناسیونالیستی اش قاسم را 
شب دزدیده بود، جایش را با دو مریض در 
طبقه ای دیگر عوض کرد و به دکتر گفته بود 
قاسم را از اینجا بردند. قاسم یک دوره دیگر 
از ناحیه دست مجروح شد تا می گفتیم برو 
بیمارستان در می رفت، فضای ما در جنگ 
اینگونه بود. من از هویت ملی و اعتماد به 
نفسی صحبت می کنم که جنگ با خودش 
آورد و این ملت را آبدیده کرد.)ایرنا(
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داستان سلما، منشی انجمن مطالعات ایرانی در فرانسه؛ سلما کویومجیان   باستان شناس ارمنی تبار اهل بلغارستان 
بود که از سال 1314 ساکن ایران شد. او رئیس کتابخانه موزه ملی ایران بود و همزمان ماموریت های مهم باستان شناسی را در 
ایران انجام می داد . روزی کاردار سفارت ، دعوتنامه جشن ایران را به سلما داد. سلما چون سخنران را نمی شناخت ، قصد شرکت 
در این مراسم را نداشت. این داستان می توانست در همین جا به پایان برسد اما سرنوشت باعث شد سلما به مراسم برود. او 
مجذوب سخنران و طراوتی که از مشرق زمین می وزید شده بود. این عشق یکطرفه نبود.  محسن مقدم، فرزند محمدتقی خان 
احتساب الملک، در اواخر دوران قاجار در سال 1279 در تهران زاده شد.  او از بنیانگذاران پردیس هنرهای زیبای دانشگاه 
تهران بود. دوستی سلما و محسن با عشق مشترک به ایران ، به عشق بین دو انسان تبدیل شد. به دنبال مخالفت والدین سلما 
با ازدواج ، وی با اعصابی مریض به درد سیاتیک شدیدی مبتلا شد  که به درمان نیاز داشت؛پس از آن خانواده رضایت خود را 
اعلام کردند. محسن   پس از ازدواج با سلما برای خدمت به مملکت خود بازگشت و هر دو به استخدام وزارت فرهنگ درآمدند. 
سلما اولین زن در ایران بود که به سمت بازرس فنی اداره باستان شناسی رسید. محسن نیز از اولین استادان دانشگاهی رشته 
باستان شناسی در ایران به شمار می آید. سلما و محسن تصمیم گرفتند هیچ وقت بچه دار نشوند! آنها اشیای تاریخی موجود در 
خانه شان را فرزندان خود می پنداشتند که باید برای نسل های بعد نگهداری می شدند. تمامی فرزندان این آب و خاک وارث 
یک عمر زندگی عاشقانه سلما و محسن به فرهنگ و هنر ایران شدند.موزه خانه مقدم ، عمارتی قاجاری است که منزل خاندان 
احتساب الملک رئیس احتسابیه  )شهرداری( تهران و وزیر مختار سوئیس بوده که بعدها در اختیار فرزندش، محسن مقدم قرار 
گرفت.  محسن مقدم اولین ایرانی است که به دریافت نشان لژیون دو نور فرانسه مفتخر شده  .او در سال 1351 خانه پدری 
خود را وقف دانشجویان دانشگاه تهران برای آموزش و پژوهش کرد.  مقدم از بنیانگذاران دانشکده هنرهای زیبای دانشگاه 
تهران و استاد ممتاز این دانشگاه بود.   سلما بیشتر از هر ایرانی عاشق تاریخ و هنر این مملکت بود  و زمانی که محسن مقدم یک 
کاشی ایرانی را به یک همکار آمریکایی هدیه داد، بسیار عصبانی شد و خواستار عودت این کاشی باستانی شد. مطالعات سلما 
)asheet_of_history(. در مورد دوره ساسانیان بود و مطالعات محسن در زمینه باستان شناسی ایران
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تصویری   از کمال تبریزی، کارگردان سینما  با پرچم یک گروه مسلح فلسطینی؛ سازمان فتح، سازمان مبارز 
فلسطینی به رهبری یاسر عرفات بود که پس از انقلاب ارتباط گسترده ای با انقلابیون داشت. از جمله ارتباط با دانشجویان 

پیرو خط امام در سفارت آمریکا که در این تصویر پرچم سازمان فتح با عکس یاسر عرفات را در دست دانشجویان می بینیم. 
حاضران در عکس آقایان کمال تبریزی، محمد نعیمی پور و شیخ الاسلام هستند. کمال تبریزی  بعد ها به کار کارگردانی 

پرداخت. نعیمی پور عرصه   سیاست را دنبال کرد و به مجلس ششم راه یافت. او سال ها در عرصه های مدیریتی و عمرانی فعال 
بوده است. شیخ الاسلام توانست پس از تسخیر سفارت به وزارت خارجه راه یابد و در سمت معاون وزیر، سفیر ایران در سوریه و 

مشاور وزیر امور خارجه فعالیت کند. او در دوره هفتم مجلس نیز حضور داشت و در سال 98 درگذشت. )انتخاب(

  
قاب تاریخ  

آموزش نحوه نجات از حمله شیمیایی در یک مدرسه دخترانه - سال 13۶۷؛ با شروع جنگ   
ایران و عراق،  آموزش های نظامی و دفاعی در مدارس و ادارات آغاز شد. پس از آنکه عراق اقدام به استفاده از 

سلاح شیمیایی در جنگ کرد؛ آموزش استفاده از ماسک شیمیایی نیز به آموزش ها اضافه شد. در این عکس که 
اثر کاوه کاظمی است؛ دانش آموزان نحوه استفاده از ماسک شیمیایی را آموزش می بینند. عراق، نخستین بار در 

مهر ماه 1359 اقدام به استفاده از سلاح شیمیایی کرد و از سال 66 به بعد روند آن افزایش یافت.
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سوژه هفته 
تاک شو

مهدی افخمی

حمید رستمیرضا فراهانی

 چند روز پیش از ســرکار که برمی گشــتم روی موتور 
توی تونل توحید یک هامر دیــدم. نمی دانم چند تا هامر 
وارد ایران شده اســت اما یکیش برای رضا رشیدپور بود 
که مهمان هایــش را برای گفت وگو با هامر به اســتودیو 
می آورد. ژانگولر نقش مهمی در تاک شوهای ایرانی دارد. 
الان که هر بلاگر با دنبال کننده های بیش از یک میلیون 
خودشان رسانه هستند و از طرفی یوتیوبرهایی هستند 
که یک برنامه کامل تلویزیونــی را در تعریف قدیم تولید 
می کنند، بدون هیچ محدودیت و با نهایت خلاقیت این 
زلم زیمبوهایی که در شبکه نمایش خانگی است و آن هم از 
فیلتر ساترا رد می شود، باید بریزیم دور! تلویزیون که برای 
عصر پارینه سنگی و همان هسته سخت دوست داشتنی 
خودش برنامه می ســازد و می شود ســیدخندان و این 
طرف هم مداوم در هر تاک شــو یا رضا شفیعی جم است 
یا نصرالله رادش که... آنقدر مــردم را تهدید کرده اند که 
ناگزیر به دیدن خزعبلات هستند اما مطمئنم جوان ترها 
از این مشــنگ ها و جفنگ ها گذشته اند و محتوای به روز 
و بدون سانسور و باب طبع خودشــان را می بینند. کمتر 
از یک ماه پیش بــود که جلیلی آقای واقعــی یا کیک را 
آورد تا آمار مخاطبانش را بالا ببرد. نمی دانم شــما سند 
تحول صدا و ســیما را خوانده اید. از دیدن موضوعاتي که 

برای آقایان مهم اســت خنده تان می گیرد. در این سند 
حتی صحبت از مردم و ذائقه آنها نیســت. ژانگولر جدید 
اســتاد مدیری هم آوردن یک تلویزیون بزرگ در برنامه 
اسکارش و نشان دادن خنده های بی محابای الیکا است که 
تلویزیون روزی سانسور کرده یا نشان دادن ناخن خشکی 
نیکخواه! حق هم دارند! چیزهای ممنوعه نشان می دهند 
به مدد همــان مدیرانی که روزی مدیر شــبکه ... بودند. 
یک روز به ســاختمان ...  می روند و در جلسه شورا طرح 
شرکت می کنند و عکسی با جناب مدیر و کیف کش هایش 
می گیرند و مجوزشــان برقرار می شــود و آقــای دیانی 
اسنوا می شود اسپانســر همان تلویزیون گنده که وسط 
صحبت می آید! تا حالا دیدید جیمی فالون از این کارها 
بکند؟ گندی که آقای ...  ســر  برنامه شب های مافیا زد و 
نشان دادند که پشت صحنه زد و بند است و حتی صدای 
شــفیعی جم و آهنگی را كه درآورد نشــان از رو راستی 
تولیدکنندگان به اصطلاح رئالیتی شو را داشت. اینها همه 
باخته اند و خودشــان خبر ندارند. کافی است فقط کمی 
در باز بشود و مردم انبوه تولیدات را ببینند. همانطور که 
بالاخره قبول کردند مجری شــان با کــت و دامن جلوی 
دوربین بیاید. یکبار هم رشیدپور سحر قریشی را دعوت 
کرده بود و آن موقــع آدم ها فهمیدند با چــه اعجوبه ای 

طرف هســتند. میرمیرانی در توشات، تاک شوی اخیرش 
مرتضی امینی تبار را دعوت کرده اســت و از او سوال های 
فلسفی می پرســد و امینی تبار هم از دست های سنگین 
رعنا آزادی ور می گوید که چقدر در پیشرفتش موثر بوده 
اســت. حق هم دارد. از افاغنه بودنش می گوید که چقدر 
رنج کشیده که مگر آقاجون! زندگی بی رنج و محنت است 
یا با اصغر سمسارزاده گدایی فقر می کند تا برنامه اش دیده 
شود. 90 تنها برنامه تلویزیونی بود که تاک شوهای دیدنی 
داشــت. وقتی همه چیز در چارچوب تعریف شــده بود و 
صحبت از فوتبال بود و فردوســی پور به خوبی دست روی 
نقاط پرابهام داستان می گذاشت اما در فوتبال 360 بیشتر 
شیلنگ تخته می اندازد و با همایون مرغ سحر می خواند! 
کامان من! تو این نبودی! »و بعد تصمیم گرفتیم با سحر...« 
شاید مخاطب اینها را بخواهد اما تو به اصول خودت پایبند 
باش! یا برای برنامه کاپ آسیا که پژمان جمشیدی را آورده 
است که کارشان با عادل خان تیکه بار هم کردن است که 
یکی چون پژمان منتظری اهل خانواده اســت و نه مثل 
جمشیدی شر و شیطون! این ته نکات دوستان است که به 
ورطه سطحی نگری افتاده اند. از بین سینمایی ها که نگویم 
برایتان که مجله فیلم امروز با علی مصفا و زهرا داوودنژاد 
مصاحبه گرفته بود و میکروفن هایشان را چک نکرده بود 

و صدای مهمان به بدترین شکل ممکن پخش می شود و 
جالب تر اینکه این ویدئوها را بارگذاری کرده بود. من خودم 
از طرف هوشنگ گلمکانی و شــاهین شجری کهن دچار 
شرم نیابتی شــدم. فیلم نیوز کمی بهتر است و سوالاتش 
کمی تخصصی است و برنامه در یوتیوب آپلود می شود اما 
آنقدر در صفحه اش تبلیغات می گذارد که آنفالوش کردم. 
برنامه 35 برنامه ای بود که آن ابتدا که جیرانی از تلویزیون 
زده بود بیرون، ساخته شد و چقدر خوب و به جا بود. آنجا از 
زبان نعمت الله شنیدم که اصغر فرهادی چطور طرح آنها را 
دزدیده و روزگار جوانی را ساخته است. با فروتنی و با هیچ 
بغض و کینه نعمت الله این را می گوید و برخورد فرهادی 
را بیان می کند. این یعنی برنامه. گفتن چندتا راز مگو که 
مردم خبر ندارند که جذابیت تاک شو دوچندان شود. هر 
چند جیرانی با آن نقل قول که مانع بازی فردین در دهه 70 
شده است از چشمم افتاد. درست است که مشاور به شدت 
افتضاحی بوده اســت اما مجری خوبی است آن هم برای 
تاک شوهای ســینمایی. باقی برنامه ها نامشان را نیاوریم 
بهتر است. تاک شو های یوتیوب را ببینید. درست است که 
ماشین خوب نمی توانید سوار بشــوید اما محتوای خوب 
و با کیفیت با کمی سختی در دســترس تان است. تن به 

زباله سازها ندهید.  

1  ببخشــید شــما؟ این نام برنامه ای بود که مهران مدیریِ 
هنوز بازاری نشــده برای تلویزیون ســاخت. اولین تاک شویی 
بود که من را پای تلویزیون می نشاند و هر بار من را برای دیدن 
مهمان بعدی به وجد مــی آورد. در روزهایی که اینســتاگرام و 
فیسبوک نبود تا بتوانیم با چند کلیک به دنیای شخصی بازیگرها، 
فوتبالیست ها، مجری ها و سایر چهره ها سرک بکشیم، این برنامه 
»ببخشید شما؟« بود که عصای قورت داده را از حلقوم بازیگران و 
فوتبالیست ها و مجریان بیرون می کشید و یخ شان را باز می کرد و 
لایه های پنهانی از آنها را با زبان خودشان به بیننده نشان می داد! 
من هر شب منتظر می ماندم تا ببینم مثلا فردوسی پور هم مثل 
من به قرمه سبزی علاقه دارد یا مثل برادرم طرفدار قیمه است! 
یا ســامان گلریز اصلا زن دارد و اگر دارد شــب ها در خانه شان 
کدام یک آشــپزی می کنند و... هرچند با گذشت زمان فهمیدم 
که این خرده اطلاعات نه مفید هســتند نه مهــم اما آن وقت ها 
برای یک پســرک ده ساله دانســتن چیزهای بیشتر از زندگی 
چهره های مشــهور یک فضیلت رقابتی بود برای حرف زدن در 
جمع های ســبز خانوادگی یا زنگ تفریح های مدرســه. مهران 
مدیری آن وقت ها یک قدم از همه جلوتر بود، چیزهایی را می دید 
و می ساخت که کسی نمی دید و نمی ساخت! حالا اما با »اسکار« 
روند ناامیدکننده ای را در پیش گرفته و به  نظر می رسد در حال 
جمع کردن آخرین سکه ها از اعتبارش است و به زودی به جمع 

آنهایی می پیوندد که دیگر هیچ جذابیتی برای مخاطب ندارد.
2  چند قسمت از برنامه »دوشات« علی میرمیرانی را دیده ام و 
اگر متهم به داشتن سندروم »نقِ بی قرار« نمی شوم، اجازه بدهید 
از این برنامه خوشم نیامده باشد. در مورد میرمیرانی و برنامه اش 
مدام این احساس را دارم که دلش می خواهد چیزهایی را بپرسد 
و جواب هایی را بگیرد که بشود از آن کلیپ یک دقیقه ای برای 
ریلز اینستاگرام استخراج کرد! گاهی پر از شعار و دور از دنیای 
واقعی اســت و خیلی وقت ها هیچ حرف تــازه ای برای مخاطب 
ندارد. البته یک قســمت پخش نشــده با رفیق عزیز ما احسان 
جان محمدی دارد که لابد این تلخی را خواهد شست و خواهد 
برد. تا آن روز منتظر می مانم هرچند در کلیت حرف ها تغییری 

ایجاد نخواهد شد.
3  خودم یکبار در یک برنامه تاک شو در یک مجموعه بزرگ 
آموزشی دعوت شدم و یک ساعتی گپ زدم! بعدتر وقتی فیلمش 
را دیدم دلم می خواست زودتر تمام شود و هیچ فرد دیگری آن را 
نبیند، گویی فضای تاک شو ها این است که تو را می برد در جایگاه 
پند و اندرز دادن و پرموت کردن خود و یکهو به خودت می آیی 
می بینی چیزهایی گفتی که از خودت نیست و تصویری از خودت 
و کارت و دوستانت ساختی که با واقعیت کیلومتر ها فاصله دارد!

1  عمر »تاک شو«ها در ایران چندان دراز نیست و البته یکی 
از جذابیت های عمده این برنامه ها که اجرای زنده است، به دلیل 
ملاحظات نظارتی در ایران رعایت نمی شود ولی با این حال باز 
هم خیلی از مصاحبه هایی از این دست، دیدنی تر و شنیدنی تر از 
بسیاری از برنامه های دیگر جلوه می کند و هر موقع یک شخص 
معروف با معلومات و گزیده گــوی روبه روی یک مجری کاربلد 
می نشیند که تحت تاثیر نام و آوازه مهمان قرار نگرفته و تبدیل 
به گوش مفتی برای شنیدن درد دل هایش نشود و بتواند به موقع 
از بین حرف های طرف مقابل سوالات چالشی خود را درآورده و 
مهمان را در مسیری قرار دهد که شفاف تر و دقیق تر به تک تک 
سوالاتش جواب دهد یقیناً برنامه جذابی برای مخاطبان خواهد 
شــد و بخش های مهمش به سرعت در شــبکه های اجتماعی 

وایرال شده و دست به دست خواهد چرخید.
2  یکی از نخستین تاک شــوهای ایرانی برنامه صندلی داغ 
مرحوم منوچهر نوذری بود که بعدها با اجرای داریوش کاردان و 
احمد نجفی از مسیرش منحرف شد و نه مجریان آن کاریزمای 
خاص نوذری در مواجهه با مهمانان را داشتند و نه دعوت شدگان 
به برنامه جذابیت آنچنانی برای مخاطبان که یک ساعت پای 
حرف هایش نشسته و خوشه چین تجربیات سال های گذشته 
کسی باشند که خود آنچنان هم که باید آدم موفقی نیست. اما 
در همان برهه رضا رشــیدپور برنامه های عبور شیشه ای، شب 
شیشه ای و مثلث شیشه ای ســه گانه گفت وگو محور ساخت 
که در روزگار خود در غیاب شبکه های ریز و درشت اجتماعی 
حسابی ســر و صدا کرده و آدم های معروف برای نشستن روی 
صندلی این برنامه ها سر و دســت می شکستند و یکی از عوامل 
مهم اشــتهار رشــیدپور بود به گونه ای که حتی آدم های مهم 
سیاســی هم با فراغ بال پیش رویش نشسته و تخلیه اطلاعاتی 
می شدند. همه این ها حواشی زیادی برای برنامه رقم زد تا بعد از 
3 فصل دیگر ادامه پیدا نکند. الگویی که بعدها فرزاد حسنی در 
کوله پشتی از آن برای شهرت برنامه اش استفاده کرد و احسان 
علیخانی هم برنامه ماه عسل را بر پایه چنین تفکری ساخت با 
این تفاوت که مهمان هایش چندان نامدار نبودند و او در طول 
همان برنامه تلاش خود را برای برجســته کردن کارهایشــان 

صورت می داد.
3  یکی از مهمترین و طولانی تریــن برنامه هایی که تمرکز 
عمده اش روی تاک شــو بود، برنامه خندوانه )رامبد جوان( بود 
که حاوی بخش هایی دیگر از جمله استندآپ کمدی، گزارش 
میدانی و مســابقه بود ولی چنان محیط خــوب و صمیمی با 
حضور تماشــاگران و عروســک جناب خان با صــدای محمد 
بحرانی مهیا کرده بود که هر کس به عنــوان مهمان راهی آن 

برنامه می شــد انگار به یک جمع خانوادگی صمیمی راه پیدا 
می کرد که به راحتی می توانست سفره دلش را باز کند و به یک 
معاشرت جمعی برســد. رامبد با نهایت ادب و احترام، میزبان 
بزرگان حوزه های مختلف می شــد و به تناسب وزن و جایگاه 
اجتماعی فرد از او میزبانی می کرد و سوالات خود را به گونه ای 
طرح می کرد که گاه تبدیل به یک کلاس آموزشی و مشاوره ای 
می شد و در کنار آن موسیقی جنوبی جناب خان شور و اشتیاق 
زائدالوصفی به تاک شــو داده و مانع از آن می شد که برنامه از 
ریتم بیفتد و بــه دایره ملال گرفتار شــود. حضور چهره هایی 
چون علی نصیریان در این برنامه آنچنان جذاب بود که بعد از 
سال ها دیدنش خالی از لطف نیست. یکی از بهترین قسمت های 
این برنامه حضور جمشید مشــایخی با همسرش گیتی رئوفی 
به عنوان مهمان بود که بعد از گذشــت چند دقیقه گیتی خانم 
چنان عرصه را از رامبد و اســتاد مشــایخی ربوده بود که خود 
تبدیل به ستاره مصاحبه شده و جذابیت های خاص خودش در 
سخنوری و تعریف خاطرات بامزه را به رخ می کشید و مشایخی 
در حد تایید گفته های همسرش در برنامه حضور داشت و رامبد 
هم از این ساختارشکنی بدون برنامه ریزی حسابی لذت می برد.

4  یکی از عامه پســندترین تاک شــوهای ایرانی را مهران 
مدیری برای دورهمی عرضه کرد که بخش زیادی از بازیگران 
معروف سریال های تلویزیونی و موسیقی عامه پسند را دعوت 
و در مورد گذشته شان سوالاتی طرح می کرد که تیم اتاق فکر 
برنامه در اختیارش می گذاشتند و کاریزمای شخصی مدیری 
هم کمک می کرد که مهمانان حتی در مورد سوالات خصوصی 
از قبیل »عاشق شدید؟« یا »چجوری با هم ازدواج کردید؟ و اول 
چه کسی پیشنهاد داد؟« هم چندان مقاومت نکنند و روایتی در 
حد وسع پخش از شبکه رسمی صدا و سیما ارائه دهند و لحظات 
خوشی برای مخاطبان که پای گیرنده ها نشسته اند و علاقه مند 
به چنین مباحثی هســتند پدید آورند هر چند در سری های 
بعدی بخش زیادی از سوالات از پیش معلوم بود و بیننده نهایت 
هیجانش در این خلاصه می شد که ببینیم حالا این آدم چجوری 
عاشق شده است و نکته چندان کاربردی و آموزشی از نیم ساعت 

مصاحبه عایدش نمی شد. 
5  یکی از مهمترین مزیت های تاک شــوها معلومات بالا و 
تسلط کامل مجری به حوزه مورد بحث است که در تاک شو 35 
)فریدون جیرانی( شــاهد آن بودیم. او که با حافظه فوق العاده 
قوی و کاملا کلاســه بندی شــده روبه روی اهالی سینما قرار 
می گرفت مصاحبه تاریخی ماندگار از شــروع کار و چگونگی 
پیشــرفت و نقش آفرینی اش در پروژه هــای مختلف صورت 
می داد تا برای سال های بعد تبدیل به یک تاریخ شفاهی کاملًا 

قابل استناد برای نسل های بعدی باشد. جیرانی چنان در این 
کار مهارت،  دقت، هوش و نکته سنجی داشت که گاهی حتی 
روایت های اشتباه را تصحیح می کرد و به طور کامل بدون اینکه 
ذهن مهمان را مغشوش کرده و او را از روند مصاحبه دور یا میل 
به حــرف زدن را پایین بیاورد او را به مســیر خاصی که علاقه 

داشت سوق می داد.
6  برنامه هم رفیق سوژه متفاوتی برای یک تاک شو انتخاب 
کرده بود و حضور تیمی قوی در پشت صحنه برنامه به رهبری 
سروش صحت نوید یک برنامه جذاب و دیدنی را برای مخاطب 
می داد که تکیه بیش از حد بر روی جذابیت های فردی خاص 
شهاب حسینی کار دستشان داد و بعد از یک فصل ادامه پیدا 
نکرد . شاید شهاب حسینی در حوزه بازیگری برای خود وزنه ای 
بسیار معتبر محسوب شود و یا چون کارش را با مجری گری 
شروع کرده به فوت و فن کار واقف باشد ولی اجرایش در برنامه 
هم رفیق چنگی به دل نزد و چیزی به برنامه اضافه نکرده و در 
کارنامه خود حسینی هم نکته برجسته ای محسوب نمی شود. 
اینکه مهمانان هر کدام با بهترین دوستشــان به محل ضبط 
برنامه دعوت شــوند و در اواسط برنامه ایشــان هم به جمع 
اضافه شود و سوال جواب ادامه پیدا کند شاید روی کاغذ ایده 
جذابی باشــد و اصلًا چرخیدن حول محــور رفاقت برای یک 
برنامه گفت وگو محور ایده درخشــانی تلقی گردد اما در اجرا 
آنچه شاهد بودیم یک سری سوالات تکراری بود که حتی تقدم 
و تأخرش هم به صورت کامل رعایت می شد و شهاب حسینی 
فقط وظیفه خواندن آن سوالات و بر زبان آوردنش را به عهده 
داشت و دخالت چندانی در رهبری مصاحبه از خود بروز نداده 
و بیشتر محو تماشای حرف زدن مهمانان و شوخی هایشان با 
هم می شد و اگر از روی بخت و اقبال دعوت شوندگان آدم های 
بامزه ای بودند ۴ تا خاطره خــوب تعریف می کردند وگرنه که 
همه منتظر بخش های موســیقی و اجرای زنده گروه بمرانی 

می شدند.
7  همین دیروز گفت وگوی پژمان جمشیدی با جواد نکونام 
را که می دیدم این هم ســنگ و هم وزن بــودن دو طرف و نوع 
تعامل شان در ســوال ها و جواب ها به راحتی عیان بود و تبدیل 
به نقطه قوت مصاحبه می شــد که از هوش عادل فردوسی پور 
برای انتخاب دقیقش می گفت. شــاید اگر به جای جمشیدی 
خود فردوسی پور مجری برنامه بود به شدت از جذابیت مصاحبه 
کاســته می شــد ولی هم ردیف بودن دو نفر و وجود خاطرات 
مشترک و حضور در فضاهای مشترک باعث شده که یک ساعت 
مصاحبه رنگ تکرار نگیرد و حتی نظرات فوتبالی شان هم بسیار 

کارشناسانه تر باشد و نکته ای به اطلاعات مخاطب اضافه کند.

ژانگولرهای الکی

اینجا فقط من سوال می کنم!ببخشید شما؟

تلویزیون قدرشان را ندانست
برای ما که تعریف مــان از اجرا، با تماشــای مجری های 
جدی و عصاقورت داده ای که حتی در ملموس ترین حالت 
ممکن هم تغییری در استایل شــان ایجاد نمی شد، شکل 
گرفت، پدیده اجــرای برنامه تا مدت هــا به عنوان امری 
قانونمند با چارچوبی ویژه تلقی می شد؛ چارچوبی محکم 
که وقتی اواخر دهه هفتاد تا حدودی در ساختار آن تغییر 
ایجاد شد نمی توانستیم باورش کنیم. وقتی تاک شوها به 
میدان آمدند و مجری های جدید با لباس های اســپرت و 
رنگی مقابل مان قرار گرفتند و به جای استفاده از جملات 
سفت وسخت، شروع کردند به شیوه خودمان حرف زدن، 
یک جورهایی احساس آرامش کردیم. حالا دیگر مرز میان 
زندگی معمولی ما با شــیوه لباس پوشیدن و گپ و گفت 
مجری های تلویزیونی آنقدرها زیاد نبود. می شــد دور هم 
نشست، تخمه شکســت و برنامه ای را با اجرای آنها تماشا 

کرد و حتی خندید.
در واقع تاک شوها از یک جایی به بعد جزئی از زندگی مردم 
شدند و شــاید حتی بتوان گفت در بعضی خانواده ها جای 
سریال های تلویزیونی را هم گرفتند. آنهایی که شیوه کار و 
زندگی شان طوری نبود که بتوانند هر شب سریالی را دنبال 
کنند، برایشان راحت تر بود بنشینند تاک شوها را ببینند و 
یک ساعتی از حال وهوای زندگی عادی دور شوند. آنها نه از 
تاک شوها عقب می ماندند و نه اگر یکی دو شب به شان سر 

نمی زدند، چیزی را از دست نمی دادند.
در ایران تا اواسط دهه نود انواع و اقسام تاک شو روی آنتن 
رفت اما به جرات می توان گفت کــه »خندوانه« با اجرای 
رامبد جوان، نقطه عطف مهمی در این زمینه شــد. هیچ  
تاک شویی تا قبل از »خندوانه« نتوانســته  بود تا این حد 
مخاطبان را دورهم جمع کند و روی ســبک زندگی آنها 
اثر بگذارد. بخش مهمی از این موفقیــت به دلیل اجرای 
خود رامبد جوان بود؛ مجری که به راحتی می توانســت با 
جدی ترین شخصیت ها شــوخی کند و از آنها سوال هایی 
بپرسد که هیچ کس پیش از آن فکرش را هم نمی کرد. ورود 
جناب خان با اینکه اوایل ریسک بزرگی به حساب می آمد 
اما رفته رفته به یکی از عوامل موفقیت این برنامه بدل شد. 
جالب این بود که از یک جایی به بعد دیگر کســی او را یک 
عروسک به حساب نمی آورد و چنان هویتی به دست آورده 
بود که حتی آنهایی که تلویزیون تماشا نمی کردند هم به 

خوبی درباره زندگی  و علایقش می دانستند.
خندوانه پرقدرت ادامه پیدا کرد تا اینکه پای »دورهمی« 
به میدان آمــد. مهران مدیری، ســتاره مطرح کمدی که 
مخاطبان با ســریال هایش خاطرات زیادی داشتند، حالا 
قرار بود به جایگاه مجری قدم بگذارد و تاکشویی متفاوت 
تولید کنــد. »دورهمی« به خصــوص در دوره های اول به 
یکی از اتفاق های مهم تلویزیون بدل شــد. »خندوانه« و 
»دورهمی« بدون اینکه رقابتی داشــته باشــند کنار هم 
پیش رفتنــد و تلویزیون در آن دوره توانســت مخاطبان 

زیادی جلب کند. 
دوران جذابیت تاک شــوهای تلویزیونی بــا حذف این دو 
برنامه به پایان رسید و هنوز که هنوز است کسی نتوانسته 
برنامه ای بســازد که جای آنها را پر کند. درواقع تلویزیون 
مخاطبان تاکشــوهای جذابش را دو دستی تقدیم شبکه 

نمایش خانگی کرد و خودش کرکره ها را پایین کشید.
تاک شوهای شبانه تلویزیونی ضعیف شدند و از سوی دیگر 
در شبکه نمایش خانگی، در کنار رشد تاک شوها، مسابقه ها 
هم قدرت بیشتری گرفتند. در این دوره بود که »مافیا« و 
»جوکر« و... چنان اهمیتی برای مردم پیدا کردند که در هر 

محفلی رد و نشانی از آنها یافت می شد.
حالا کماکان قدرت در دســت شبکه نمایش خانگی است 
و این روزها »اسکار« با اجرای مهران مدیری به عنوان یک 
مسابقه ای که به خاطر شــیوه اجرای مدیری و پیشینه ای 
که از او سراغ داریم تا حدی به تاک شو هم پهلو می زند به 
میدان آمده؛ اثری که در همین دو قسمت ابتدایی با وجود 
ضعف هایی که دارد، توانسته جای خودش را بین مردم باز 
کند. هنوز معلوم نیست چه سرنوشتی خواهد داشت و اصلا 
با این دســت فرمان به جای خوبی می رسد یا  نه! مهم این 
اســت که مدیری بعد از »دورهمی« حالا مخاطبان را در 

نقطه ای دیگر به سمت خود کشیده است.

1   اولین بار كه پسر موفرفري رفســنجاني در صدا و سیما 
آفتابي شد، كسي نمي  دانســت كه او عاشق جانگداز لیورپول 
اســت. هیچكس نمي  دانســت كه او در كودكي بارها و بارها 
ترکیب تیم مورد علاقــه  اش را بــا مدادرنگي  هایش چیده و 
لیورپول را از قصد برنده كرده اســت. كســي نمي  دانست كه 
او به لطف عزت  نفس و آگاهي و ســوادش چه كولاكي خواهد 
كرد و چه خط بطلاني بر ســر گزارشــگران خودي و نخودي 
خواهد كشید كه به لطف پارتي و لابي و با صداهای نخراشیده 
و نتراشیده، سر از تلویزیون درآورده بودند. كسي نمي  دانست 
كه او آنقدر خواهد درخشــید كه از ستاره  هاي تاپ مملكتش 
هم ســلبریتي  تر خواهد شد. كســي هیچ نمي  دانست. جرقه 
ظهور عادل ابتدا توسط یك داور فوتبال زده شد و او به لطف 
زبان  داني  اش سر از اســتودیوهای صداوســیما درآورد. اگر 
آن داور آن روز آن فیلــم داوري را براي ترجمــه به این بچه 
خوش  ذوق انگلیســي  فهم نمي  داد، شــاید تلویزیون ایران از 
صدای او محروم می  ماند. در آن روزهاي دشوار دهه هفتاد كه 
عطاخان سال  ها بود به دست قطب  زاده در تبعید خانگي به سر 
مي  برد و دیگر کلاهش هم سمت ساختمان  هاي ارگ و جام  جم 
می  افتاد از آنجا رد نمي  شــد، برنامه محقــر ورزش تلویزیون 
چندسالي بود كه به دست فراكسیون سیدامیر حسیني اداره 
مي  شد. آن روزها محمودحداد از سردبیران كیهان ورزشي در 
اولین ســال  هاي بعد از انقلاب همراه با حسیني به ساختمان 
صداوسیما رفته بود و برنامه  هایي براي المپیك آتلانتا 1996 
و مســابقات فوتبال یورو 96 به میزبانــي انگلیس تهیه کرده 
بودند. محمود از قهقهه  هاي بلندش در تحریریه كیهان  ورزشي 

دست كشیده و با فراکســیون فارغ  التحصیلان دانشكده  عالي 
ورزش که حالا هركدام  شــان پست  های کلان سازمان   ورزش 
را در اختیار گرفتــه بودند بُر خورده و در کنــار رفیقش امیر 
حســیني تهیه  كننده برنامه  هاي ورزشي شبكه یك شده بود 
و برنامه تحلیلي »در قلمرو ورزش« را می  ساخت كه مركب از 
مصاحبه و میزگرد بود و چهارشنبه  ها جریانات روز ورزش را از 
زبان كارشناسان خودي بررسي مي  كرد. در همین برنامه بود 
که روزی از روزها صداي گزارشگر تپل جواني آمد كه خودش 
مي  گفت آنقدر عاشــق فوتبال بوده كه در استادیوم  ها تخمه 
مي  فروخته اســت. خیاباني آن روزها فقط صدایش مي  آمد و 
هنوز تصویرش پخش نمي  شد. سیاست  هاي تلویزیون ایران در 
آن سال  ها براین مبنا بود كه از گزارشگران خود »بچه  معروف« 
نسازد. چندماه بعد از المپیك آتلانتا بود كه سیدامیر حسیني 
دبیركل كمیته المپیك شــد و با حداد از تلویزیون به كمیته 
رفتند. اما یاد محمود ماند که یك روز در برنامه قلمرو ورزش 
كه موضوع داوري  هاي فوتبال حاد شده بود، اتفاقي رخ داد كه 
منجر به ظهور یك پدیده كرماني شد و تلویزیون و فوتبال ایران 
تا سال  هاي ســال از چهره و صدایش تغذیه كردند. آن روزها 
برنامه در قلمرو ورزش، بخشی نیز به تحلیل داوري اختصاص 
داده بود كه در آنجا ویدئوهای داوری را با نریشن پخش مي  كرد. 
یك روز غیاثي از داوران قدیمي خبر داد كه برادرش از خارج 
نواري فرســتاده كه شــامل نكته  هاي آموزشي ست و در آن 
روزهاي حساس چقدر مي  تواند به داد برنامه  شان برسد. یک 
نوار »وي  اچ  اس« بود که باید ترجمه می  شد و غیاثي در مذاكره 
با حداد از جواني خوش  ذوق و زبان  دان گفت كه انگلیسي  اش 

عالي ست و به  شدت واله فوتبال است. غیاثي نوار را برای ترجمه 
به عادل داد و وقتي نوار ترجمه شده به تلویزیون رسید، حداد 
آن را برد توي باكس ضبط  صدا که عادل بیاید روي نوار صحبت 
كند و ضبط شود. عادل صدایش محشــر درآمد و نوار كه در 
برنامه قلمرو ورزش پخش شــد، مردم براي اولین بار صداي 
جذاب جوان دانشــجوي لیورپولي را شــنیدند و دیگر نامش 
توي دفتر بزرگان رفت. یك سال بعد پسر موفرفري رفسنجاني 
عاشــق لیورپول پا در تلویزیون گذاشــت و برنامه نودش را با 
حداقل امكانات و با الگوگیري از یك برنامه   تلویزیوني ایتالیایي 
آغاز كرد. عادل آن روزها در ابرار ورزشــي مطلب مي  نوشت و 
همان روزها که پایش برای ترجمه متن داوري به جام  جم باز 
شده بود، اردشیر لارودی به عنوان سردبیر ابرار ورزشي بارها 
و بارها ســفارش  اش را به قلمرویی  ها كــرد. از خوش  ذوقي و 
اطلاعات جامع اش گفت و از اینكه مي  تواند پدیده شود. چشم 
اردشیر همچنان كه در كشف توپچي  هاي زمین  هاي خاكي، 

عیار بود در كشف اهل  رسانه هم ملاك بود. 
2  توي روزهــاي در به دري که روزنامه  مان تعطیل شــده 
بود و دیگر سرســوزني پول توي قلك عشــیره  اي  مان نبود و 
داشتیم از خرده  صدقه  هایي كه براي رفع قضا و بلا جمع كرده 
بودیم، استفاده مي  كردیم، عدل خدا زد به كمرمان و پیشنهاد 
سردبیري مجله ســروش را پذیرفتیم. سفره خالي، جاي ناز و 
نوز نداشت. گردانندگان آن موسسه -كه یك زماني مجله  شان 
نوردیدگان نسل  نو بود اما اعتبارشــان را از دست داده بودند- 
دیگر از انتشار یك نشریه داغان و كاملا مسدود و از رونق افتاده 
مدل دهه  شصتي خسته شــده و کار نو می  خواستند. چنین 
شــد که با تلفیقي از بچه  هاي چلچراغ و بعضي خرده  قلم زنان 
ناشي و خسته خود مجله، تیمي بستیم و راه افتادیم. آنجا که 

حضور علي میرمیراني و شهرام فرهنگي، عادل فردوسي  پور و 
كامران نجف  زاده تا دختركان چلچراغ -مریم و شیما- و البته 
طراحي  هاي بدیع هومن كه پیراهن بزم مجله را ترگل و ورگل 
می  كرد، تیمي جذاب دور هم جمع شدند و البته یکی دوسال 

بعد بساط    مان از هم پاشید. 
3  مــن بدبخت در ســروش، یالقوزترین ســردبیر جهان 
بودم اما از محصولات آنجا هنوز چشــمم دنبال دستخط هاي 
مشترك مان با عادل هست كه در یك مصاحبه مكتوب مفصل 
»بازجویي طور«، جیک و پوکش را ریختیم روی آب و در روز 
چاپ، بیش از نصف گفت وگو سانسور شد. آنجا فهمیدم كه او 
در جایگاه عاشــق جانگداز لیورپول هیچ اطلاعاتي از نیم قرن 
اول فوتبال ایــران ندارد و هیچ نوع دلبســتگی به قرمز و آبی 
نیز. پسري كه بعدها سخت گیرها نتوانســتند از دو سه دهه 
قله نشــیني اش- به ویژه در این جامعه تب آلود و مغشــوش 
فوتبال ما كه هیچكس را در آن ساحل آرامشي نیست و همه 
در لجن مالي همدیگر كورس گذاشته اند- هیچ سوءسابقه اي 
پیدا كنند. بگذارید او مازوخیســم فوتبال داشــته باشد. آدم 
اگر بتواند خودش را چنین واكســینه كند كه هیچ تَركشي از 
شلیک  کنندگان تیر ملامت، به جســم و جانش اصابت نكند، 

دُردانه است.
4  تولید آدم هاي باكلاس و پاكیزه اي مثل عادل در جامعه اي 
مثل سوئیس هیچ جاي سپاسي ندارد اما تولید یك قهرمان یا 
مصلح یا حتي یك جنگجوي خویشتندارِ عاشق در یك جامعه 
جنگ زده یا بحران زده، پروســه پیچیده اي مي طلبد و نیاز به 
ریاضت هاي غریبي دارد. بگذر از آدم هــاي كوتوله اي كه توي 
رســانه ها –به ویژه تلویزیون- ریخته اســت. من اگر قرار باشد 
كه او و افســانه اي مثل آقاي بهمنــش را ناچارانه در یك ترازو 

بگذارم او را انتخاب خواهم کرد. درســت است كه سواد ادبي و 
دایره لغات و سلطه بهمنش بر ادبیات، از او بیشتر بود و طبیعتا 
نگاهش به تاریخ ایران و ورزش ایران از عادل جامع تر بود اما بنا 
به دلایلي كه پیش خودم محفوظ است عادل را همه جانبه تر، 
به روزتر و حتي پاكیزه تر مي دانم. آقــاي بهمنش آن روزها كه 
دبیر فدراسیون كشتي شــد در مقابل وسوسه  هاي یك پست، 
كم آورد اما این محصول شیرین رفســنجاني حداقلش تا حالا 
كه خودش را براي پست مُست نفروخته است. من هیچ وقت آن 
صورت مستاصل آقاي بهمنش در پشت دَخل آن قنادي از یادم 
نخواهد رفت كه به حكم قطب زاده  از صحنه رسانه فید شده بود 
و شكسته دلي هایش دیگر التیام نیافت. عطا اگر »پاواروتي« این 
مملكت بود عادل نیز براي خودش »باغچه بان« فوتبال بود. اگر 
تمامیت خواهي مدیران این زمانه چنان است كه با افتادن از روی 
دنده چپ، مي توانند پاواروتي ها و باغچه بان ها را بسوزانند و پیر 
 كنند، بگذار ما نیز به الهه فوتبالی پناه ببریم که عادل را رستگار 
کرده اســت. پس در این روزگار تخریب  کننده اگر كسي بتواند 
قواعد بِازي را بلد باشد و خود را در مقابل ویروس هاي كشنده، 
قرنطینه كند بگذارید دورســرش بگردیم. کسی که انگیزه ها و 
آرمان  ها و بدوبدوهایش را زنده نگه دارد. این خود نكته اي بسیار 
سمبلیك اســت كه بفهمي در روزگاري كه فقط به آدم، داراي 
خوي فرعوني و حسود  میدان مي دهد کسی که خودش را نبازد و 
با رویاهایش زندگي كند مرحبا دارد. مرحبا دارد از اینكه در گذر 
از این همه گردنه طي بیست سی سال، اشباع نشود و سر نزند 
به صحرا و بیابان، از دستِ زبان نفهم ها و گزمگان، و در مناسبات 
اجتماعي اش خفه خون نگیرد. من او را بــا تمام گلگي هایم به 
بهمنش و تاري و روشن زاده و مانوك و شفیع و جهانگیر و جواد 

ترجیح داده  ام. 

تاک شو، پاک شو
ابراهیم افشار

مرجان فاطمی
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